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Dzięki naszym 
sportowcom 

Polska—w ofensywie
Wielki triumf Polski w locie dokoła Europy
Por. Żwirko zwycięzcą europejskiego raidu lotniczego — Elita lotników Europy 
zdystansowana — Zażarte walki w ostatniej konkurencji — Entuzjazm na lotnisku 

„Mazurek Dąbrowskiego“ wobec 50.000 Niemców na lotnisku Berlina

W pierwszej połowie sierpnia na ol
brzymim stadjonie w Los Angeles za
brzmią! dwukrotnie nasz hymn naro
dowy dzięki zwycięstwu Janusza Kuso- 
cińskiego i „sokolicy“, znanej Pozna
niowi ze zlotu wszechsłowiiańskiego w 
czasie P. W. K., Stanisławy Walasiewi- 
czówny. Po raz trzeci załopotał nasz 
sztandar narodowy na niższym maszcie 
olimpijskim dzięki zdobyciu trzeciego 
miejsca w dysku przez drugą „sokolicę“ 
Jadwigę Wajsównę z Pabjanic. Dalsze 
sukcesy odnieśli polscy wioślarze i szer
mierze.

Nasze zwycięstwa na stadjonie olim
pijskim najwięcej napsuły krwi Niem
com, gdyż oni, walcząc od 36 lat w no
woczesnych igrzyskach olimpijskich, 
nie zdobyli ani jednego zwycięstwa w 
lekkiej atletyce. W tym roku liczyli na 
nie napę w no, wysyłając do Los Angeles 
aż 37 uczestników lekkiej atletyki, pod
czas gdy Polska wysłała zaledwie czte
rech mężczyzn i trzy kobiety.

Triumf prawdziwy święcili nasi 
lekkoatleci na zawodach w Chicago, 
gdzie Walasiewiczówna i Wajsówna 
obok pierwszych miejsc ustaliły nowe 
rekordy świata.

Nasza reprezentacja olimpijska znaj
duje się jeszcze na oceanie i przybywa 
na pokładzie „Pułaskiego“ dnia 7 wrze
śnia do Gdyni. Nie zdążyliśmy ich je
szcze powitać, a już mamy do zanoto
wania olbrzymi triumf polskiej tężyzny 
fizycznej i umysłowej.

Wczoraj dzięki żelaznej energjii pol
skiego lotnika Franciszka Żwirki i u- 
®iejębności polskich konstruktorów 
hymn owej „mioderwertige Nation" 
rozbrzmiewał na lotnisku niemieckiem 
w Tempelhoł w obecności pięćdziesiąt 
tysięcznych tłumów.

Zwycięstwo Żwirki) jest tern cenniej
sze, że zostało uzyskane na obcym nam, 
^rogim gruncie. Dzisiaj Niemcy nie 
będą mogli pomniejszyć triumfu Polaka 
zmyśionemi niedociągnięciami, jak to 
zrobili z okazji odniesionej porażki w 
oznaniu ubiegłej jesieni w pięściar

skim meczu międzypaństwowym.
Potężny sukces Żwirki w charakterze 

ot-mka sportowego jest wymownym do- 
^odem naszej tężyzny narodowej i za- 
ra'zem łagodzi wspomnienia niepowo
dzeń naszego lotnictwa wojskowego, np. 
" rajdach malej entente‘y.

Chcąc doniosłość dokonanego przez 
wirkę czynu należycie zrozumieć, trze- 
a s°bie uprzytomnić, że nie był to wy- 

CIg olbrzymów komunikacyjnych czy 
rs-nsoceanicznych, lecz wyścig małych 

Sportowych awionelek, które od lotnika 
1 'Onstruktora wymagają olbrzymich 
Nakładów sil. Toć w drugim etapie z 

zymu do Paryża musiano pokonywać 
'Py, które na trasie, jaką należało prze-
y^ wznoszą się do 2800 mtr.

ierwszą niespodziankę sprawili Po-
ktT ’UŻ PFZy Próbach technicznych, po 

Żwirko na polskiej maszynie 
w> D. 6, konstrukcji inżynierów Ro-

Fr. Żwirko, pierwszy zwycięzca w 
europejskim wyścigu awjonetek.

Beri i n, 29. 8. (PAT)., Start do roz
strzygającego lotu w raidzie lotniczym 
dookoła Europy rozpoczął się na lot
nisku w Staaken o godz. 15. Pierwszy 
startuje Żwirko, — o godz. 15,15, któ
ry w 3 min. potem przeleciał nad 
Tempelhof, kierując się w stronę 
Franfurtu nad Odrą. Nad Frankfurtem 
Żwirko przeleciał o godz. 15,42,37. Lot
nik Poss wystartował o godz. 15.20, 
Hirth 15.21, Morzik 15.26, Bajan 15.40, 
Karpiński 15.40.30, Gedgowd 15.44.

Berlin, 28. 8. (Teł. wł.) Jeszcze 
nigdy, — w dwóch dotychczasowych

galskiego, Wigury i Drzewieckiego ze 
sekcji studentów politechniki warszaw
skiej z motorem „Gonet Major“ o sile 
135/140 H. P. zajął pierwsze miejsce 
obok Włocha Colombo, każdy po 245 
punktów.

Przy rozpoczęciu lotu liczono się 
więc z pojedynkiem Polaków z Włocha
mi, przyczem faworytami byli natural
nie Włosi, wyekwipowani pierwszo
rzędnie. Dość wspomnieć, że ekipie 
włoskiej towarzyszył wielki kilkomoto- 
rowy samolot, w którym transportowa
no części zamienne dla awionetek raj
dowych. Jak wiadomo, Włosi wskutek 
defektów wycofali się, i wtenczas stało 
się pewne, że walka rozegra się pomię
dzy Polakami i Niemcami, gdyż już 
wówczas było widoczne, że Francuzi, 
Szwajcarzy i Czechosłowacy nie ode
grają poważniejszej roli.

Niemcy dokładali wszelkich starań, 
aby zwyciężyć i nie dać się ubiec Pola
kowi. Nie chodziło im tylko o puhar, 
który w’ razie zwycięstwa przypadłby 
im na własność, ponieważ zwyciężyli w 
obu lotach poprzednich, lecz do ostat
niej chwili nie mogli się pogodzić z od
daniem zwycięstwa Polakowi.

A tymczasem Żwirko, ten milczący 
i energją naładowany Polak — jak 
dzienniki niemieckie po próbie Jsech-

europejskich lotach Okrężnych — nie 
było do ostatniej chwili wiadomem, 
kto zajmie pierwsze miejsce. To też 
zainteresowanie ostatnią próbą lotu 
było olbrzymie, tak w Polsce a może 
większe jeszcze w Niemczech.

Lotnisko Tempelhof pod Berlinem 
nie widziało jeszcze takich tłumów 
jak w ostatnią niedzielę, mimo tego, 
że na tern samem lotnisku odbywały 
się atrakcyjniejsze imprezy, że wy
mienimy chociażby popisy zręczności 
(akrobatykę powietrzną) czy loty ma
sowe. Wiadomem było, że po ukoń
czeniu lotu europejskiego Żwirko pro
wadził różnicą 5 pkt., lecz Niemcy ma
jąc znacznie szybsze maszyny, łudzili 
się, że zdołają Polaka zepchnąć z 
pierwszego miejsca, gdyż ostatnia kon
kurencja to konkurs absolutnej szyb
kości. Minimum w konkursie abso
lutnej szybkości wynosiło 200 kim na 
godz., przyczem za każde 3 kim uzy
skane ponad minimum, liczyło się je
den punkt. Krótko po wystartowaniu 
Polaka ze Staaken — który wyleciał 
jako pierwszy — kilkudziesięcioty- 
sięczne tłumy opanowało ogromne 
zdenerwowanie. W kilka chwil za-

(Ciąg dklszy na str. 3).

Żwirko (x) rozprawia z oży
wieniem o locie. Obok niego (xx) kore
spondent „Kurjera Poznańskiego“ Jerzy

Drobnik.

nicznej o nim pisały — niczem się nie 
przejmował i o rekordy szybkości w 
czasie lotu nie dbał, wiedząc, że w myśl 
regulaminu lot szybszy, aniżeli 200 kim. 
na godzinę, nie przyniesie mu punktów 
dodatnich, i nie dbał o to, że Niemiec 
Seidemann przeleciał dystans Rzym— 
Paryż, najtrudniejszy, z szybkością 
przeciętną 250 kim. na godzinę, co uwi
daczniało siłę maszyn niemieckich i tem 
wyżej stawia ostateczne zwycięstwo Po
laka.

Pierwszy etap prowadził z Berlina, 
■przez Warszawę, Kraków, Pragę, Brno, 
Wiedeń, Zagrzeb, Postumia, Vicenca, 
Rimini do Rzymu i wynosił 2500 kim., 
na pokonanie którego w myśl regulami
nu lotnicy mieli dwa dni czasu. Po jed
nym dniu wypoczynku w Rzymie wy
ruszono do Paryża przez Florencję, Bel- 
litnzonę, Turyn,, Cannes, Lyon, St. Gal
ien, Stutgart, Bonn, Paryż. Również 
i na ten etap wynoszący 2500 kim., wy
znaczone były dwa dni, i po jednodnio
wym wypoczynku wyruszono do osta- 
niego, również dwudniowego, etapu Pa
ryż — Deauville, Rotterdam, Dortmund, 
Hamburg, Kopenhaga, Goeteborg, Ko
penhaga, Hamburg, Berlin. Wreszcie 
ostatnia próba absolutnej szybkości od
byta w niedzielę w Berlinie przyniosła 
ostateczny triumf Polaka.

Żwirko w chwilę po lądowaniu 
w Staaken przed swoim samolotem.

Kapitan Bajan (w białem ubraniu) w 
chwilę po lądowaniu.

Gała Polska ściska dzisiaj zwycięską 
dłoń Żwirki, tak, jak niediawno słała 
przez ocean uczuć swych hołd Kusociń- 
skiemu, Walasiewiczównie, Wajsównie 
oraz wioślarzom i szermierzom naszym.

Ale nie kwestja to tylko uczuć patrio
tycznych, nawet nie kwestja tylko du
my } ambicji narodowej. Rekordy na
szych sportowców, którzy zdobyli laury 
sławy, to zarazem wysunięcie się Pol
ski ofensywnie na front w dziedzinie 
propagandy światowej.

Gdy kunktatorstwo i niedołęstwo 
polskiej propagandy politycznej utrzy
muje ją stale w pozycji defensywnej, 
wyczyny sportowców naszych rozgłosi
ły sławę imienia polskiego dzięki swe
mu duchowi ofensywnemu, wzmocnio
nemu świadomością, planowością, inte
ligencją działania. Tym to ich przymio
tom zawdzięczamy,, że Polska znalazła 
się dziś propagandowo w ofensywie, 
i to pokonując konkurencję przedstawi
cieli narodu niemieckiego.

Oby polska propaganda polityczna 
zechciała z duszy naszych sportowców 
zaczerpnąć nieco temperamentu ofen
sywnego i przeciwstawić go konse
kwentnej, brutalnej zaczepności nie
mieckiej politycznej propagandy anty
polskiej.



Italja a pakt Kellogga
Zmiany w dyplomacji włoskiej 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
R z y m, 27 sierpnia.

' Wobec wielkiego zatargu, zaryso
wującego się coraz wyraźniej na Oce
anię-Spokojnym, pakt Kellogga wy
magał w oczach świata aktualnej in
terpretacji. Jest to los każdej mglistej 
doktryny, każdego mglistego aktu, któ
remu tylko w miarę potrzeby nadaje 
się niespodziewaną jasność. Ameryka
nie przez dziesięć lat powojennych, za
patrzeni w swój dobrobyt („prosperi
ty“), żyli w złudzeniu, że w stosunku 
do Europy nietylko są mieszkańcami 

innej części świata, ale jakby innej 
planety. Monroe i jego dyktryna 
nigdy nie święciły takiego triumfu i 
nie były tak popularne.

Ale nagle przyszły niespodzianki w 
postaci kryzysu ekonomicznego i wy
padków na Dalekim Wschodzie, pod 
których wpływem w umysłowości A- 
merykanów dokonuje się głęboka re
wolucja. Nikt się też nie spodziewał, 
ze- w dziedzinie polityki międzynaro
dowej Stany Zjednoczone będą zmu
szone mówić o nienaruszalności trak
tatów i o bezpieczeństwie. W mowach 
Stimsona oraz prezydenta Hoovera 
zwrot, iż „Stany Zjednoczone nie uzna
ją nigdy posiadania terytorjów zaję
tych z pogwałceniem traktatów poko
ju" może mieć i ma zastosowanie nie
tylko do Mandżurji, ale też do ewentu
alnych prób obalenia traktatu wersal
skiego w Europie. Ma to swoje nie
małe znaczenie i jakkolwiek koła poli
tyczne Stanów nie uznały jeszcze za
sady zorganizowania wspólnej inter
wencji przeciwko gwałcicielowi trak
tatów, to bodaj są już na drodze do te
go, oczywiście pod -wpływem własnych 
politycznych konieczności. W każdym 
razie nie ulega już kwestji, że pod 
wpływem tych konieczności politycz
na myśl amerykańska umiędzynara- 
dawia się w przyspieszonem tempie.

Nie w tym duchu wszakże interpre
tuj© się we Włoszech deklaracje ame
rykańskie, a już zgoła odmienne wy
ciąga się z nich wnioski. Tutejsze sfe
ry polityczne twierdzą oczywiście, że 
pakt Kellogga sam przez się wystarcza 
w zupełności do zabezpieczenia poko
ju. „Corriere della Sera" np. pisał o- 
statnio, iż jedynie dzięki Francji i 
BriAńdowi pakt Kellogga uważany był 
jako zobowiązanie czysto teoretyczne i 
jako manifestacja retoryczno-senty- 
mentalna przeciwko wojnie, a nie ja
ko zobowiązanie pozytywne. Że tak 
nie jest, dowodem tego przemówienia 
mężów stanu amerykańskich. Wpraw
dzie pakt nie przewiduje użycia siły 
przeciwko gwałcicielowi, „ale istnieje 
opinja publiczna — pisze z przekona
niem organ medjolański — która w 
świecie nowoczesnym ma tak wielki 
wpływ". Koncepcja taka, dodaje, mo
że. wydać się zbyt optymistyczna i za
sadniczo jest... demokratyczna (a 
więc dla ucha faszystowskiego niemi
ła), ale bądź, co bądź zawiera „zasadę 
wielce szlachetną i ludzką".

Słowem, we Włoszech faszystow
skich każda teorja, nawet demokra
tyczna, jest dobra, byle nie pociągała 
za sobą wzmocnienia traktatów i zasa
dy bezpieczeństwa. Poza tem, i to jest 
bardzo charakterystyczne, w związku 
z dyskusją o pakcie Kellogga prasa 
włoska dowodzi, że inicjatywa angiel
ską paktu konsultatywnego anglo- 
francuskiego spotkała -się w Ameryce 
z niezadowoleniem, jak to wynika z 
końcowego ustępu deklaracji Stimso
na. Rząd amerykański, zdaniem ko
mentatorów włoskich, obawia się, aby 
zawieranie nowych umów częściowych 
(jak wymieniony agreement) nie osła
biło umów ogólnych (pakt Kellogga), 
solennie potwierdzonych, „na których 
już w sposób wystarczający opiera się 
zaufanie i nadzieje opinji światowej". 
Jak z tego widać, prasa włoska ciągle 
wraca do t. zw. porozumienia anglo- 
francuskiego, którem Włochy zostały 
zaskoczone i do wykazania, że było 
ono niepotrzebne. O tem przedewszyst- 
kiem będzie się starał przekonać sir 
Simona ambasador Grandi, który objął 
już swój posterunek w Londynie.

Zmiany i przesunięcia w dyploma
cji włoskiej nigdy nie sięgały tak głę
boko. jak tym razem, ale byłoby błęd- 
nem przypisywać je wyłącznie ostat
nim wypadkom międzynarodowym. 
W przeważnej mierze pozostają one w 
związku z odmłodzeniem włoskiego 
korpusu dyplomatycznego, przejściem 
na, emeryturę szeregu dyplomatów 
starszego pokolenia i z wprowada»- 
niem w służbę dyplomatyczną kilku

polityków faszystowskich.
miejsce spensjonowanego ________
niego poszedł do Paryża hr. Pignatti 
di Custoza, dotąd ambasador w Bue
nos Aires, na miejsce spensjonowane
go ambasadora Orsini Baroni udaje 
się do Berlina dotychczasowy ambasa
dor w Moskwie i Rio de Janeiro Cer- 
ruti. Do Waszyngtonu na miejsce am
basadora de Mąrtino, który opuszcza 
dyplomację po 40 latach służby, po
szedł August Rosso, znany dobrze w 
sferach genewskich ekspert włoski na 
wszystkich konferencjach międzynaro

I tak na 
hr. Manzo-

Nowa polityczna Papena
Ostre wystąpienie kanclerza wobec Hitlera — Zasady pro
gramu gospodarczego rządu — Zapowiedź reformy admini
stracji — Bez zmiany prawa konstytucyjnego — Mimo po

gróżek — dalsze kokietowanie Hitlera
Berlin, 28. 8. (PAT.) Na zjeździe 

westfalskich związków chłopskich w 
Monasterze kanclerz von Papen wygło
sił dziś wielką mowę, w której w ogól
nych zarysach zobrazował program go
spodarczy rządu Rzeszy i poglądy poli
tyczne czynników miarodajnych. Na 
wstępie kanclerz ostro wystąpił prze
ciwko pogróżkom prawicowych i lewi
cowych radykałów w związku z wyro
kami w procesach w Bytomiu i Brzegu.
Kanclerz podkreślił, że obowiązkiem 
władizy państwowej jest wystąpić do 
walki z tego rodizaju objawami zdzicze
nia moralności politycznej, jakie zazna-
czyło się w atakach narodowych socja
listów na rząd i sądownictwo. Żadne 
prawo nie może pozostawać wyłącznie 
na usługach jednej tylko klasy lub par- 
tjL Niepohamowana w tonie odezwa 
przywódcy partji narodowo - socjali
stycznej nie dia się pogodzić z jego aspi
racjami do objęcia steru rządów w pań
stwie. Odmawiam Hitlerowi prawa do 
utożsamiania mniejszości, stojącej pod 
jego sztandarem, z całym narodem nie
mieckim, równocześnie zaś traktowania 
wszystkich innych obywateli jako stoją
cych poza prawem. Występując dziś 
przeciw Hitlerowi a w obronie państwa 
praworządnego, wspólnoty narodowej i 
autorytetu rządu, daję tem samem do
wód, że ja właśnie, a nie on dąży do te
go celu, który przyświeca od lat miljo- 
nom zwolenników’ jego w walce z oli- 
garchją partyjną. Nie przesądzając de
cyzji w sprawne wykonania wyroków 
śmierci na skazanych w Bytomiu hitle
rowcach, kanclerz z naciskiem stwier
dza, że rząd pruski kierować się będzie 
wyłącznie zasadą sprawiedliwości bez 
względu na ataki polityczne z różnych 
stron. W razie konieczności kanclerz 
gotów jest użyć siły, aby zmusić wszyst
kich do poszanowania równego dla ogó
łu obywateli prawa. Zdecydowany je
stem stłumić w zarodku tlejące zażewie 
wojny domowej i wystąpię do walki ze 
wzmagającą się falą gwałtów politycz
nych i niepokojów.

Następnie kanclerz streścił zasady 
programu gospodarczego rządu, obliczo
nego na okres przejściowy, t. j. 12 mie
sięcy. Rząd pragnie przedewezystkiem 
dopomóc rolnictwu niemieckiemu, u- 
czynić to jednak może tylko w ramach 
ożywienia całej gospodarki niemieckiej. 
Rząd odrzuca myśl pełnej samowystar
czalności gospodarczej, ponieważ Niem
cy nie mogą zrezygnować z rynków za
granicznych. Pogodzenie interesów we
wnętrznego rynku niemieckiego z inte
resami exporterów będzie trudne, mimo 
to rząd uważa za konieczne przeprowa
dzenie’ umiarkowanego uregulowania 
importu do Niemiec. Głownem zada
niem rządu jest walka z deflacją. W tej 
zasadniczej akcji nie można narażać na 
szwank waluty niemieckiej, ani też -po
dejmować wyrafinowanych ekspery
mentów.^ Reżim konserwatywny musi 
Śię liczyć pozatem z interesami gospo
darki i inicjatywy’- prywatnej. Z tego 
punktu widzenia przystąpi rząd do roz
prawienia się z problemem bezrobocia 
i wyda szereg zarządzeń. Rząd wycho
dzi przytem z założenia, że dotychcza
sowa akcja zwalczania bezrobocia jest 
niewystarczająca. Ponieważ światowy 
kryzys gospodarczy zdaje się osiągnął 
obecnie dno, należy doprowadzić wy
czerpanej gospodarce niemieckiej do
stateczne środki, aby umożliwić jej u- 
dział w oczekiwanem ożywieniu gospo
darki światowej. Poza przeprowadze
niem robót dodatkowych jj kryzysowych 
nakład nowych środków finansowych 
wynosić będzie ponad 2 miljardy mk.

dowych i znawca spraw anglo-saksoń- 
skich.

Do Warszawy na miejsce hr. Van- 
nutellego Reya, mianowanego do 
Brukseli, przychodzi Giuseppe Bastia- 
nini, kolejno poseł w Tangerze, Lizbo
nie i w Atenach. Ambasador Bastia- 
nini pochodzi z Perugji, gdzie ukoń
czył swego czasu studja techniczno- 
rolnicze, a potem w okresie organizo
wania faszyzmu i marszu na Rzym 
odegrał pewną rolę. Przez jakiś czas 
był sekretarzem związków faszystow
skich zagranicą i wicesekretarzem ge
neralnym partji. Od listopada 1926 r. 
do maja 1927 r. był podsekretarzem 
stanu w ministerstwie ekonomji naro
dowej. W służbie dyplomatycznej jest 
od r. 1928.

S. M.

Dojdzie to do skutku przy współpracy 
z Bankiem Rzeszy, jednak bez obciąże
nia banku emisyjnego, a to przez wyko
rzystanie istniejących już w niemieckim 
organizmie gospodarczym środków 
płynnych, które nie są wykorzystywane 
przez produkcję.

Rząd odrzucił myśl zdobycia tych 
środków zapomocą przymusowej po
życzki i wybrał drogę następującą:
od 1 października r. b. do 1 października 
1933 wydawane będą bony podatkowe 
(Steuer-Anrechnungs-Scheine) przy spła
caniu podatków, które działają specjalnie 
hamująco na produkcję. Chodzi tu o po
datki obrotowe, komunikacyjne i grunto
we. W latach budżetowych od 1934 do 
1938 będzie można bonam itemi opłacać 
wszystkie podatki oraz cła, z wyjątk. po
datków dochodowych. Chodzi tu o sumę 
około 1% miljarda mk. Bony te na sku
tek agio będą posiadały charakter pożycz
ki podatnika na rzecz państwa. Umożliwi 
to wykorzystanie tych bonów jako źródła 
kredytu na rzecz gospodarki niemieckiej. 
Ponadto rząd postawi do dyspozycji 700 
miljonów mk. w bonach podatkowych na 
cele zaangażowania nowych sił robotni
czych. Za każdego nowego robotnika rząd 
zapłaci 400 mk. rocznie bonami. W ten spo
sób będzie można zatrudniać dodaitk. 1% 
miljona robotników.

Celęm dalszego zachęcenia pracodawcy 
do . zatrudnienia sił robotniczych, praco
dawca będzie upoważniony do redukcji 
płacy taryfowej w tym stosunku, w jakim 
zatrudniać będzie nadliczbowo nowych ro
botników, pod warunkiem jednak, że mi
nimum egzystencji robotnika będzie za
chowane. Te ofiary, złożone przez świat 
pracy, umożliwią zwiększenie globalnej 
sumy zarobków, a tem samem zwiększą

Proces gdyński
(Od własnego korespondenta 

G di y n i a, 28 sierpnia.
W ten poniedziałek rozpoczyna się 

tutaj proces przeciw trzynastu członkom 
Obozu Wielkiej Polski na Pomorzu.

W uzasadnieniu aktu oskarżenia czy
tamy twierdzenie, że w ostatnich latach 
^niebezpieczeństwo, grożące porządkowi 
prawnemu państwa ze strony O. W. P.“ 
uwydatniło się szczególnie jaskrawo na 
Pomorzu, a „najjaskrawiej" w rozru
chach niedzielnych 10 lipca w Gdyni w 
czasie zlotu Sokołów. Niebezpieczni dla 
Pomorza są — Polacy.

Manie mprokuratury sądu okręgo
wego w Starogardzie, oddziału zamiej
scowego w Gdyni, O. W. P. jest rodza
jem zamaskowanej armji, którą stwo
rzyli »»przywódcy rozbitej prawicy“ (?) 
celem uzyskania pozytywnych wyników 
opozycji. Odnośny prokurator rozpisał 
się szeroko o hierarchji, panującej w O. 
W. P., „karbach żelaznej dyscypliny" i 
ślepem posłuszeństwie członków wobec 
przełożonych- Wszystko to posłużyć ma 
w pierwszej Iinji) do wzmocnienia krzy
żów właściwego aktu oskarżenia. Kon
strukcja o nadzwyczajnej karności i 
dyscyplinie wesprzeć ma dowód winy 
przywódców O. W. P. na gdyńskim sta- 
djonie, którzy rzekomo rozmyślnie —, 
chociaż mogli to uczynić dzięki wyro
bionej karności członków O. W. P. -/■ 
nie wydali rozkazu rozejścia się uczest
nikom manifestacji. Podobnie przedsta
wia się sprawę rozwalenia się bramy 
stadjonu, obciążając przywódców O. W. 
P. j nie wspominając ani słowem o tem, 
że u wejścia były tłumy ludzi, którzy 
z Obozem nic nie mieli wspólnego.

Oto kilka próbek z aktu oskarżenia. 
Zupełnie przejrzysta jest aluzja do roz
wiązania O. W. P. na obszarze trzech 
województw Małopolski wschodniej.

siłę kupna społeczeństwa niemieckiego 
W tym celu rząd Rzeszy wyda nowe za 
rządzenia, które utrzymają wprawdzie w 
zasadzie prawa taryfowe oraz prawo roz 
jemstwa, usuną jednak dotychczasowy 
sztywny schematyzm, jaki daje się we 
znaki przedsiębiorcy. Zarządzenia te obli
czone są na czas przejściowy 12 miesięcy' 
Rząd oczekuje, że wpłyną one ożywiające 
na proces gospodarczy. W tym okresie 
przygotowana będzie wielka przebudowa 
państwowości i gospodarki niemieckiej 
Na tej podstawie powstanie dopiero wielki 
program socjalny i finasnowy, obliczony 
na dalszą metę.

Program polityczny rządu przedsta
wi kanclerz Papen dopiero w Reichsta
gu, jednak zaznacza, że już w najbliż
szych dniach komisaryczny rząd w Pru
sach uchwali wielką reformę admini
stracji, jako wstęp do reformy admini
stracji w Rzeszy. Najbliższe miesiące 
poświęcone będą przeto przebudowie 
państwa niemieckiego we wszystkich 
dziedzinach. Rząd nie pozwoli stron
nictwom na zakłócenie tej pracy. Zasa
da konstytucyjna o suwerenności ludu 
nie może oznaczać, aby władza państwo
wa oddana być miała w parlamencie na 
pastwę taktycznych posunięć poszcze
gólnych stronnictw. Jeżeli dziś mówi 
się o koalicji międizy centrum i stron
nictwem narodowo - socjalistycznem, 
w co nie mogę uwierzyć, ponieważ nie 
zgadza się to z antyparlamentamą po
stawą narodowych socjalistów, to prze
cież ukrytą podstawą takiej koalicji jest 
tylko to, że jedna partja pragnie zni
szczyć drugą. Zapytuję, czy kryzys, ja
ki przechodzi obecnie lud niemiecki, 
jest w stanie znieść tego rodzaju zaku
lisową grę.

Przemówienie swoje zakończył kanc
lerz oświadtezeniem, że czynniki rządo
we nie zamierzają odstąpić od zasadni
czego prawa konstytucyjnego i nie za
myślają przeprowadzenia zmiany ustro
ju państwa. Rząd opiera się i działa z 
polecenia prezydenta Hindenburga, re
prezentującego czynnik zarówno auto
rytetu, jak i demokracji w jednej oso
bie.

Berlin, 29. 8. (PAT). W wywia
dzie z dziennikiem „Reinisch West
fälische Ztg.“ kanclerz Papen przy
znał, że nowy program gospodarczy 
rzędu Rzeszy uwzględnia w pewnej 
mierze życzenia i postulaty nar.-soc.

Kanclerz oczekuje, że wspólne dą
żenia i ceł doprowadzę do współpracy 
rzędu z partię nar.-soc., opartej na 
podłożu rzeczowem. W zwięzku z 
tem ustępić muszę na dalszy plan 
wszelkie momenty natury politycznej. 
Kanclerz wierzy, iż partja nar.-soc. 
weźmie pod uwagę program praktycz
nej pracy i walki z bezrobociem bez 
względu na zastrzeżenia polityczne. 
Rzęd oczekuje, że na gruncie tego pro
gramu uda mu się zbliżyć do siebie 
pracodawców z pracobiorcami

„Kurjera Poznańskiego").
W procesie gdyńskim wytoczy się 

działa przeciwko ruchowi Młodych 0. 
W. P.» który na czele swojego, tak pat
riotycznego programu wypisał nieubła
ganą walkę o zachowanie ziem zachod
nich przy Polsce, który w szeregach 
swoich gromadzi kwiat młodzieży pat
riotycznej,. FOB.

Oskarżonymi w procesie gdyńskim 
są redaktor „Pielgrzyma“ Wacław Cie
sielski, korespondent „Słowa Pomor
skiego" Bernard Pieper, Alojzy Sobczak 
z Gdyni, Jan Stanisławski z Ghylonji, 
Stanisław Kałdziński z Obłuża, Edward 
Kąkol z Oksywji, Tomas® Rogala z Ko
ścierzyny, Jan Hoffmann z Kościerzyny. 
Józef Massow z Kościerzyny, Adam 
Sampłowski z Gdyni, Alfons Sampłow- 
ski z Gdyni, Paweł Lomnitz z Gdyni i 
Franciszek Szopiński z Gdyni.

Klara Zetkin 
marszałkiem Reichstagu
Berlin, 29. 8. (PAT). Klara Zet

kin'przybyła już do Berlina, by na in- 
ąuguracyjnem posiedzeniu Reichsta
gu objęć kierownictwo, które jej przy
sługuje z tytułu starszeństwa. Oświad
czyła ona, że pomimo pogróżek ze stro
ny narodowych socjalistów nie przyj- 
mie osobistej ochrony policyjnej.

śmierć lotnicza Michelina
CI © r m e n t F e r r a n d, 29. 8. 

¡PAT). Stefan Michelin, syn znanego 
przemysłowca francuskiego, który pro
wadził samolot turystyczny podczas 
burzy, spadł na ziemię i zabił się. A- 
parat strzaskany.
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Wielki triumf Pilski w locie dokoła Europy
(Ciąg dalszy ze str. 1). 

ledwie po zawiadomieniu o starcie, 
leciał nad lotniskiem w niewielkiej 
wysokości w szalonem tempie Żwirko 
rzucając obowiązkową chorągiewkę w 
miejscu kontrolnem. Nieznacznie 
później minął lotnisko Niemiec Poss, 
a tuż za nim drugi Niemiec Hirth na 
wysokości zaledwie 15 metrów, tuż za 
nimi jeden za drugim dalsi uczestnicy 
lotu.

Napięcie wsrod publiczności rosło 
z każdą sekundą, gdyż z głośników 
stale informowano o przebiegu konku
rencji, obserwując lot przez szkła po
łowę i stale na czele był Żwirko, któ
rego Niemcy za wszelką cenę chcieli 
pokonać, co im się w rezultacie nie u- 
dało i na lotnisko z powrotem wpadł 
jako pierwszy Żwirko, tuż za nim za
ledwie jedną minutę później dwukrot
ny zwycięzca lotu europejskiego Nie
miec Morzig. I znów wstąpiła nadzieja 
w serca niemieckie, gdyż przypuszcza
no, że Morzik mając silniejszą maszy
nę’ nadrobił stracone punkty i zdołał 
pokonać Polaka mimo tego, że go nie 
minął. Po obliczeniu okazało się jed
nak," że Niemiec osiągnął szybkość 
241,3 kim na godzinę i zajął drugie 
miejsce, podczas gdy Żwirko osią
gnąwszy szybkość 214,1 kim utrzyma! 
się na pierwszem miejscu i tern samem 
zapewnił sobie ostateczne zwycięstwo.
W przyszłym roku zatem organizuje 
Polska europejski lot okrężny.

Berlin, 29. 8. (PAT). Od godzin 
południowych na olbrzymiem lotnisku 
Tempelhof nieprzejrzane tłumy pu
bliczności oczekiwały z najwyższem 
napięciem wyniku raidu. Ilość widzów 
obliczają na 50 000. Żwirko ciągle był 
na czele, ale bardzo ścigany przez fa
worytów niemieckich Possa, głównie 
zaś Morzika, który leciał w szalonem 
tempie.

Na ostatniej stacji kontrolnej 95 
kim od Berlina wyścig przybrał naj
wyższe tempo. Publiczność z zapar
tym tchem wypatrywała w kierunku 
południowym zjawienia się samolo 
tów. Walka między górnoplaitowcem 
Żwirki i niemieckim dolnopłatowcem 
Morzika na tym ostatnim odcinku o- 
siągnęła punkt kulminacyjny. O godz 
16,4Q na horyzoncie ukazał się mały 
punkt. Był to górniopłatowiec Żwirki, 
który w przepięknem tempie z szyb
kością 215 kim na godzinę leciał bo
kiem do lotniska, potem pod kątem 
prostym zawinął na metę i opuścił się 
nisko o godz. 16,42, aby po przejściu 
mety, strzeliwszy raz jeszcze w górę, 
wylądować gładko.

Wysiadającego z aparatu Żwirkę 
publiczność powitała owacyjnie. Kolo
nia polska w Berlinie z członkami po
selstwa R. P. na czele wręczyła lotni
kowi polskiemu kwiaty. Żkolei jeden 
Po drugim lądowały potem maszyny 
Polskie, idące w przepięknej formie.
. Berlin, 29. 8. (PAT). O godz. 16.41 
Żwirko przerwał wstęgę na mecie ja
ko pierwszy. W pół minuty potem 
Przyleciał Morzik. który ze Staaken 
wystartował o godz. 15,26.

Berlin, 29.. 8. (PAT). Żwirko 
w otoczeniu jury udał się po ogłosze
niu wyniku na wysoką estradę. Po 
obu stronach zwycięzcy stanęli nie
mieccy faworyci Poss i Morzik. Prze
mówienie do nich wygłosił mjr. Keh- 
mr, prezes Aeroklubu Niemieckiego, 
który z uznaniem wyraził się o lotni
kach, biorących udział w międzynaro
dowych zawodach, podkreślając prze- 
dewszystkiem wyczyn zwycięzcy por. 
Żwirki i bezpośrednio po nim nastę
pujących Morzika i Possa. Zkolei or
kiestra odegrała hymn narodowy pol
ski, którego cała zebrana publiczność 
wysłuchała wśród ciszy i milczenia, 
stojąc z odsłoniętemi głowami. Ode
grano następnie dwukrotnie hymny 
’llemiecki, czeskoslowacki i francuski 
Wśród nieustających owacji i pod 
krzyżowym ogniem fotografów i apar
atów filmowych Żwirko wsia,dł na
stępnie do samochodu w towarzystwie 
attache wojskowego w Berlinie maj. 
Szymańskiego i udał się do hotelu Tu
tejsi fachowcy z wielkiem uznaniem 
Podkreślają, zasługi konstruktorów 
dwupłatowca polskiego, w szczególno
ści owacyjnie witano jednego z kon
struktorów, obecnego na lotnisku, 
który był prawą ręką w czasie lotu 
Por Żwirki, inż. Wigurę.

Berlin, 28. 8. (Tel. wł.) W póź
nych godzinach wieczornych ogłoszo
no ostateczną punktację europejskiego 
tetu okrężnego, która przedstawia się 
następująco: 1. Żwirko (Polska) R, W, 
B. 5 — 461 pkt., 2. Poss (Niemcy na 
„Klerom“ 458 pkt., 3. Morzig (Niemcy) 
na „Heinkel“ 458 pkt., 4. Hirth (N) na

„Heinkel“ 453 pkt., 5. Fretz (Szwajca- ! na „Breguet XV 335 p 20 Delmoppe 
rja) na „Klemm“ 452 pkt., 6. Stein (N) (Francja) na Caubrin 265 pkt ¿1. 
na „Heinkel“ 450 pkt., 7. Cuno (N) na Kleps (Czechosł.) na „Praga BH 2~1
Klemm“ 447 pkt. i Seidemann (N) na

„Heinkel" 447 pkt., 9. Lusser (N) na 
„Klemm“ 437 pkt., 10. Karpiński 
(Pols ka) na „R. W. D “ VI 435 pkt., 
11. Bajan (Polska) na „PZL“ 433 
pkt., 12. Kalla (Czechosł.) na Praga 
BH“ 429 pkt., 13. Passewald (N) na 
„Klemm“ 426 pkt., 14. Osterkam p (N) 
na „Klemm“ 426 pkt., 15. Junck (N) 
na „Heinkel“ 425 pkt., 16. Massenbach 
(N) na „Heinkel“ 415 pkt., 17. Marien
feld (N) 375 pkt., 18. G e d g o w d (P o 1- 
ska) 345 pkt., 19. Anderle (Czechosł.)

pkt., 22. Duruoyen (Francja) na „Po- 
tez“ 214 pkt., 23. Arnoux (Fr.) na „Far- 
man“ 162 pkt., 24. Nicholle (Fr.) na 
„Maulussin“ 151 pkt..

Berlin, 29. 8. (PAT). Zdobyty 
przez por. Żwirkę jako nagroda arty
stycznie wykonany puhar przechodni 
jest wartości 20.000 franków. Zwy
cięzca otrzymuje poza tem nagrodę w 
wysokości 100.000 franków Druga 
nagroda jest w wysokości 50.000 fr., 
trzecia 25.000 fr., czwarta 13.000 fr.

Na lotnisku w Staaken

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 97.— O- 
3% poż. budowlana s. I 36.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 81.— P.
Tendencja mocniejsza.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurę 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł., w Gdańsku na Warszawę 
— złotych.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.25 zł., gotówką 
209.— zł., za 100 guld gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 29, 8. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąco 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne

15,13— 15,65 

25,50— 26,50

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego )
Gdy korespondencja niniejsza znaj- I Żyto nowe zdrowe, suche 

pisma, telegramyB er lin, 27. 8. 1932.
Duże pole — po jednej stronie za

budowania oraz ogromna hala zeppe- 
łinowa, pod kątem prostym hangary 
dla samolotów, a jeszcze dalej szkoła 
pilotów i dom klubowy niemieckiego 
aeroklubu, oto lotnisko w Staaken pod 
Berlinem, na którem lądują dzisiaj 
biorący udział w międzynarodowym 
locie dokoła Europy, i skąd jutro wy
lecą na ostatnią próbę szybkości. Je
stem na miejscu o 11 przed południem. 
Opaska z napisem w języku niemiec
kim i francuskim „Lot Europejski 
1932“ otrzymana, w „Pressestelle“ _ za 
okazaniem legitymacji członka Związ
ku Prasy Zagranicznej, otwiera mi 
wszędzie wstęp. Przed hangarami sto
ją rozmaite samoloty. Na jednym z 
nich widzę napis „Warszawa“., Przy
gląda mu się sporo osób. Czyści go 
pilnie dwóch ludzi. Na słowo polskie 
twarz jednego z nich rozjaśnia 'się... 
Jest to starszy sierżant Kłosinek. In
formuje, że przylecieli przed godziną, 
że kapitan Giedgowd poszedł do re
stauracji. Porucznika Żwirki, kapita
na Bajana i Karpińskiego jeszcze nie
ma. Czekają w Hamburgu, na lepszy 
wiatr.

W kantynie, ustrojonej barwami 
wszystkich narodów, biorących udział 
w zawodach, znajduję przy szklance 
piwa szefa drużyny polskiej, majora 
pilota Wojtygę z M. S. Wojsk. (Depar
tament aeronautyki), inż. Krzyczkow- 
skiego i kapitana pilota Dnokińskiego. 
oraz kapitana Giedgowda. Miny dobre, 
nastrój doskonały. Pytam o poruczni
ka Żwirkę. Cóż to za bajki opowiada
ją o Żwirce, że jest byłym podofice
rem niemieckim! Mjr. Wojtyga prote
stuje. Nigdy nie był w wojsku nie- 
mieckiem. Urodzony w Warszawie. 
Szkoła pilotów w roku 1922 w Bydgo
szczy.

Czytam w prasie niemieckiej o po
ruczniku Żwirce stale dodatek, że jest 
byłym podoficerem niemieckim, i dla
tego jestem przyjemnie zdziwiony. Bo 
oczywiście dodatek ten dawał do zro
zumienia między linjami, że swoją 
sprawność por. Żwirko zaczerpno-ł z o 
szkoły niemieckiej. Cóż te za nowy 
przyczynek do tej przedziwnej psycho
logii, o której już pisałem.. Ponieważ 
por Żwirko okazał się świetnym lot
nikiem i jest najgroźniejszym Konku
rentem doskonałej zresztą drużyny 
niemieckiej, powiada się odrazu, że to 
„szkoła niemiecka“. Niemcom popn> 
stu nie chce się w głowie pomieścić, 
że można się czegoś nauczyć —- rów
nież w Polsce. '

Wracamy na lotnisko, gdzie dowia
dujemy się, że lotnicy polscy już wy
lecieli z Hamburga. Przed „klubhau- 
zem“ zgromadzili się oprócz przedsta
wicieli sfer niemieckich, polski atta
che wojskowy mjr. Szymański z żoną, 
kpt. Osika, sekretarz poselstwa Per- 
łowski, mjr. Kwieciński. Konsulat ge
neralny reprezentuje dr. Kalinowski. 
Na horyzoncie ukazuje się nagle wiel
ki ptak. Ląduje gładko. Zbiegamy się 
wszyscy — maszyna polska. W bia- 
łem ubraniu lotniczem wyskakuje 
kpt. Bajan. Czas lotu doskonały. Z 
Hamburga do Berlina dokładnie go
dzinę. Jeszcze jeden samolot. — to 
Czech. A wreszcie dwa wspaniałe pta
ki opuszczają się na lotnisko jedno
cześnie i zatrzymują się przed zgro
madzonymi. To Żwirko i Karpiński. 
Majorowa Szymańska podaje im kwia
ty. Operator kinowy wdrapuje się na 
swoje rusztowanie. I tu czas dobry — 
godzina i pięć minut.

Lotnicy polscy są w świetnej for
mie. Porucznik Żwirko opowiada z o- 
żywieniem o locie. Nie widać po nim 
wcale zmęczenia. Kpt. Bajan w bia- 
tem ubraniu lotniczem, świeży i u- 
śmiechnięty, kręci się koło swego sa
molotu. Jak będzie jutro?

dzie się na łamach _ 
doniosą już wyniki ostateczne. Jutro 
rozstrzyga szybkość — i dlatego duże 
szanse mają lotnicy niemieccy, któ
rych samoloty mają silniejsze motory 
i których konstrukcja specjalnie jest 
na szybkość nastawiona.. Nasze samo
loty skonstruowane są z innych punk
tów widzenia. Zdały one jednak egza
min doskonale. Żwirko i Karpiński 
lecą na samolotach konstrukcji Drze
wieckiego, Rogalskiego i Wigury, Gied
gowd i kpt. Bajan na samolotach Pol
skich Zakładów Lotniczych, konstruk
cji inż. Misztala. Wigura towarzyszy 
Żwirce jako mechanik.

Olbrzymie skrzydła ptaków po
wietrznych grzeją się w słońcu. Oczy 
lotników spoglądają na nie z miło
ścią. Twarze ogorzałe od słońca, wi 
chru i trudu. Ale to nic. O por. Żwir 
ce prasa niemiecka pisze. że jest naj
groźniejszym dla Niemców współza
wodnikiem. W istocie, , leci pewno, 
oblicza chłodno. Do Berlina nie leciał 
jeszcze pełnym gazem. A jutro?

— Jutro oczywiście, — powiada — 
dam pełny gaz. Zobaczymy.

W chwili gdy piszę te słowa, obli 
czają w Aeroklubie niemieckim punk
ty. Dowiaduję się telefonicznie, jak 
wypada rachunek. Por. Żwirko jest 
dotychczas pierwszym. Ma on o 5 
punktów więcej, niż Niemiec Poss, a 
o 6 punktów więcej, niż jego drugi 
konkurent niemiecki, Hirth.

Jednak, jak wspomniałem, w ju 
trzejszej próbie szybkości lotnicy nie
mieccy mają dzięki swym maszynom 
większe szanse, i łatwo mogą dogonić 
polskiego lotnika. Jeszcze raz: Zoba
czymy.

JERZY DROBNIK.

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha

Usposobienie stałe.
Jęczmień 64—66 kg. nowy 

zdrowy suchy .... 16,25— 16,75
Jęczmień 68 kg. nowy zdro

wy suchy............................ 16,75— 17,75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień brow., nowy zdro
wy, suchy............................ 19,00— 20,00

Usposobienie spokojne.
Owies nowy zdrowy suchy

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................... 9,50— 9,75
Otręby pszenne..................... 9,26— 10,26
Otręby pszenne (grube) . . 10,50— 11,50
Rzepak........................................  29,00- 30,00
Rzepik zimowy . . $ , • 31,00— 33/»
Groch Victoria . . , s t > 22,00— 24,00
Groch Folgera . .... a 28,00— 30,00
Mak niebieski . . . 65,00— 70,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tendencja na odmiennych warunkach: 

żyta 255 tonn, pszenicy 165 tonn, jęczmie
nia 15 tonn, owsa 30 tonn, otrąb żytnich 
15 tonn.

12,75— 13,25

24.50— 25,50

41.50— 43,50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 8. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

J .Bukareszt 5,32 5,35 5,29
I Holandja 358,90 359,80 358,00

Londyn 30,87 31,02 30,72
Nowy Jork

I czek 8,919 8,939 S,899
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 34,98 35,07 34,89

1 Praga 26,381/2 26,45 26,32
Szwajcaria 173,10 173,43 172,67

I Włochy 45,74 45,96 45,52
| Berlin 212,15

Tendencja dla dewiz europejskich słab
sza.

Papiery wartościowe i obligacje:
3% poż. bud................... . 36,75
4% poż. inw. 97,00
4% poż. inw. szt. ser. . > , 103,90
4% poż. dolarowa . . , 49,00—48,78
7% poż. stabił. . . . . i 55,50—53,25

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski............................ 80,00-82/»
Wysoka . . ... s . » 45,50 
Haberbusch ....... 40,00

Tendencja mocniejsza.

Porozumienie między 
Centrum a hitlerowcami
Berlin, 29. 8. (PAT). Prasa po

twierdza wiadomość o dojściu do po
rozumienia między Centrum i narodo
wymi socjalistami w sprawie sformo
wania nowego gabinetu prezydjal- 
nego Rzeszy. Mówią o kombinacji 
Schleicher—Bruening—Strasser. Brue- 
ning miałby objąć tekę min. spraw 
zagranicznych.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Przy zmiennym zachmurzeniu i prze
lotnych deszczach dość chłodno.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 8 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza. Zauważono większe 
ożywienie w zawieraniu tranzakcji oraz 
lekką zwyżkę kursów. Z pożyczek pań
stwowych płacono za 5 proc. Poż. konwers. 
36% oraz za 3 proc. Poż. bud. 36, nato
miast ofiarowano 4 proc. Poż. inwest. po 97 
oraz 4 proc. Premjówki doi. po 48%. Z pa
pierów lokacyjnych P. Z. K. handlowano 
8 proc, listy doi. stare po 55.— w zaofia
rowaniu, natomiast 8 proc, listy amortyz. 
po 51.— oraz 6 proc, listy żytnie po 11% 
w tranzakcjach. W końcu ofiarowano 
4 proc, listy zast,. konwert. po 28.—

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 81.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

55% O.
8% listy dola.r. w zlocie amortyz. P. Z. K. 

51% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

28% O.
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dlar. s. III 5 doi. 48.50 O. 
6% listy żytnie Pozn. Ziemst.wa Kredyt.

11-25 ±

PŁODY ROLNIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kr.
Berlin, 29. 8. 1932 r.

Pszenica march. ..... 208,00—210/» 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march............................ 159,00—161,00
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . . . 172,00—182,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................
Tendencja stała.

Owies.............................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia...................
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . .
Tendencja stała.

156,00—163,00 

133,00—138,00 

25,00— 30,25 

21,60— 23,85 

9,70- 10,20 

8,25— 8,75Otręby żytnie 
Tendencja stała

Groch Victoria . .
Groch pastewny .
Wyka .... i 
Kuchy lniane . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche........................ 9/)0—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 10,70
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin................... 11,40
Ziemniaki jad. białe . . . 1,20—
Ziemniaki odenwald. nieb. 1,40—
Ziemniaki jad żółte okrągłe 1,50—
Ziemniaki jad. żółte, długie 1.90—

Ogólna tendencja mocniejsza,

21,00— 24,00 
14,00— 17,00 
17,00— 20,00 
10,30— 10,50 
11,40 
11,60

9,40

1,40
1,60
1,70
2,10
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Zatarg zbrojny między Paragwajem a Boliwjg
Od jednego z Polaków, przebywa

jących stale w Paragwaju, otrzyma
liśmy poniższą, ciekawą korespon
dencję, która po miesięcznej podró
ży przybyła do Poznania.

Assuncion, 27 lipca. 
Zatarg między Paragwajem a Boli-

wją datuje od lat wielu. Kością niezgo- 
dly są olbrzymie tereny, równające się 
pod względem przestrzeni całemu Pa
ragwajowi. Terytorjum sporne, bak zw. 
„Chaco“, czyli step, pokryte jest cześcio- J 
wo dziewiczemi lasami i obfituje w ko
palnie nafty, minerałów i t. p. Bogac
twa te eksploatuje kapitał północno-o- 
merykański. Tereny błotniste nie na
dają się do kolonizacji, zaludnienie 
kraju jest słabe. Obsadzenie linji gra
nicznej pozostawia wiele do życzenia, 
ze względu na jej rozciągłość.

„Chaco“ zajmuje przestrzeń między 
rzekami Paragwajem a Pileobayo, w 
granicach od 18 st. — 25 st. dł. geogr. 
Korzystając z bezbronności sąsiada, 
wojska boliwijskie od lat kilkudziesię
ciu okupują rdzenne terytorjum para
gwajskie. Krok ten motywuje Boliwja 
potrzebą zdobycia drogi wodnej, która 
wiedzie do Buenos Aires, centrum han
dlu Ameryki Południowej.

Swego czasu rząd boliwijski jakoby 
proponował Paragwajowi odkupienie 
wskazanych terenów, Paragwajczycy 
jednak propozycję tę odrzucili. Złośliwi 
twierdzą, że w tej sprawie dużą rolę od
grywają interesy jednego z wielkich 
państw kapitalistycznych. Bezsprzecz
nie, że sprawa komunikacji wodnej, to 
rzecz żywotna, nie należy jednak zapo
minać, że Boliwja ma zagwarantowa
ną traktatami komunikację przez Chile 
na drugą stronę Oceanu. Sprawia jest 
zaogniona do tego stopnia, że nawet in
terwencja Argentyny nic zdziałać nie 
mogła, nie mówiąc już o dobrej woli 
państwa, które jest dziedzicem tej zie
mi. Nadmienić należy, iż tylko część, 
wrzynającego się w Boliwję terytorjum, 
może być traktowana, jako sporne „zona 
en litigio“.

Toczące się pertraktacje w Waszyng
tonie, na temat paktu o nieagresji, za
proponowanego przez rząd boliwijski, 
były tylko, jak się okazuje, sprytnym 
manewrem boliwijskim: w tym sa
mym czasie dn. 15 czerwca r. b. wojska 
boliwijskie zaatakowały pozycje para-

Myśli i rady dr. Wigodzkiego
Stary działacz żydowski z obozu 

sjonistycznego z Wileńszczyzny dr. 
Jak. Wigodzki zastanawda się w 
„Hajncie“ nad upadkiem ducha, ogar
niającym masy żydowskie na całym 
świecie pod wpływem wzmagającej się 
we wszystkich krajach nienawiści do 
żydostwa. Czasy były gorsze dla Ży
dów np. w wiekach średnich, a jednak 
Żydzi wyszli zwycięsko z walki z 
„wrogami“, bo żydowski „duch“, góro
wał nad nimi.

Jakie środki w tej walce stosowało 
żydostwo 1

„Niestety, nie tutaj jest miejsce... (wy- 
kropkowane w oryg.) nie mogę tutaj rów
nież wdawać się w szczegóły o duchowej 
sile żydowskiej, która uratowała Żydów 
od upadku. Tutaj musimy oprzeć się na 
2 różnych założeniach: niema podstawy 
do zwątpienia; po drugie: źródłem żydow
skiego wyzwolenia, tak obecnie, jak 
przedtem, jest nasza duchowa siła: wyso
ka i światła myśl przewodnia, każę dać 
i dla Żydów siłę do prowadzenia zwycię
skiej walki o nasz byt przeciw całemu 
światu wrogów...“

Czy istnieje środek, któryby np. dla 
żydostwa wytworzył naraz świetną 
konjunkturę?

Takiego środka niema. Nieszczę
śliwe położenie żydowskie może po
prawić się stopniowo przez wspólną, 
wytrwałą i upartą pracę, przez twardą 
walkę.

„Przedewszystkiem ta walka musi być 
prowadzona o powiększenie źródeł żydow
skiego utrzymania, które antysemici pod
rywają przez bojkot, etatyzm i monopole 
w państwowych i komunalnych przedsię
biorstwach, jak również przez zaniknięcie 
dostępu do wszystkich urzędów. Ta walka 
musi być prowadzona w życiu przez zain
teresowane masy żydowskie. W ten spo
sób da się sporo zrobić (wykropkowane w 
oryg.)

Muszą być wytworzone nowe organi
zacje rzemieślnicze, drobnego handlu 
i kupieckie z mocnymi i oddanymi Żyda
mi na czele.“

Ażeby ocenić program, doradzany 
przez p. Wigodzkiego, musielibyśmy 
odcyfrować owe niedomówienia, któ- 
remi upstrzony jest jego artykuł, po
mimo iż pisany jest w języku niedo
stępnym dla czytelnika polskiego. 
Wówczas dopiero wiedzieliśmy, na

gwajskie i zajęły fort Pitiantuta (Carlos 
Antonio López), znajdujący się w nie
dalekiej odległości od portu na rzece 
Paragwaj „Puerto Casado“.

Dzienniki paragwajskie informują, 
iż prezydent boliwijski Salamandra, o- 
bałamuoił naród, wmawiając weń, że, 
to właśnie Paragwajczycy wszczęli 
pierwsi działania wojenne. Tem tłu
maczyć należy, panujący w Boliwji en
tuzjazm wojenny: tłumy ludzi zbierają 
się przed siedzibą rządu; „prosząc o 
wojnę“ i żądają zajęcia całego Chaco... 
manifestacjom niema końca... oficero
wie i urzędnicy zrzekają się swych pen- 
syj na rzecz wojny i jej ofiar...

Rola generała niemieckiego na służ
bie Boliwji, Kundta, jest bardzo wyraź
na, o ozem mówi dziennik asuncionski 
„Critica“: „generał Kundt podchodzi ze 
swemi hordami ku brzegom Pilco- 
mayo“. Rząd boliwijski prze wyraźnie 
w kierunku wojny, urabia piany, two
rzy specjalne ministerjum aprowizacji 
armji i t. p. Kanclerz Zalles udaje się 
do Chile, by zapewnić sobie, prawdopo
dobnie swobodny przewóz amunicji.»

Co się tyczy Paragwaju, to przyznać 
należy, że rząd tutejszy, po przedsię
wzięciu wszystkich możliwych środków 
ostrożności, zachowuje spokój } duży 
umiar. Paragwajczycy zdają sobie spra
wię z powagi chwili, są oni w gorszych 
warunkach, niż nieprzyjaciel, który o- 
peruje od szeregu lat na ich własnych 
ziemiach. Nie zawiódł patrjotyzm i 
waleczność historyczna Paragwajczy- 
ków: po ociekającej, krwią serdeczną, 
dwudniowej walce, odbili oni w dniu 
19 lipca fort Pitiantuta, biorąc jeńców’ 
i stosunkowo dużą zdobycz wojenną. 
Dziw’inym zbiegiem okoliczności, data 
ta jest dniem, w którym delegacja pa
ragwajska opuszcza konferencję wa
szyngtońską.

Niemniej jednak, to chwilowe zwy
cięstwo, nie rozwiązuje zagadnienia, 
tembardziej, że puls życia ekonomicz
nego w Paragwaju osłabł znacznie. Je
dyna nadzieja, że państwa południowo
amerykańskie, z Argentyną na czele, 
wstrzymują pochód ognia, siejącego 
zniszczenie w kraju, którego ciężkie 
wstrząsy i rewolucje społeczne znacznie 
osłabiły.

GUARAÑGZYK.

czem polegają metody projektowanej 
walki i co mają robić oni, „mocni i od
dani“ Żydzi.

Wiemy tylko, że nie ma to być ba
danie, lub usunięcie powodów antyse
mityzmu, lecz walka przeciwko całe
mu światu.

Walka z — judofobją
Jak wiadomo, na światowej konfe

rencji żydowskiej w Genewie miał być 
rozpatrywany projekt Żyda włoskiego 
Tedeschfego, aby judofobję zwalczać 
przy pomocy prawa międzynarodowe
go, tak, jak np. anarchizm. Znany fi
lozof żydowski, przywódca „socjali- 
stów-rewolucjonistów“ w okresie prze
wrotu w Rosji dr. Chaim Zytłowski 
zastanawia się w nowojorskiej żargo- 
nówce „Tog“ nad widokami skutecz
ności tego środka walki z judofobją i 
m. in. pisze;

„Zapominamy, że judofobją Już dawno 
przestała być kwestją prawa. Jest ona 
sprawą faktycznych stosunków między Ży
dami i ludnością rdzenną. A stosunki te 
są takie, że żadna siatka prawna, chociaż
by spleciona bardzo gęsto, nie może ich 
uchwycić Są różne judofobją— ale jest 
również judofobją wysoko wykształconej 
i szlachetnej duszy ludzkiej i « tą właśnie 
judofobją my nie chcemy zaczynać pora
chunków".

Dalej autor przytacza szereg na
zwisk takich, jak filozofa niemieckie
go Fichtego. Dostojewskiego, Tołstoja, 
Ryszarda Wagnera i innych i zapy
tuje:

„Czy nasza wykształcona publiczność nie 
wie, że takie olbrzymy nowoczesnej kultury 
cierpiały na chorobę judofobji“.?

Wskazując następnie, że zakorze
nione antypatje do Żydów, jakkolwiek 
głośno nie wypowiadane, są również 
szkodliwe, pisze:

„Sympatje przetwarzają się w Idee, idee 
poczynają być wypowiadane, a wypowie- 
dzone Idee przetwarzają się w czyny“.

Autor w przytoczonym artykule nie 
wymienia środka, któryby należało 
.stosować, wskazuje tylko na mylność 
drogi, obranej przez Tedeschfego.

Obrady rady naczelnej Ch. D.
Wczoraj, w niedzielę, toczyły się w 

Poznaniu obrady rady naczelnej Ch. 
D. Referat o ustawie samorządowej 
wygłosił radny m. Warszawy, dr. Jó
zef Zawadzki, ref. polityczny— sen. 
Wojciech Korfanty.

W rezolucjach wystąpiono przeciw 
próbom ograniczenia autonomji ślą
skiej, stwierdzono fakt odosobnienia 
Polski na terenie międzynarodowym, 
skrytykowano obecną politykę wobec 
Niemiec, zapowiedziano dalszą walkę 
z obecnym systemem i wypowiedzia
no się za przebudową obecnego ustro
ju społecznego.

Nie zwołują rady miejskiej 
w Opalenicy

Piszą nam z Opalenicy, co następuje:
W dniu 10 lipca odbyły się w na- 

szem miasteczku wybory do rady 
miejskiej. Walne zwycięstwo odnio
sła lista Narodowego Koła Gospodar
czego, zdobywając na 12 radnych — 10 
mandatów. Wynik wyborów nie przy- 
padł oczywiście do gustu obecnemu 
systemowi. Dotychczas też nie zwo
łano rady miejskiej na posiedzenie 
konstytucyjne. Społeczeństwo opale- 
nickie cierpliwie czeka decyzji wyż
szych władz.

Panowie Wojciechowski, dyr. kolei 
opalenickiej, oraz Śledzikowski, ku

Proces przeciwko członkom 0. W. P. w Gdyni
Gdynia, 29. 8. (Tel. wł.) Dzisiaj 

rano o godz. 10 rozpoczął się tutaj 
proces przeciwko 13 członkom O. W. P. 
Tylko jeden oskarżony, Tomasz Roga
la, zwany „królem kaszubskim" odpo
wiada z wolnej stopy.

Sądowi przewodniczy wiceprezes 
s. o. Heidrich, jako wokanci zasiadają 
sędzia okręgowy s. o. Karczewski i na
czelnik sądu okręgowego dr. Połoniec. 
Oskarża podprokurator Wedegis. Jako 
obrońcy zgłosili się adwokaci: Ossow
ski z Torunia, Stypułkowski z Warsza
wy, Stuchecki ze Starogardu i Wegner 
z Gdyni. Ogółem powołano 27 świad

Rezultaty prac konferencji
Komitetu Studjów Ekonomicznych

Warszawa, 29. 8. (PAT.) W wy
niku obrad stałego Komitetu Studjów 
Ekonomicznych Państw Rolniczych 
Europy Środkowo-Wschodniej został 
na posiedzeniu plenarnem przyjęty 
akt końcowy streszczający rezultaty 
prac konferencji.

Odnośnie problemów wkraczają
cych w zakres międzynarodowych sto
sunków handlowych rezolucje zaj
mują się:

sprawą zniesienia utrudnień i pro
hibicji, hamujących normalną między
narodową wymianę towarową,

sprawą stworzenia preferencji, ma
jącego na celu ułatwienie państwom 
rolniczym zbytu na główne produkty 
rolne i hodowlane;

sprawą podwyższenia ceny produk
tów rolnych i pokrewnych przez u- 
porządkowanie stosunków na między
narodowych rynkach zbytu.

W dziedzinie zagadnień finanso
wych. Komitet wskazał na potrzebę 
stworzenia w państwach w których sto
sunki kredytowe tego wymagają spe
cjalnych funduszów, umożliwiających 
przywrócenie niezbędnej płynności in
stytucjom kredytowym drogą przejęcia 
od nich aktywów, które z przyczyn 
obecnej anormalnej sytuacji gospo-

Nowa placówka 0. W. P. 
w Gdyni

Gdynia. 29. 8. (Tel. wł.) W u- 
bieglą sobotę zawiązała się tutaj pla
cówka żeńska O. W. P. Kandydatek 
zapisało się 20. Kierowniczką placówki 
jest p. Pelagja Grzybowska. S. B.

Strajk pracowników 
Urzędu Morskiego w Gdyni
Gdynia, 29. 8. (Tel. wł.) Dzisiaj 

w południe o godz. 11 wybuchnął tutaj 
w porcie strajk pracowników Urzędu 
Morskiego. Wszystkie dźwigi rządowe 
są unieruchomione. O godzinie pół 
do pierwszej tłum strajkujących ro
botników ruszył na molo węglowe, ce
lem nakłonienia do strajku robotni-

piec, a dawniej mistrz kowalski, obaj 
„sanatorzy“ pełnią wciąż funkcję za. 
stępców burmistrza.

Radni z listy Nar. Koła Gosp. zwró, 
ciii się już dwukrotnie pisemnie d0 
nich z wnioskiem o podanie powodu 
niezwoływania rady miejskiej. Ostat
nio udała się delegacja do magistratu 
i zastała tam zastępcę burmistrza p 
Śledzikowskiego. który oświadczy}, ¿e 
należy udać się do wyższej władzy, a 
magistrat na pisma z wnioskami 0 po
danie powodów niezwoływania rady 
miejskiej nie odpowiada, bo nie po- 
trzebuje i nie chce. Tak. to pojmują 
pp. Wojciechowski i Śledzikowski 
swoje obowiązki samorządowe.

A jak przedstawia się gospodarka 
miejska? „Sanacja“ w ulotkach przed
wyborczych sama potępiła nieudolną 
gospodarkę byłej rady miejskiej, któt 
rej członkami byli p. Śledzikowski i p. 
burmistrz. Nowa rada miejska iniala 
błędy te naprawić. Dziś jej się nie 
zwołuje, bo nie jest dziełem „radosnej-- 
twórczości“. Gospodarzy się więc bez 
jej nadzoru. Dodać należy, że p. Sie- 
dzikowski został odrazu płatnym prze* 
wodniczącym komunalnej kasy o 
szczędności, a dużo się mówi o sposo
bie rozdziału dostaw miejskich.

Społeczeństwo tutejsze płaci podat
ki, lecz żąda oszczędnej gospodarki, 
wybiera swych przedstawicieli, a 
magistrat robi swoje. Czy na to 
niema rady?

Obywatel.

ków i jednego rzeczoznawcę naczelni
ka urzędu śledczego w Toruniu Mittle- 
nera. W gmachu sądowym roi się od 
policji mundurowej i tajnej. Wstęp 
dla publiczności na salę rozpraw jest 
nadzwyczaj ograniczony. Proces ma 
być ukończony w przeciągu najbliż
szych 3 dni, ponieważ po 1 wrześniu z 
dniem wprowadzenia w życie nowego 
kodeksu karnego musialyby być zmie
nione kwalifikacje w akcie oskarżenia.

Przedpołudnie minęło na odczyta
niu aktu oskarżenia i oświadczenia 
się poszczególnych oskarżonych co do 
niego. (S. B.).

darczej utraciły swój charakter wie
rzytelności krótkoterminowych. Rezo
lucja wskazuje, iż realizacja tego pro
jektu powinna nastąpić w drodze in
dywidualnych pożyczek zainteresowa
nych państw na głównych rynkach fi
nansowych. Ze względu na potrzebę u- 
lokowania takich pożyczek przy u- 
miarkowanem oprocentowaniu wysu
niętą została koncepcja dodatkowego 
zagwarantowania tych emisyj przez 
inne państwa, w szczególności te, na 
rynkach których pożyczki byłyby lo
kowane.

W sprawie ograniczeń dewizowych, 
stosowanych obecnie w szeregu 
państw. Komitet stwierdził ich szkodli
wość dla międzynarodowych stosun
ków gospodarczych i podkreślił ko- 
niecznść ich szybkiego zniesienia, u- 
znając jednakże konieczność stworze
nie niezbędnych po temu warunków..

Nadto Komitet Studjów wypowie
dział się za potrzebą zaproszenia nà 
konferencję w Stresa również przed
stawicieli Łotwy i Estonji, jako człon
ków Bloku agrarnego.

Wkońcu Komitet Studjów załatwił 
szereg spraw związanych z wydawa
niem swego organu pt. „Est Européen 
Agricole“, redagowanego w Paryżu.

ków firm prywatnych: Polskarob, Pro- 
grest. Elibor i t. d.

Strajk ma podkład ekonomiczny.
S. S.

Odwołanie strajku 
pracowników miejskich

w Warszawie
W a r s z a w a, 29. 8. (Tel. wł.) 

podczas niedzielnej konferencji pre 
denta miasta z delegatami związk 
pracowników miejskich, prezydc 
Słomiński zapowiedział wypłatę za 
głości za lipiec i połowę sierpnia, a 
ległość za drugą połowę sierpnia i 
być wypłacona w pierwszej dekad 
września. Wobec tego komisja zwi 
kowa odwołała od poniedziałku stra
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dział gospodarczy
Postępowanie ugodowe

nti rozporządzeniu o zapobieganiu trudnościom płatniczym 
w rolnictwie

postępowaniu ugodowemu poświę
cona jest druga część rozporządzenia 
0 zapobieganiu skutkom trudności 
płatniczych w rolnictwie przed upły
wem pierwszych 12 miesięcy po wy
daniu wyroku, udzielającego odrocze
nia wypłat, dłużnik, który przewiduje 
niemożność zaspokojenia wszystkich 
srwoich wierzycieli, winien w sądzie, 
który zezwolił na odroczenie wypłat, 
złożyć — pod rygorem uchylenia od
roczenia wypłat — wniosek o otwarcie 
postępowania układowego. Wraz z 
wnioskiem, do którego mogą przyłą
czyć się wierzyciele, należy przedsta
wić propozycje układowe.

Propozycje układowe mogą obejmo
wać tylko 1) odroczenie lub rozłożenie 
na raty spłaty długów, 2) zmniejsze
nie sumy długów, 3) obniżenie odse
tek i kosztów, bądź zwolnienie od 
tychże, 4) całkowitą lub częściową li
kwidację majątku objętego odrocze
niem wypłat (sprzedaż majątku w ca
łości lub parcelacyjna likwidacja ma
jątku w całości lub w części). 5) ogra
niczenie dłużnika w zarządzaniu i roz
porządzaniu majątkiem, zwłaszcza nie
ruchomym, na czas wykonywania u- 
kładu oraz dodanie dłużnikowi nad
zorcy lub ustanowienie zarządcy z ra
mienia wierzycieli z określeniem ich 
uprawnień, 6) określenie sposobu wy
konania układu, 7) określenie sposobu 
zabezpieczenia zobowiązań, objętych 
układem.

Układ nie może dotyczyć należno
ści uprzywilejowanych oraz należno
ści, zabezpieczonych umownym zasta
wem, zastawniczem opisaniem lub 
wpisem do księgi hipotecznej, chyba 
że odnośni wierzyciele zrzekli się na 
zawsze przywileju, zastawu, zastawne
go opisania lub zabezpieczenia hipo
tecznego swych należności. Niema to 
zastosowania a należności z pożyczek, 
które w ostatnich 12 miesiącach przed 
zgłoszeniem wniosku o odroczenie wy
płat na podstawie wyroku sądowego 
zostały zabezpieczone na nieruchomo
ści Należności takie winny być włą
czone do postępowania układowego, 
nie tracą jednak pierwszeństwa z za
bezpieczenia na nieruchomości do wy
sokości przyznanej układem.

Sąd po otrzymaniu wniosku o 
otwarcie postępowania układowego, 
wyznaczy niezwłocznie na jeden z 
najbliższych dni 14 termin rozpozna
nia. W dalszym ciągu rozporządzenie 
omawia tryb postępowania sądu przy 
postępowaniu układowem, sprawę u- 
stalenia listy wierzycieli, wykaz na
leżności uprzywilejowanych oraz na
leżności, zabezpieczonych zastawem, 
zastawniczem opisaniem lub wpisem 
do księgi hipotecznej, przyczem posta
nawia. iż wszystkie wyżej wymienione 
dokumenty winny być wyłożone w są
dzie. Rozporządzenie ustala kwestję

KRONIKA GOSPODARCZA
z KRAJU

(k) Budowa nowego pomostu pasażer
skiego w Orłowie. Urząd Morski w Gdyni 
/'ojipocz.ąt budowę nowego pomostu pasa
żerskiego w Orłowie. Roboty prowadzone 
będą w szybkiem terapie, tak, aby jeszcze 
w tym roku przed zimą pomost ten był 
wykończony. Będzie on położony nieco 
bardziej na południe (w stronę Sopot) od 
obecnego pomostu i będzie doprowadzony 
do takiej głębokości, że będą mogły do 
biego dobijać także większe statki żeglugi 
Przybrzeżnej.

(k) Hala śledziowa. Port gdyński wy
posażony zostanie niebawem w nowocze
sną halę śledziową, służącą do magazyno
wania śledzi w beczkach. Budowa tej ha
li, która stanie na molo Rybackiem obok 
bali i chłodni rybnej, posuwa się naprzód. 
Hoboty murarskie mają być ukończone aż 
do belki oporowej do dnia 25. b. m. Do dnia 
, września r. b. budynek zostanie pokry
ty dachem, a w dniu 10 października r. b. 
bała śledziowa ma być oddana do użytko
wania.
PODATKI I OPŁATY

(p) Podatek obrotowy a uproszczone 
księgi handlowe. Nowa ustawa o podatku 
Przemysłowym upoważniła płatników po- 
“atku przemysłowego do prowadzenia od 
r 1932 uproszczonych ksiąg handlowych, 
korzystających z tych samych uprawnień 

księgi odpowiadające przepisom ko- 
.u handlowego. Niektórzy podatnicy

Nałożyli uproszczone księgi zaraz po i 
^tycznia, r. b., większa jednak ich część 
Qopiero po ukazaniu się rozporządzenia

terminu ogólnego zgromadzenia wie
rzycieli, kto w tern zgromadzeniu mo
że brać udział, sprawę skuteczności u- 
chwał tego zgromadzenia, przebieg 
zgromadzenia i kwestje przewodnictwa 
i t. d. Zaznaczyć jeszcze należy, iż 
kaszty postępowania układowego po
nosi dłużnik.

W celu ustalenia wysokości długów 
zostaje sporządzona lista wierzycieli, 
na podstawie której są oni upoważnie
ni do brania udziału i głosowania na 
ogólnych zgromadzeniach wierzycieli. 
Dla przyjęcia układu wymagane jest 
wypowiedzenie się za nim w głosowa
niu przynajmniej 1/3 wszystkich wie
rzycieli, reprezentujących 2/3 wierzy
telności. W razie jednak nieprzyby
cia dostatecznej liczby wierzycieli na 
dwa kolejne ogólne zgromadzenia, sąd 
może przedłużyć odroczenie wypłat na 
wniosek dłużnika lub wierzycieli, re
prezentujących przynajmniej 20 proc, 
wierzytelności, na jeden rok.

Jeżeli nie dojdzie do zgody pomię
dzy dłużnikiem, a wierzycielami, sąd 
ustali przyczyny braku zgody. O ile 
przytem osądzi, że do zgody nie doszło 
z winy dłużnika, który ze względu na 
stan interesów mógł przyjąć propozy
cje wierzycieli, sąd uchyli odroczenie 
wypłat i umorzy postępowanie zapo
biegawcze. Jeżeli natomiast wina nie- 
dojścia do zgody będzie po stronie wie
rzycieli, którzy nie przyjęli warunków 
dłużnika, podyktowanych najlepszą je
go wolą, to sąd przedłuży na nowy o- 
kres jednego roku gospodarczego od
roczenie wypłat.

Rozdział 3 rozporządzenia omawia 
sprawy kosztów, wynikających z po 
stępowania sądowego, ustala szereg 
postanowień karnych, wreszcie w roz
dziale 5 ogłoszone zostały postanowie
nia ogólne i przechodnie w związku z 
poprzednio obowiązującem: rozporzą
dzeniami. Postanowienia końcowe u- 
chwalają. iż w celu opiniowania, wnio
sku o odroczenie wypłat, nietylko pod 
względem zdolności płatniczej dłużni
ka. lecz również i pod względem zgod
ności tych wniosków z wymaganiami 
ogólnego stanu gospodarczego i finan
sowego oraz możliwości uzdrowienia 
stosunów gospodarczych w rolnictwie, 
minister skarbu powoła delegatów do 
spraw finansowo-rolnych, którzy będą 
uprawnieni do wydawania przedwstęp
nej opinji o wniosku o odroczenie wy
płat, bez której sąd nie przystąpi do 
rozpoznania wniosku, każde orzecze
nie sądowe, zapadłe wbrew opinji de
legata, będzie mogło być przez niego 
zaskarżone ze skutkiem, wstrzymują
cym wykonanie zaskarżonego orzecze
nia.

Moc prawna rozporządzenia zacięła 
się z chwilą ogłoszenia w „Dzienniku 
Ustaw R. P.M.

wykonawczego, t. j. w czerwcu — lipcu. W 
związku z tem I. P. II. w Warszawie zwró
ciła się do ministra skarbu z nrośbą o 
uznanie dopuszczalności dowodu z upro
szczonych ksiąg w wypadku, gdy zostały 
one założone przed ogłoszeniem rozporzą
dzenia. Ponieważ zaś dla przedsiębiorstw, 
prowadzących księgi od połowy roku część 
obrotu rocznego, będzie ustalana na pod
stawie szacunku, Izba prosiła o wydanie 
zarzędzenia, że obrót oszacowany, o ile nie 
jest ze strony władzy wymiarowej udo
wodniony, nie może przekraczać wysoko
ści, jaka dla danego okresu wynika z 
obrotu udowodnionego księgami. Nadto 
Izba prosiła o wydanie wyjaśnienia, że od 
chwili założenia uproszczonych ksiąg za
liczki na podatek opłaca się od obrotu, 
wynikającego z ksiąg oraz że wszelkie za
liczki w r. 1932, a więc i dotyczące okre
sów, nieobjętych księgami, podlegają 1/4 
proc, stawce podatkowej.

Z ZAGRANICY
(z) Rokowania belgijsko - niemieckie o 

kompensacje eksportowe. W chwili obec
nej przeprowadzane są rokowania między 
rządem niemieckim i belgijskim, mające 
na celu zmniejszenie kontyngentu węgla 
niemieckiego, eksportowanego do Belgji, 
wzamian za co Belgja zgodzi się ofiarować 
petvne kompensacje w eksporcie niemiec
kim innych towarów. Rokowania te mają 
na celu przyjście z pomocą górnictwu bel
gijskiemu, które cierpi od dłuższego cza
su dotkliwy kryzys. Sytuacja górników 
uległaby olbrzymiej poprawie, czem rów
nież byliby objęci emigranci polscy.

Wielki odpust Matki 
w Górce Duchownej od

Czas wielkiego odpustu Matki Boskiej 
Pocieszenia w Górce Duchownej już nieda
leki. Uroczystości rozpoczną się 3 września, 
a potrwają do 12 września 1932 r. Zapra
szamy na ten od wieków już odprawiający 
się odpust i tych, którzy byli już w Górce 
i tych, którzy jeszcze nie odwiedzili tego 
miejsca świętego.

Porządek nabożeństw dawno ustalony i 
przez cały tydzieii ściśle zachowany.

W sobotę, dnia 3 września od 3—4 godz. 
po południu wystawienie Najświętszego 
Sakramentu, nieszpory z kazaniem wstęp- 
nem i procesją naokoło kościoła.

W niedzielę dnia 4 września o 6 godz. 
modlitwy porannej, wystawienie Najśw. Sa
kramentu i jutrznia — zaraz też rozpoczy
na się rozdzielanie Komunji św., trwaiące 
aż do wieczora w pewnych przerwach.

W niedzielę aż do następnej soboty, tj. 
od 4 do 10 września, będą msze św.: o 7 g. 
Primaria śpiewna przy ołtarzu Matki Bo
skiej; o 9 godz. Wotywa uroczysta także 
przy ołtarzu Matki Boskiej; o 11 godz. su
ma z procesją codzienną z udziałem obec
nych kompanij; o godz. nieszpory z 
procesją codzienną.

Kazania będą wygłaszane codziennie o 
8 godz. po primarji, o 11 godz. wśród su
my i o 5-tej godz. wśród nieszpór Wieczo
rem o 7 godz. codzień Różaniec, litanje, 
modlitwy wieczorne i Anioł Pański w ka
plicy Matki Boskiej.

W obie niedziele także będą kazania 
niemieckie o godz. 10. W ostatnią niedzie
lę 11 września odprawią się nieszpory na 
zakończenie odpustu o 4 godz., po kazaniu 
procesja na sposób rzymski, w której wszy
scy obecni kapłani występują w kapach, 
przed obrazem Matki Bosłdej stacja z li- 
tanją i Pod Twoją Obronę, a przed wiel
kim ołtarzem Te Deum i suplikacje, bło
gosławieństwo i pieśń: Boga Rodzico!

Po sumie i po nieszporach odbywa się 
codziennie poświęcenie różańca, książek, 
obrazów i t. p. przyjmowanie szkaplerzv do 
Bractwa Matki Boskiej Pocieszenia t. z. 
Bractwa Paskowego.

Na wymianki za dusze zmarłych Brac- 
twa Paskowego i Pielgrzymów, ofiarne 
msze św. przyjmuje się w zakrystji. — Pa
miątki kupuje się w kramach u kupców.

Z europejskiego rajdu awjonetek
Zdjęcia fotograficzne dokonał korespondent nasz p. J. Drobnik.

Kapitan Bajan wyszedł właśnie z aero
planu.

St. sierżant Kłosinek (x) czyści samolot 
kapitana Giedgowda. Obok stoi przedsta- 

I wicie! konsulatu jeneralnego dr. Mali- 
Hala Zeppelinowa na lotnisku w Staaken. | nowski.

Ppss drugi zwycięzca w europejskim wyścigu awjonetek; ■— Wolf Hirth IV zwy
cięzca; r- Morzig III zwycięzcą.

Boskiej Pocieszenia 
8 do 12 września 1932

W poniedziałek, dnia 12 września po od
puście odprawia się nabożeństwo żałobne 
za zmarłych członków Bractwa Paskowe
go i dawnych Pielgrzymów Góreckich. O 8 
godz. wigilje, uroczysta msza św. z asystą 
diakonów, nauka o modlitwie za dusze 
Zmarłych, wymianki i procesja żałobna, 
jak w Dzień Zaduszny.

Spodziewamy się i w tym roku licznych 
konpanij i tłumów pobożnych pątników z 
bliska i z daleka. Zapraszamy także Braci 
i Siostry ze wszystkich dzielnic Polski. —3 
przecież kordony nas już nie dzielą — a- 
byśmy wspólnie złożyli hołd Matce Bo
skiej Góreckiej, — tutaj od roku 1410 cu
dami wsławionej — w tej naszej Często
chowie Wielkopolskiej.

Szanownych Braci Kapłanów zapraszam 
wszystkich serdecznie do pracy w konfe
sjonale — bo messis magna — z innych 
diecezyj kapłani mający celebrat i apro
batę ze swej diecezji mogą otrzymać ju- 
risdictionem ad audiendas confesional od 
miejscowego proboszcza.

Przyjdźcie i spróbójcie, jak słodkim 
jest Pan i jak miłościwą Opiekunką naszą 
jest Matka Boska Górecka.

Górka Duchowna, w sierara 1932.
X. Kolasiński, prób, i dziekan.

Pociągi kolei na stacji Górka Duchowna 
z Poznania przychodzą o 7,25; 9,17; 13,31; 
16,42; 20,22 ; 22,30; (odchodzą do Leszna) 
Z Leszna przychodzą o 6,09; 8,02; 9,55; 15,49; 
17,34; 21,14; (odchodzą do Poznania).

Oszczędności na poczcie
Warszawa. 29. 8. (Tel. wl.) Mi- 

nisterjum poczt i telegrafów rozesłało 
zainteresowanym ministrom do zaopi
niowania projekt przepisów o ograni
czeniu pracy w urzędach telegraficz
nych i telefonicznych w porze nocnej, 
co pozostaje w związku z zarządzenia
mi oszczędnościowemi. Poza Warsza
wą i miastami wojewódzkiemi zamie
rzono jest skrócenie czasu urzędowa
nia w telegrafie i telefonie do godziny 
24-tej. (w)

Odpoczynek w kantynie Aeroklubu w 
Staaken. Siedzą: dr. Kalinowski, kapitan 
Giedgowd, major Wojtyga, inż. Krzycz- 

kowski i kapitan Dnokiński.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Syn

Siedemnastoletni morderca przed sądem
alkoholika, nie uczył się w szkole — Zapragnął zdobyć pieniądze, więc zamordował 

pracodawcę
Przed tutejszym sądem okręgo

wym, pod przewodnictwem sędziego 
dr. Cyprjana, rozpatrywano dziś w 
trybie doraźnym sprawę 17-letniego 
Franciszka Fornalika ze Starkowca 
Piątkowskiego w pow. średzkim, o 
morderstwo rabunkowe. Oskarża pro
kurator Mehring, obrony podjął się 
adwokat Nowicki. Na zielonym stole 
przed sądem złożono narzędzia mor
dercze, między niemi siekierę.

Pornałikowi zarzuca się, że w nocy 
27 czerwca b. r. zabił siekierą swego 
pracodawcę Zygfryda Heinzego i jego 
córkę 17-letnią Brunhildę. Heinze wy
zionął ducha jeszcze pod ciosami sie
kiery, córka jego zaś zmarła w szpitalu 
po trzech tygodniach. Jak ustalono 
Heinze otrzymał 7 silnych ciosów sie
kierą. Małoletni oskarżony robi wra
żenie chłopca tępego i wystraszonego. 
Przyznał się do popełnienia strasznej 
zbrodni, lecz nie może sobie już przy
pomnieć szczegółów. Podczas śledz
twa zeznawał, że chodziło mu o zrabo
wanie gotówki, jaką Heinze posiadał. 
Po dokonaniu morderstwa zabrał swej 
ofierze 80 zł., reszty zaś, 1800 Złotych, 
które schowane były w sienniku, nie 
mógł znaleźć. Po strasznym czynie 
Fornalik rowerem uciekł do Książa.

Z uwagi na dzisiejsze zeznania o- 
skarżonego, sprzeczne z pierwotnemi 
zeznaniami, sąd odczytał protokóły, 
z których wynika, że do morderstwa 
pchnęła Fornalika li tylko żądza po
siadania gotówki. Oskarżony zajęty 
był u Heinzego od pół roku i był do
skonale poinformowany o miejsco
wych stosunkach. Wiedział, że Hein
ze przechowywa w domu swoje o- 
szczędności, gdyż mieszkał i sypiał u 
Heinzego. Oskarżony oprócz utrzyma
nia i mieszkania otrzymywał 15 zł. 
miesięcznego wynagrodzenia.

Tragicznego dnia odbywała się w 
Winnej Górze zabawa, w której rów
nież i Fornalik brał udział; O północ 
cy powrócił do domu. Gdy leżał w 
łóżku, zaświtała mu zbrodnicza myśl. 
Nie zastanawiał się wiele, lecz wstał, 
udał się do stajni po siekierę, a na
stępnie wszedł do pokoju, gdzie spał 
Heinze. Cichutko zbliżył się do śpią
cego i bez namysłu zadał 7 strasznych 
ciosów, następnie odszukał owe 80 zł., 
poczem wszedł do drugiego pokoju i 
również kilka zabójczych uderzeń, sie
kiery zadał śpiącej Bronhildzie.

Żona zamordowanego Wanda oraz 
syn zeznają, że oskarżony był chłop
cem bardzo rezolutnym, wesołym i 
dowcipnym i nikt nigdy nie spostrzegł, 
aby był umysłowo chorym, a oskarżo
ny powołuje się na rzekome zaburze
nia umysłowe. Posterunkowy Przybyl
ski zeznaje, że Fornalik dokładnie ze
znał do protokółu, w jakich warun
kach popełnił straszny czyn.

Zkolei sąd przystąpił do badania 
matki oskarżonego. Badanie jej było 
bardzo utrudnione, gdyż nieszczęśliwa 
kobieta płakała spazmatycznie i nie 
mogła się uspokoić. Dopiero po dłuż
szej przerwie sąd mógł ją przesłuchać.

Zeznania matki rzuciły snop świa
tła na podłoże, z jakiego wyrastają

Samobójstwo
b. asystenta Uniwersytetu

W mieszkaniu przy ul. Staszica 18 
popełnił samobójstwo 46-łetni Ale
ksander Powaroiw, rodem z Warszawy, 
były asystent wydziału rołniczo-le- 
ćriego Uniwersytetu Poznańskiego. 
Rozpaczliwego czynu dopuścił się Po- 
warow w czasie wyjazdu właścicieli 
mieszkania do Warszawy. Po powro
cie i otwarciu drzwi przemocą zna
leźli swego sublokatora bez życia. 
Strzelił on do siebie z rewolweru, a 
kula skierowana w usta, wyszła czub
kiem . głowy i utknęła w ścianie. 
Śmierć nastąpiła już przed 10 godzina
mi. Przyczyną rozpaczliwego kroku 
prawdopodobnie był silny rozstrój 
nerwowy, który zaobserwowano u Po- 
warowa w ostatnich dniach. Zmarły 
pozostawił listy, w których mówi o 
powodach samobójstwa. Na miejsce 
tragicznego wypadku wezwano Pogo
towie Lekarskie (55-55), lekarz jednak 
stwierdził już tylko zgon. Zwłoki prze
wieziono do zakładu medycyny sądo
wej. (kl) ...... i.

zbrodniarze. Według niej jej syn był 
zawsze tępy i z trudem przepchał się 
przez szkołę powszechną. Po ukończe
niu szkoły pasał bydło, następnie był 
oddany do nauki u majstra szewskiego, 
lecz nie wytrzymał tam i po kilku 
dniach uciekł. Pracował potem gdzie
indziej, wreszcie dostał się do Heinze
go. Kiedyś przejechał go jakiś rowe
rzysta. Ojciec mordercy jest nałogo
wym pijakiem, obecnie od roku przy
kutym do łóżka. W czasie choroby 
zaprzestał pić, lecz dowiedziawszy się 
o zbrodni syna, znowu pije. Świa
dek przyznaj©, że w czasie poczęcia 
syna mąż jej najprawdopodobniej był 
pijany.

Sąd wysłuchał jeszcze orzeczenia 
lekarza dr. Władysława Jordana ze 
Środy, który był przy oględzinach 
zwłok Heinzego oraz przeprowadził 
sekcję. Dr. Jordan stwierdził, że ude

trzy razy w tygodniu przez listowego do domu 
na caiy miesiąc za 1,— zł

pismo dla. wsi.

Ha nowy rok szkolny
Apel do rodziców i wychowawców
Nowy rok szkolny to sezon zaku

pów tych wszystkich materjałów, któ
re młodzieży szkolnej w jej pracy są 
potrzebne. Wskazany przeto jest apel 
do młodzieży o popieranie w dostęp
nych jej granicach wytwórczości kra
jowej przez kupowanie potrzebnych 
przedmiotów tylko krajowego pocho
dzenia.

Jednak młodzież szkolna w wielu 
wypadkach nie załatwia zakupów sa
ma. Wiele sprawunków szkolnych u- 
skuteczniają rodzice lub starsze ro
dzeństwo. Rodzice też i nauczyciele 
pamiętać powinni o tern, żeby mło
dzież wdrażać do kupowania krajo
wych artykułów aby w niej budzić 
żarowy patrjotyzm gospodarczy i po
czucie solidarności społecznej. Każdy 
grosz, każda złotówka, wydana na to
war krajowy, wykonany rękami pol
skiego robotnika, pomnaża dobrobyt 
całego społeczeństwa, a więc pośrednio 
każdego z osobna. Na rodzicach i nau
czycielach ciąży obowiązek wpajania 
w młodzież przekonania, że i ona. w 
dużej mierze przyczynić się może gro
szami i złotówkami, wydanemi na a- 
tramenty, tuszo, ołówki, obsadki, far
by, cyrkle i t. d. do rozwoju przemy
słu krajowego, budując tern samem w 
przyszłości i dla siebie lepsze warun
ki egzystencji i pomnażając dobrobyt 
kraju, (kz)

KALE ND A R Z Y K
Poniedziałek, 29 sierpnia. 

Słońce: wschód 4,58: — zachód 18,48; —
Długość dnia 13 godz. 50 min. 

Księżyc: wschód 1,15; — zachód 18,10; —
Przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka plus 16 st 
C. — Pochmurno. Wiatr północny. 
Ciśnienie atmosfer. umiarkowane 
754 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa plus 25 st. C., naj
niższa plus 15 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,04 mtr„ dziś plus 
0,01 mtr.

Kai. rzk.: Ścięcie św. Jana: jutro Feliksa. 
Kał. słów.: Wyszomir; jutro Racibor.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyń- 
ska. pL Sapieżyński 1 — Apteka
ChwaJiszewska, Chwaliszewo 76 —
Apteka pod Eskulanem, plac Wol
ności 13.

rzenia siekierą były przyczyną śmier
ci. Rzeczoznawca odnosi wrażenie, iż 
oskarżony jest człowiekiem niedoroz
winiętym, jednakże dzisiejszo zacho
wanie się jego ma cechy symulacji.

Po zamknięciu przewodu sądowe
go, zabrał głos prokurator, i domaga 
się kary śmierci dla Fornalika. Obroń
ca z urzędu adwokat Nowicki w prze
mówieniu swem wniósł o przekazanie 
sprawy na drogę postępowania zwy
kłego.

Śąd po dłuższej naradzi© wśród o- 
gółnego napięcia ogłosił postanowie
ni©, mocą którego z powodu niejedno- 
myślności trybunału przekazuj© się 
sprawę w myśl art. 24 dekretu o po
stępowaniu doraźnem — na drogę po
stępowania zwyczajnego. Sprawa po
dwójnej zbrodni 17-letniego chłopca 
będzie więc rozpatrywana raz jeszcze.

(z)

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, nl. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiaj, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością, ul. Dąbrowskiego 76:

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje. Komitet Zjednoczo

nych Organizacyj Przeciwalkoholowych 
m. Poznania podaje członkom do wiado
mości, że od środy 14 do niedzieli 18 wrze
śnia odbywać się będą dla członków i

KRATKI SĄDOWE

Za zastrzelenie wspólnika — Skazanie dezerterów 
wojskowych

Przed wojskowym sądem okręgo
wym w Poznaniu odbyły się rozprawy 
przeciwko kilku dezerterom z wojska. 
Rusin z pod Stanisławowa, kanonięr 
Mikołaj Pukas, z 17 pułku artylerji 
konnej w Gnieźnie, podczas ćwiczeń w 
Żydowie pod Gnieznem, zbiegł z pułku 
ku granicy niemieckiej, zabierając z 
sobą konia. W Trzebawiu w powiecie 
poznańskim zatrzymał konno jadące- 
go Pukasa kapral rezerwy, p. Stacho
wiak. Na zapytanie dezerter odpowie
dział, iż wysłano go celem robienia 
szkiców. P. Stachowiakowi wydało się 
to podejrzane i zatrzymał Pukasa, od
bierając mu konia. Sąd skazał dezer
tera na 2 lata więzienia, zastępującego 
dom poprawy, oraz na utratę pewnych 
praw obywatelskich.

Rusin z pod Sambora, strzelec Ste
fan Biłaś namówił Antoniego Bła
szczyka, Strzelca z 56 p. p., do dezercji. 
Obaj zbiegli i usiłowali przedostać się 
do Francji. Na rozprawie przyznali się 
do winy. Sąd skazał każdego ńa pół
tora roku więzienia.

Prawdziwem utrapieniem 58 p. p. 
jest strzelec Józef Pawełek. Był on j^? 
karany za dezercję raz 8 miesiącami, 
drugi raz półtora rokiem więzienia. 
Po raz czwarty zbiegł on w dniu 5-go 
czerwca b. r. i ukrywał się. Gdy już 
nie mógł dłużej się ukrywać, zgłosił 
się dobrowolnie w pułku w dniu 30-go 
czerwca. Podczas dezercji utrzymywał 
się ze sprzedaży sort mundurowych. 
Zasądzono go znowu na półtora roku 
więzienia, zastępującego dom poprawy 
oraz na utratę praw obywatelskich.

. W

Dla oczyszczenia krwi, pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józef a“, nw 5 028

sympatyków rekolekcje otwarte, w ko
ściele św. Marcina odbędzie się codzien
nie o godz. 19,30 wystawienie Najśw. Sa
kramentu oraz jedna nauka. Zakończenie 
rekolekcyj nastąpi w niedzielę 18 wrze
śnia o godz. 7 rano nabożeństwem, nauką 
i wspólną I<omun.ją »w., poczem udają się 
wszyscy zbiorowo do Domu Katolickiego 
na Sródkę, gdzie czekać będzie na wszyst
kich kawa.

OSOBISTE
— * Poznański Starosta Krajowy p.’Re

gale powrócił z urlopu wypoczynkowego i 
z dniem 27. bm. objął urzędowanie.

— * Szef Okręgowej Proknratnry w Po
znania prokurator sądu okręgowego p. dr. 
Tilmer ukończy! urlop wypoczynkowy i z 
dniem 29. bm. objął urzędowanie.

ZEBRANA, ZJAZDY
— * Wolny Cech Krawiecki w Pozna

niu donosi, że zebranie nie odbędzie się
30. bm., lecz dopiero 11 października.

— * Narodowa Organizacja Kobiet, Ko- 
ło Jeżyce. Zebranie odbędzie się w środę
31. bm. o godz. 20 w salce p. Tomikowskie- 
go, Szamarzewskiego 18. Wykład wygłosi 
p. Szalbierzówna. O liczny udział człon
kiń i gości prosi Zarząd.

— * Tow. Przem, „Dźwignia“ Poznań— 
Łazarz. Zebranie półroczne walne odbę
dzie się 1 września o godz. 20 w lokalu ze
brań przy ul. Marsz. Focha 62.

— * Filja Rob. Prac, w Handlu i Prze
myśle Z, Z. P. w Poznaniu. Plenarne ze
branie odbędzie się w środę 31. bm. o go
dzinie 19,30 wiecz. na sali p. Gaworskiego, 
Nowy Rynek 4. W niedzielę 4 września 
wycieczka familijna do ogrodu „Jedność“ 
na Przepadku. W razie niepogody odbę
dzie się wycieczka w następującą nie
dzielę.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Przypomnienie dla dzieci z West

falii i Nadrenii. Tow. Pomocy Dzieciom 
i Młodzieży Polskiej w Niemczech przy
pomina po raz ostatni, iż dzieci, które 
przyjechały do Polski z Westfalji i Nad- 
renji t. zw pierwszym transportem wyja- 
dą z Poznania w dniu 30 sierpnia popo
łudniu. Dzieci, które przyjechały t. zw. 
drugim transuortem wyjadą z Poznania 
dnia 1 września, również popołudniu. 
Zbiórkę w obydwóch wypadkach wyzna
cza się na dworcu głównym w Poznaniu. 
Zwraca się uwagę, iż wyżej podane termi
ny są obowiązujące, niezależni© od dat, 
wypisanych na kartach orientacyjnych 
dzieci. Kto nie otrzyma! jeszcze biletu na 
podróż powrotną, z miejsca pobytu waka
cyjnego do Poznania, winien zgłosić się 
natychmiast do Towarzystwa Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niem
czech, Poznań, ul. Fredry 7.

Przed sądem apelacyjnym toczyła 
się pod przewodnictwem sędziego 
Frydlewicza sprawa przeciwko gospo
darzowi Stanisławowi Brodziszowi i 
jego synowi Feliksowi. Ojciec był o- 
skarżony o zabójstwo, syn o pomoc 
przy tej zbrodni względnie namowę do 
niej. Stanisław Brodzisz miał pod Byd
goszczą 144 morgowe gospodarstwo, 
poza tern był współwłaścicielem mły
na parowego. Między nim i jego współ 
nikiem w młynie, Franciszkiem Los
kom, dochodziło do zatargów o prawo 
używalności młyna. Sprawa poszła 
przed sąd, który Wydał wyrok tej tre
ści, że Brodzisz i Loskę mają równo 
prawa do korzystania z młyna. Wyrok 
ten nie był po myśli p. Brodzisza, to 
też zapałał jeszcze większą nienawi
ścią do wspólnika. Kiedyś, gdy Lo
skę wszedł do młyna, syn Brodzisza 
Feliks podburzył ojca, tak, że ten nie 
panując iuż nad sobą, wziął karabin i 
śmiertelnie postrzelił wspólnika. Lo- 
ske jeszcze usiłował dowlec się do do
mu. Wówczas Feliks Brodzisz kilku 
ńderzeniami pałki, powalił śmiertelnie 
rannego Loskego na ziemię. Losko 
niebawem potem zmari. W sądzie o- 
kręgowym w Bydgoszczy Brodzisz oj
ciec zasądzony został na 12 lat, syn na 
8\lat więzienia. W sądzie apelacyjnym 
oskarżeni wprawdzie przyznali sio do 
zabójstwa, lecz twierdzili, że popełnili 
straszny czyn w afektacji. Sąd ustalił- 
że co do Brodzisza ojca nie zachodzi 
pod żadnym względem osłabienie Po
czytalności i zatwierdził wyrok pierw
szej instancji, natomiast synowi 
zmniejszył karę do trzech lat, więzie
nia. (z)
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_ * Wycieczka Polaków wraca do
«restfalji. Uczestnicy wycieczki, zorgani
zowanej przez Dzielnicę III. Związku Po- 
Iłków w Niemczech z Westfalii do Polski, 
wracać będą z Poznania w dniu 30 sier
pa (’Wtorek) o godz. 16.05. Na stacji w 
Poznaniu winni zebrać się uczestnicy wy
cieczki przynajmniej 3 godziny przed od
jazdem pociągu. Dyżurować będzie kie
rownik p. Wesołowski. Pociąg zatrzyma 
sje w Buku, Opalenicy i Nowym Tomyślu. 
Ci uczestnicy, którzy przyjadą wprost do 
Zbąszynia, winni tam zgłosić się najpó
źniej o godz. 18.

_ • Egzaminy dla eksłernów miernł- 
rzycli. Na podstawie zezwolenia Min. W 
jj j O. P. odbędą się w Państwowej Szko
le Mierniczej w Warszawie po raz ostatni 
w grudniu br. egzaminy dla eksternów na 
mierniczych. Do powyższego egzaminu 
mogą się zgłaszać urzędnicy państwowi 
i emeryci działów służby techniczno-po- 
miarowej, którzy " rozmaitych powodów 
nie mogli ukończyć przepisanych studjów. 
Szczegółowe warunki podane są w Dzien
niku Wojewódzkim Poznańskim Nr. 34 z 
30 lipca br.

— * Wycieczka Kółek Włościanek do 
Gdyni, Dnia 10 września br. wyjedzie wy
cieczka Kółek Włościanek z woj. Poznań
skiego do Gdyni, nad polskie morze, celem 
zwiedzenia wybrzeża. Zniżki kolejowe w 
obydwie strony, zniżki na statku, noclegi 
itd. zapewnione. Bliższe szczegóły poda
ne zostały w okólnikach rozesłanych do 
pp. prezesek Kółek. Prosimy o jak naj
liczniejszy udział. Wszelkich informacyj 
udziela biuro Związku, Poznań, ul. Mic
kiewicza 33.

kromo miejscowa
— * Dalsze r®dnkc!o w Kuratorjnm 

Okręgu Szkolnego. Jak się dowiadujemy, 
przeniesieni zostaną niebawem w stan 
nieczynny pp. dr. St. Wład naczelnik wy
działu szkolnictwa średniego, Bronisław 
Pardo, naczelnik rachuby i kilku innych 
urzędników średnich. Dotąd na ogólną 
liczbę 88 urzędników w Kuratorium, zwol
niono przeszło 30 urzędników, i to prawie 
że samych tylko Wielkopolan, (z)

— * 7. targowiska miejskiego. Rok
sprawozdawczy 1931/32 nie był pomyślny 
dla targowiska, miejskiego Zakazy i ogra
niczenia władz wojewódzkich wydane z 
powodu pryszczycy (jak zamknięcie tar
gowiska dla zwierząt hodowlanych do li
stopada 1931 r., ograniczenie wywozu
zwierząt do innych miast, zakaz dowozu 
zwierząt wozami itp.), wreszcie ogólny 
kryzys gospodarczy i częściowo utrata 
rynku śląskiego, pokrywającego obecnie 
swe zapotrzebowania w Malopolsce, zło
żyły się na niepomyślne warunki dla tar
gowiska miejskiego. Na 152 targi w ciągu 
roku (poniedziałki, wtorki i piątki) spę
dzono razem 217,368 zwierząt (w roku 
1930/31 275,253 sztuk), co oznacza spadek 
spędu o 26.62 proc. Ogólnie spędzono 
33,937 (rok poprzedni 43,591) bydła rogate
go, cieląt zwieziono 38,478 (50,963 sztuk), 
owiec 12,081 (24,937), tuczników 129,567
(153,123 sztuk), chudych świń 266, (305) 
i prosiąt 3.039 (2,334).

Największy spęd był w marcu 1932 r. 
(22,093 zwierząt) najsłabszy w maju 
1931 r. (14,287).' (kl)

— ‘ Z targu. W dniu 28. bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 300—3,20 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,20—3,60 zl; 1 kg. 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,10—1,20 zł.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego i

— * Jarocin. (Z baonu podoficerów re- } 
zerwy), Kurs oficerski dla aspirantów w 5 
tutejszym baonie podćh. rez. 7a dobiega « 
końca. Zakończenie kursu nastąpi dnia 1 
30, bm. Z dniem tym tut. Szkoła Podcli. j 
Hśz. piechoty 7a zostaje zlikwidowana, j 
Oficerowie i podoficerowie wrócą do ma- l 
cierzystych pułków, a koszary pozostaną 
chwilowo puste. Z powodu tego zarządze
nia panuje między obywatelstwem i ku- 
Pieetwem pewne przygnębienie, (ek)

— * Mogilno. (Z Bractwa Strzeleckie
go), We wtorek 23. bm. odbyło się mie- j 
sięczne zebranie w lokalu p. Klessy. Oma- , 
wiano sprawę strzelania w dniu 11 wrze- ’ 
śnia br. na własnej strzelnicy). Również j 
uchwalono urządzić ćwiczenia w strzela- i 
niu dla członków w każdą niedzielę popol. S 
W sprawie naprawy strzelnicy , została i 
wybrana. komisja, w skład której weszli , 
PP-: I. starszy brat Kostecki, Jasiński, Ku- j 
kucki,. Palus, Paprotny, Przybylski, Gie- ( 
rek i Krusieński.

— (Kradzież roweru). W środę 24. bm.
2 korytarza Magistratu skradziono rower 
męski p. Strękowi Wal. urzędnikowi kole
jowemu.

— (Pożar). W dniu 24. bm. około godz. i 
10 przedpoł. wybuchł pożar w majętności ;
-zarnotul. pow. mogileński. Pastwą po- ; 

żaru padła obora i przyległe chlewy. Trzo
dę chlewną uratowano.

— (Zmiana właściciela). Po 40 latach 
egzystencji p. Feliks Jarecki oddal swój 
tokaj handlowy z dniem 16. bm. p. Florja- 
nowi Miśkiewiczowi.

— * Rogoźna. (Pielgrzymka do Często
chowy), w naszej parafji organizuje się 
Pielgrzymkę do Częstochowy z ks. dzieka- 
nem ną czele, która wyruszy przy końcu 
września koleją do Częstochowy. Piel- 
S^ymka, będzie korzystała z ulg kolejo- 

■ J'Ch. Zapisać można się w księgarni St.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; "cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
3,00 zł; nara kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
1,80—4,00 zl; gęś 6,50—10.00 zł; para gołębi 
1,00—1,10 zł: królik 1,30—1,60 zl; bażant 
4,50 zł.

Za. ryb y: 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 zł; 
okonia 1,20—1.60 zł; lina 2,60—2,80 zl: ka
rasia 2,00—2.40 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; | 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 > 
do 4,00- zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza a 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte | 
płacono 60-1-70 gr mniej. Za mendel ra-j 
ków płacono 0.50—3,00 zł

Za jarzyny: 1 kg, ziemniaków
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr;
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr;
1 mdl. ogórków 15—25 gr; 1 kg,^ bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—80 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—30 gr.

Za owoce; 1 kg. owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg jabłek 
0.40—1,00 zł; gruszek 0,40—1,00 zl;
1 kg. borówek 1,40—1,60 zł; 1 kg, śliwek 
50—80 gr; winogron 1,20—2,00 zł.

Za grzyby 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2,40 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0,60—0.70 gr; innych grzybów 
50—80 gr

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu)

KROMO WYPADKÓW
— * Samochód zderzył się z wozem. Na

Wałach Kościuszki przy rogu ul. Krętej 
samochód osobowy PZ 48528 zderzył się z i 
jednokonnym wozem p. Bolesława, Maj
chrowicza (ul. Piaskowa 8), W,skutek, sil- 

| nego zderzenia wóz wywrócił się do góry 
kolami i przygniótł p. Majchrowicza, któ
ry odniósł ciężkie obrażenia np. oprócz 
zgniecenia klatki piersiowej — złamania 

, dwóch żeber Pierwszej pomocy udzieliło 
p. Majchrowiczowi pogotowie ratunkowe, 
poczem przewiozło go do szpitala miej
skiego. Stan p. M.. jest poważny, (kl)

— * Wypadek przy pracy. Podczas pra
cy w warsztatach kolejowych spadły jed
nemu z pracowników Józefowi Nowic
kiemu na nogę ciężkie drzwi. Lekarz 
przywołanego pogotowia ratunkowego 
stwierdzi! złamanie podudzia i przewiózł 
p. Nowickiego do lecznicy miejskiej, (kl)

KRONIKA POLICYJMA
— * Tajemnicze zaginięcie, P. Alfred 

Zinsęr (Wojnica 3) zwróci) się do policji 
z prośbą o wszczęcie poszukiwań jego 
żony Elli. Pani Kila Zinserowa wyszła w 
dniu 26. bm. z mieszkania i dotychczas 
nie wróciła.. Jest obawa, iż popełniła ona 
samobójstwo, gdyż odgrażała, się już kil
kakrotnie. że pozbawi się życia (kl)

— * Okradanie węglowego pociągu. W 
areszcie policyjnym osadzono 22-letniego 
robotnika Stefana Piątka (ul. Gen. Kosiń
skiego 10) i 20-letniego Henryka Schmidta 
(ul. Szwajcarska 21) Obu przytrzymano 
na kradzieży węgla z węglowego pociągu 
tranzytowego, (kl)

Formelli W. Poznańska 262, do 20 wrze
śnia.

— • Sieraków. (Śmierć od przejecha
nia). W Sierakowie w pow międzychodz- 
kim kierowca samochodu p. Gertrudy 
Willichowej z Gorzenia, szofer Stanisław 
Tomkowiak, najechał na 82-let.nią Kon
stancję Piechotową. Obrażenia były tak. 
ciężkie, że Piechotową zmarła wkrótce. fUl)

— * Ostrów. (Pożar stogu). Onegdaj 
wieczorem około godz. 10 wybuchł pożar 
w rakarni p. Radojewskiego przy Lotni
sku. Spłonął stóg żyta, ustawiony obok 
domu. Straż Pożarna zapobiegła przerzu
ceniu się ognia na zabudowania.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Na ła
downi kolejowej spłoszyły się od przejeż
dżającego parowozu konie u wozu nałado
wanego słomą. Woźnica Kazimiera Wojt
kowiak z Radłowa spad! z wozu na bruk. 
Nieprzytomnego z dużą raną na głowie 
odstawiono do szpitala.

— (Ośobiste). Z dniem 1 września prze-

— Puszczykówko —
Agenturę „Kurjera Poznańskiego“ 

przejął p.

Joljan Nowicki
Puszczykówko

Kiosk Ustronie
Zamówienia oraz przedpłatę na 

wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 

; wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce- 

j nacb oryginalnych, bez żadnych do- 
j płat,.
i Dostawa jeszcze tego samego dnia.

Z wystawy malarstwa polskiego w Gostynia
W gostyńskiem gimnazjum miejskiem otwarto w niedzielę wystawę malar
stwa polskiego. W jednej z pięciu sal jest specjalny dział malarstwa gostyń
skiego, który reprezentują pp.: Szolc, Bujakiewicz, Ludwik i Jan Mycielscy, 
Sehr i Boratyński. Zdjęcie przedstawia jedną z ścian wystawy w auli

gimnazjum miejskiego w Gostyniu. ('ki-)

chodzi w stan spoczynku naczelnik tutej-1 
szego oddziału drogowego P. K. P. p. inż. 
Dobrowolski.

— (Kiermasz). Doroczny kiermasz na 
cele przytułku dla starców odbędzie się w 
niedzielę 4 września w ogrodzie Strzelnicy 
miejskiej, (n)

— * Swarzędz. (Strzelanie żniwne). W 
niedzielę, 28. bm. odbyły się strzelania tu
tejszego Bractwa. Kurkowego o godność 
.,króla żniwnego“. Królem został p. Zęb- 
ski Tadeusz, I. rycerzem p. Wittig Paweł 
a II p. Majchrzak Michał. W strzelaniu 
o premję zwyciężył p. Maćkowiak Antoni, 
2. p. Gramse Albin, 3. p. Skibiński Leon, 
4. p. Czarnecki Adam i 5. p. Ludek Stefan. 
Frekwencja w strzelaniu mała.

—• * Szamotuły. (Młode Polki). W Ga
lowie założono w dniu 21. bm. nową pla
cówkę Stów. Młodych Polek Po przemó- 
wienłu p. hrabiny Zofji Mycielskiej wy
brano zarząd, w którego skład wchodzą 
p. Prętkowska (prezeska), p. Barłożanka 
(skarbniczka) i p. Lembiczówna (sekre
tarka). (sc)

— * Wieluń. (Tyfus). W mieście Bo
lesławcu w pow. wieluńskim szerzy się 
epidemja tyfusu. Władze zarządziły środ
ki ochronne,

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Sprzeniewierzenie). Przy 

rewizji w Magistracie przeprowadzonej 
przez inspektora samorządu, wykryto 
nadużycia, których dopuszczał się sekwe- 
stralor miejski Ślusarski. Pod zarzutem 
sprzeniewierzania od dłuższego czasu pie- 
niędzy pobieranych od płatników na rzecz 
skarbu. Ślusarskiego w dniu 24 bm. are
sztowano i osadzono w areszcie miejskim.

— (Oszukańcze kursy samochodowe). 
Swego czasu Kolo zarzucono ogłoszeniami 
o uruchomieniu kursu kierowców samo
chodowych pod kierunkiem dyr. Teodora 
Nowińskiego. Ludzie nie sprawdziwszy, 
kto zacz ten „pan dyrektor“ i nie upew
niwszy się, czy kursy naprawdę się odbę
dą, poczęli wpłacać na poczet kosztów 
nauki dość znaczne sumy. Nie przewi
dziano, że p. Teodor, to modny kantoży- 
sta z Warszawy i znoszono pieniądze. 
P. Teodor brał, póki się dało, a gdy nad
szedł termin rozpoczęcia kursów, czmych
ną! razem z gotówką. Pomysłowego oszu
sta, który między innemi, pobrał za naukę 
od Centrowicza i Kruszyńskiego w Osieku 
490 zł, od Maca z Hilocowa 260, od Lan
gego 140 zł poszukuje policja.,

— * Konin. (Wypadek przy wiatraku). 
We wtorek w Zagórowie do wiatraka P- 
Ciszewskiego, podszedł koń sąsiada. Śmi
ga zabiła, konia na miejscu, przytem sama 
została uszkodzoną. Właściciel wiatraka 
oblicza straty na 500 złotych.

— (Nagły zgon). W czwartek zmarł 
nagle na udar serca p. Władysław Gier- 
łowski, w chwili, gdy na swej łące wyda
wał klientowi drewno.

Echa tragedii rodzinnej w Pobiedziskach
Domniemany powód podwójnego samobójstwa

Korespondent (m) donosi nam na- 
stępuące szczegóły ponurej tragedji:

W piątek rano poczuli przechodnie 
na ulicy Czerniejewskiej ulatniający 
się gaz. Dochodzenie, skądby gaz się 
wydobywał, zaprowadziło ich do mie
szkania krawca Jana Gralaka, które 
było szczelnie pozamykane, a okna 
zasłonięte. Po zawiadomieniu władz 
i otwarciu drzwi musiano się cofnąć 
z powodu dużej ilości nagromadzone
go gazu. Oczom przybyłych przedsta
wił się ponury obraz tragedji Na jed- 
nem łóżku leżał krawiec Jan Gralak, 
na drugiem jego żona Anna; byli u- 
brani, nogi zwisały z łóżek. Lamp ga
zowych w mieszkaniu nie było, a gaz 
dobywał się z głównego przewodu, z 
którego wykręcili kurek. Zatem Gra
lakowie oczekiwali śmierci, siedząc 
ną łóżkach, i upadli na pościel po u-

— * Słupca. Wypadek motocyklowy).
W dniu 24. bm. Hersz Jakubowski prze
prowadzał próbną jazdę na nowonabytym 
motocyklu. Z powodu zbyt szybkiej jazdy 
wypadł z siodełka i odniósł bardzo cięż
kie potłuczenia. Podniesiono go nieprzy
tomnego. z czaszką naruszoną. Nieprzy
tomnego Jakubowskiego napotkał właści
ciel auta z Wrześni, przewiózł go do Słup
cy i oddał rodzinie.

— (W sprawie higjeny). W niektórych 
sklepach artykułów spożywczych w Słup
cy, prowadzona jest także sprzedaż her
baty, piwa i kiełbasy. W zakładach re
stauracyjnych zakąski mięsne czy też , 
pieczywo powinny być przechowywane w 
specjalnych szafkach, pod szkłem lub 
siatką. Inaczej pod tym względem bywa 
w sklepach kolon jalno-spożywczych, Tam, 
jednocześnie przy sprzedaży nafty, śledzi, 
świec i innych temu podobnych artyku
łów, podaje się kiełbasę na porcje, herba
tę oraz piwa, bez zachowania jakichkol
wiek przepisów higjenicznych. Powinno 
to ulec zmianie.

— (Duch religijny Sokołów). Żywą a 
zarazem piękną dekorację stanowili słu
peccy Sokoli w swych barwnych strojach, 
wraz z kompan ją parafjan, na odpuście 
w Giewartowie, w dniu 21. bm. Podczas 
pochodu kompanji grała orkiestra. Soko
ła. pod batutą kapelmistrza p. Piasec
kiego.

— (Gimnazjum nie będzie). Bardzo wie
le starań, poczynionych nakładem znacz
nych kosztów ze strony magistratu o 
otwarcie w Słupcy gimnazjum, spełzły na 
niczem, Odnośne władze szkolne zezwole
nia. na otwarcie nie wydały. Pozostała 
tedy otwartą w Słupcy, dla kandydatów 
chcących uczyć się zawodowo, 3 klasowa 
Szkoła Handlowa.. Dyrekcja tej szkoły 
już przeprowadza zapisy uczniów.

Cyklista pod samochodem
W sobotę, 27 b. m. na szosie Obor- 

niki-Rogoźno pod Miłowodami, wpadł 
pod samochód p. Bernarda Wieczorka 
z Obornik rowerzysta Teodor Kola- 
nowski z Ryczywołu, który usiłował w 
ostatniej chwili przedostać się na dru
gą stronę szosy. Uderzony błotnikiem 
spadł z roweru i doznał pęknięcia cza
szki oraz innych obrażeń. Rower został 
doszczętnie zmiażdżony.

Ustalono, że przestrzeń dzieląca ro
werzystę od samochodu, była tak ma
ła, iż szofer Sobkowiak nie był już w 
stanie zahamować maszyny. Winę w 
tym wypadku ponosi więc sam Kola- 
nowski. Pierwszej pomocy lekarskiej 
udzielił nieszczęśliwemu p. dr. Lazare- 
wicz z Miłowód, poczem odwieziono go 
go szpitala w Obornikach.

tracie przytomności.
Na stole leżało zestawienie dłużni

ków i wierzycieli, dokumenty osobi
ste, spis materjałów i ubrań odda
nych do pracy oraz około 10 zł gotów
ki. Według zegara kontrolnego, ulot
niło się około 45 metrów sześciennych 
gazu, okazuje się, że samobójstwo 
wspólne popełniono już w środę- wie
czorem.

Gralakowie pozostawili 5-letnią có
reczkę, która znajduje się w szpitalu 
w Poznaniu. Dziecko jest nieuleczal
nie chore i ułomne. Matka odwiedziła 
je jeszcze w środę a po dowiedzeniu 
się o stanie choroby dziecka, powró
ciła do domu i tegoż dnia wieczorem 
wraz z mężem popełniono samobój
stwo.

Ponura tragedja wstrząsnęła eałem 
miastem.
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WIADOMOŚCI SPORTOWE
Cztery rekordy pływackie żniwem

jubileuszowych zawodów „Unii“
Kratochwilówna (AZS. W-wa) bohaterką foawodótt — W pił

ce wodnej „AZS“ bije „Unją“ 4t2
poprawę od ubiegłego roku. Wyróżnił się 
Richter, Kubicki i Piotrowski, ostatni po

Zawody jubileuszowe „Unji“ zorganizo
wane w sobotę i niedzielę na pływalni „P. 
T. P.“ z udziałem zawodników „A. Z Ś.“ 
warszawskiego były imprezą, o poziomie 
sportowym dotychczas w Poznaniu niewi
dzianym. Poziom niektórych konkurencyj 
a więc 100 m. dw. i klas, panów był wyż
szy niż na mistrzostwach Polski — ogółem 
zaś uzyskano 4 rekordy polskie i 4 okręgo
we oraz szereg czasów zbliżonych o ułam
ki sekundy do rekordów. Wyróżniła się 
Kratochwilówna, która ustaliła 4 rekordy 
Polski, pierwszego dnia na 50 m. dow. w 
czasie 34.4 (stary rekord 38.8) oraz na 300 
m. dow — 4:50.7 (dawny 5:44.2). Bocheński 
zaś wykazał, iż znajduje się w bardzo do
brej formie, uzyskując na obu dystansach 
najlepsze czasy tegoroczne, lepsze od mi
strza Polski Karliczka. Z miejscowych wy
różnił się Lisewski i Lewandowski oraz 
żabkarze, ogólnie za „Unja“ rozporządza
jąca licznym i doskonałym materjałem.. 
Dzięki temu zajęła też „Unja“ pierwsze 
miejsce w ogólnej punktacji, osiągając 178 
pkt., dalsze miejsca zajęli: 2. „AZS.“ — W. 
161 p„ 3. „L S. V.“ 62 p., 4. „HCP.“ 56, 5. 
„PTP.“ i „AZS“ — P. po 17 p„ 7. „Sokół“ 
11 p. K. S. „Warta“ ze względu na brak 
swych czołowych zawodników bawiących 
poza Poznaniem udziału w ogólnej punk
tacji nie brała, o czem przy zgłoszeniu or
ganizatorów zawiadomiono Wyniki I-go 
dnia były następujące: panie: 100 m. dow. 
1 Kratochwilówna (AZS. — W.) 1:19.2 (rek. 
Polski o 0,2 sek.), 2. Przybylińska (U) 2:03; 
100 m. wznak: 1. Matysiakówna (AZS. — 
W.) 1:47.8, 2. Guenterówna (S. V.) 1:54, 3. 
Piętówna (AZS. — P.) 1:56.6; 5X50 m. dow.:
1. „Unja“ 4:26.6 (Szaniawska I i II, Przyby
lińska, Amrogowiczówna I, Pawlakówna),
2. „IICP.“ 4:38.8, 3. „I. S. V.“ 4:45; panowie: 
100 m. dow.: 1. Bocheński 1:02.6, 2. Maty
siak 1:07.4, 3. Karpiński 1:09 (wszyscy A. 
Z. S. — W.), 4. Lisewski (C) 1:09.2 (rek. 
okr. pozn.), 5. Szwankowski (AZS. — W.) 
1:09.5, 6. Lewandowski (S) 1:10.6 (również 
rek. okr.); 100 m. wznak: 1. Jastrzębski 
(AZS. — W.) 1:28.7, 2. Matecki (U) 1:35.5, 3. 
Stanek (U) 1:38.8, 4. Schramm (U) 1:38.8; 
5X50 m. dow.: 1. „AZS.“ — W. 2:37.1 (Si
wicki, Karpiński, Szwankowski, Matysiak, 
Bocheński), 2. „HCP.“ 2:46.2 (rek. okr.), 3. 
„Unja“ I. 2:49.

Wyniki drugiego dnia: panie: 200 m. 
dow.: 1. Kratochwilówna 3:02.9 (rek. Polski 
pobity o 11.5 sek.), 2. Lanżanka II (S V.) 
4:02, 3. Amrogowiczówna (U) 4:02.5! 100 m. 
klas.: 1. Lange II 1:55.9, 2. Ponitkówna (C) 
1:57, 3. Przybylińska (U) 2:01: 3X100 m. 
zm.‘ 1. „Unja“ I. (Antoniewiczówna, Przy
bylińska, Pawlakówna) 5:49.6, 2. „I. S. V.“ 
5:57.6, 3. „AZS.“ P. 6:08.4; panowie: 200 m. 
dow.: 1. Bocheński 2:25.8 (o 1 sek. gorzej 
od rekordu), 2. Karpiński 2:39, 3. Szwan
kowski 2:39.7, 4. Matysiak 2:41.9 (wszyscy 
„AZS.“ — W.), 5. Lisewski (C) 2:44.5 (rek. 
okr. pobity o 5,3 sek.); 100 m. klas.: 1. Po- 
wąski (U) 1:26.2, 2. Wesołowski (U) 1:26.4,
3. Stanek (U) 1:27; 3X100 m. zm.: 1. „AZS.“ 
— W. 4:05.8 (Jastrzębski, Kratochwila, 
Szwankowski) — Jastrzębski ustalił nowy 
rekord okr. warsz. 1:25.3, 2. „Unja“ I. 4:19.2, 
3. „Unja“ 11 4:28.5; trampolina: 1. Matu
szewski I (W) 65.82, 2. Lisewski 53.78,, 3. 
Malinowski (U) 50.16.

„AZS.“ Warszawa — „Unja“ 4:2 (2:1). 
Mecz piłki wodnej, ostatni w turnieju o mi
strzostwo Polski, przyniósł po walce zwy
cięstwo gościom, którzy wystąpili w naj
lepszym składzie z Bocheńskim w ataku i 
Piotrowiczem w bramce. Nad „Unją“ gó
rowali przedewszystkiem rutyną i lepsze- 
mi strzałami. Miejscowi wykazali ogromną

Hebda zdobywa mistrzostwo Polski
bijąc Tłoczyńskiego 1:6, 6:4, 6:3, 4:6 i 6;4

W finale międzynarodowych mistrzostw 
polski Hebda znajdujący się w doskonałej 
formie, pokonał niespodziewanie, lecz nie
mniej zasłużenie w pięciu setach

Lekka atletyka
„Warta“ — „Sokół“ 298%‘159%

Zawody o drużynowe mistrzostwo okrę
gu rozegrano na boisku „Sokola”, przy ni
kłem niestety udziale publiczności. „War
ta“ startowała bez swoich asów, „Sokół“ 
bez Drzycimskiego i Góralewskiego. Orga
nizacja bardzo dobra, o czem świadczy, że 
bogaty program zawodów przeprowadzono 
w niespełna dwie godziny. Wyniki tech
niczne: 100 m: 1) Stawiński (W) 11,6, 2) 
Wojtkowiak i 3) Stefanowicz (W), 4) Eg- 
gert, 5) Kupś (S); 400 m: 1) Jezierski (W) 
55,0, 2) Marciniec i 3) Spychała (W) 4) Ci
chowicz, 5) Dudziak (S); 5 0 00 m: 1) Ro- 
biński (W) 16.14,6, 2) Nowak (S), 3) Klekot- 
ta (W), 4) Ławniczak (S), 5) Kaźmierczak 
(W): 110 m pł.: 1) Gancarz (S) 19,2, 2) 
Thamm, 3) Ciaszczyk (W), 4) Andraszew- 
ski, 5) Kubiak (S); 4X100 m: 1) Warta I. 
(Stawiński, Wojtkowiak, Jezierski, Marci
niec) 46,5, 2) Warta II., 3) Sokół I., 4) Sokół

świetnym przeboju uzyskał prowadzenie 
dla swych barw. Szereg ataków warsza
wian bronił doskonale dysponowany' Wi- 
dermański. Dopiero po kilku minutach gry 
udała się ucieczka Bocheńskiemu, który 
uzyskuje wyrównanie i po chwili drugą 
bramkę. Po przerwie pada trzecia bramka 
ze strzału Matysiaka, poczem Michalak po 
ładnej kombinacji strzela drugą i ostatnią 
bramkę dla jubilatów, którzy widocznie 
słabną. Wreszcie Bocheński niespodziewa
nym, dalekim strzałem ustala wynik dnia. 
Sędziował p. Antoniewicz za pobłażliwie.

(wz)

W międzymiastowem spotkaniu
Poznań bije łódź 4:0 (2:0)

Słaba gra lodgtan — Poznań reprezentowany 
przez „Wartą“

Wynikiem tym gospodarze wreszcie 
przerwali pasmo zwycięstw Łodzian, bo
wiem jest to pierwsze zwycięstwo Pozna
nia w rozegranych dotychczas czteru me
czach międzymiastowych. Łodzianie przy
jechali w nieco osłabionym składzie bez 
Tadeusiewicza i Gałeckiego, choć również 
i Poznań nie wystąpił w swoim najlep
szym składzie. Zwycięstwo gospodarzy by
ło bezapelacyjne i zupełnie zasłużone. Dru
żyna Poznania przewyższała gości jako ca
łość pod każdym względem, przedewszyst- 
kiem technicznie i taktycznie. Z drużyny 
trudno wyróżnić kogoś. Słabym nieco był 
Scherfke I w obronie, Knioła oraz Zgórec- 
ki; ostatni po pauzie zastąpił kontuzjono- 
wanego Radojewskiego na prawem skrzy
dle. Bez zarzutu był Fontowicz broniący 
przytem z widocznem szczęściem. Najlepiej 
funkcjonowała trójka ataku, w której je
dynie — jak wyżej zaznaczyliśmy -— za
wodził Knioła. Na wysokości zadania sta
nęła pomoc, która jednak wobec nieszcze
gólnej gry ataku Łodzian nie miała zbyt 
trudnego zadania. Łodzianie najlepszą 
część linji defenzywnej mieli w bramka
rzu, reprezentacyjnym graczu Polski Fry- 
markiewiczu. W pomocy wybijał się Ka- 
han. W ataku coś się nie kleiło, brak było 
zgramia i orjentacji pod bramką, gdzie nie 
umiano wykorzystać szeregu dogodnych sy- 
tuacyj. Wybijał się tutaj jedynie Durka na 
prawem skrzydle oraz Herbstreich, który 
jednak zbyt długo przetrzymywał piłkę i 
ograniczał się za często do gry solowej. U 
reszty graczy raził brak wykończenia.

Grę rozpoczyna Poznań i już w pierw
szych sekundach uzyskuje Kryszkiewicz 
prowadzenie po ślicznej kombinacji środ
kowej trójki. Po krótkim okresie przewagi 
Poznania gra się wyrównuje i toczy przy 
obustronnych zmiennych, szybko po sobie 
następujących atakach. Trwa to krótko i 
znów stroną więcej atakującą jest Poznań, 
dla którego w 28 min. uzyskuje drugą 
bramkę Knioła. Wynik ten utrzymuje się 
do końca pierwszej części gry.

Po zmianie stron Łodzianie zrazu prą 
naprzód i uzyskują lekką przewagę, która 
trwa jednak niedługo i znów ton nadaje 
Poznań. Trzecią bramkę po pięknych kom
binacjach zdobył Scherfke w 18 min. wy
korzystując podanie Zgóreckiego. W 13 mi
nut później Knioła nieuchronnym strza
łem ustala wynik dnia. W dalszym ciągu

Tłoczyńskiego 1:6;
W grze podwójnej pau jętuzejuwsKti 
i volkmerówna pokonały parę niemiecką 
Gram i Erlt 3:6, 7:5, 6:1. (Teł. wł. — ek.)

6:4; 6:3; 4:6; tr.l 
pań Jędrzejowska

II.; Olimpijska: 1) Warta I. (Lesicki, Jezier
ski, Stryczyński, Stefanowicz) 3.37,6, 2) 
Warta II., 3) Sokół I, 4) Sokół II.; 3X1000 
m: 1) Warta I. (Kędzia, Pawlak, Lesicki), 
2) Sokół I., 3) Warta II., 4) Sokół II.; skok 
w wyż: 1) Hoffmann i Banaszkiewicz (W) 
po 1.65 m.. 3 i 4) Szukalski (W) i Szaja (S) 
po 1.55 m„ 5) Zawal (S) 1.50 m.; skok w dał: 
1) Hoffmann (W) 6.44 m., 2) Orłowski (S) 
5.91 m., 3) Stawiński (W) 5.85 m., 4) Szu
kalski (W) 5.79 m„ 5) Kupś (S) 5.73 m.; 
tyczka: 1) Olkiewicz (S) 3.10 m„ 2) Lopa i 
Klimczak, Chałupka i Kubiak (S) po 3 m.; 
dysk: 1) Tilgner (S) 38.58 m„ 2) Hoffmann 
(W) 36.39 m„ 3) Adamczak (W) 36.03, 4) 
Gancarz (S) 31.34 m„ 5) Świetlik (W) 28.86 
m.; oszczep: 1) Tilgner (S) 44.90 m, 2) 
Świetlik (W) 44.03 m„ 3) Klimczak (W) 
43.28 m.. 4) Hoffmann (W) 39.48 m., 5) Or
łowski (S) 37.09 m.; kula: Tilgner (S) 12.85 
m., 2) Świetlik (W) 11.93 m„ 3, Hoffmann 
(W) 11.87 m., 4) Orłowski (S) 10.42» 5) Ra- 
dojewski (S) 10.18. (ig)

Zarząd P. Z. B. ustąpił
W niedzielę odbyło się w lokalach PZB. 

nadzwyczajne walne zebranie Polskiego 
Związku Pięściarskiego, poświęcone zmia
nom statutu i regulaminu sportowego 
Związku. Obradom przewodniczył prezes 
PZB. p. Franciszek Baranowski. Po cało
dziennych rzeczowych obradach pod wie
czór przystąpiono do omawiania sprawy 
opłat przez kluby 2 procent zbiorów brut
to od zawodów na rzecz PZB. Wypłynęły 
trzy wnioski: zarząd związku stawił wnio
sek o uchwalenie 2 proc, brutto stawiając 
przy tem kwestję zaufania. Wspólny wnio
sek Poznania i Warszawy proponował 1 
procent brutto, wniosek zaś delegata Ło
dzi 2 proc, od zbioru netto. Za wnioskiem 
zarządu opowiedział się jedynie Śląsk, któ
ry reprezentował p. Sadłowski, podczas gdy 
wszyscy inni delegaci, Poznania, Warsza
wy i Łodzi głosowali przeciw. Po ustaleniu 
wyniku głosowania zarząd PZB. w kom
plecie złożył swoje mandaty. Na tem ze
branie odroczono.

obie stromy mają jeszcze okazję zmiany 
wyniku, nadarzające się jednak pozycje 
likwidują obrońcy lub bramkarze. W koń- 
c wych minutach Poznań ma zdecydowa
ną przewagę, której nie umie jednak wy
korzystać. Jednej bramki dla Poznania sę
dzia p. Leracz nie uznał z powodu spalo
nego.

Na froncie ligowym
Trzy zwycięstwa faworytów

„Legja“ i „Czarni“ 2:0 (1:0)
Warszawa. Zwycięstwo odnieśli go

spodarze po naogół wyrównanej grze, bę
dąc drużyną jedynie technicznie lepszą. 
Goście zawiedli przedewszystkiem pod 
bramką. Pierwszą bramkę strzelił Przeź- 
dziećki w 25 min., dragą Nawrot w 13 min. 
po przerwie.

„Pogoń“ i „22 p. p.“ 
4:2 (3:0)

Siedlce. Zasłużone zwycięstwo od
nieśli goście, którzy zdecydowanie domi
nowali zwłaszcza w pierwszej części gry. 
Po przerwie gra była wyrównana a przy 
większem szczęściu gospodarze mogli na
wet wyrównać. Bramki dla, zwycięzców

Piłka nożna
Mistrzostwa kl. B. PZOPN przyniosły

następujące wyniki: „OKS“ i „Polonja“ 
Poznań 5:3 (1:1). Zacięta walka o każdą 
piłkę, zwłaszcza do pauzy. Po zmianie 
stron wytrzymalsza i szybsza drużyna go
ści uzyskała przewagę i zasłużone zwycię
stwo. Sędziował p. Tomaszewski.

„Warta“ II i „Korona“ 5:4 (3:3). Wynik 
remisowy odpowiadałby lepiej przebiego
wi gry, która niemal przez cały czas była 
wyrównana, jakkolwiek prowadzona zbyt 
ostro i hałaśliwie. Sędziował p. Kryszak.

„Polonja“ Leszno —
„Warta“ II 8:8

Spotkanie o draż, mistrz, okręgu kl. B. 
niespodziewanie zakończyło się wynikiem 
remisowym. Pierwsze cztery walki wygra
li łatwo gospodarze, podczas gdy dalsze 
cztery rozstrzygnęła na swą korzyść „Po
lonja“. O wyniku ostatecznym zadecydo
wał protest Polomji odnośnie spotkania 
Pawlak —- Forlański II. Pawlak otrzymał 
po 1 starciu celny i bardzo skuteczny cios 
na szczękę, tuż po uderzeniu gongu oznaj
miającego koniec 1 starcia, skutkiem cze
go w na.st. starciu. F. wykorzystując oszo
łomienie przeciwnika po kilku celnych cio
sach wykończył go, zwyciężając przez ko. 
Polonja stawiła natychmiast protest, który 
został uwzględniony i 2 pkt. przypadły go
ściom. Wyniki poszczególnych walk były 
następujące: w wadze muszej* Sipiński II 
(W) zwyc. w 3 r. przez ko. Piotrowskiego 
(P), w kog.: Łęcki TI (W) pokonał na pun
kty Szvr .ankiewióza II (P), w piórk.: Ja
recki (W) w 2 st. przez techn. ko. Szyman
kiewicza I. (P), w lekkiej: Wyrzykiewicz 
(W) zwyc. w 2 st. przez poddanie się Woj
ciechowskiego (P), w półśred.: Forlański 
II (W) pokonał w 2 st. przez ko. Pawlaka 
(P) (protest), w średniej: Szułczyński (P) 
na pkt. pokonał Hemerlinga (W), w pół
ciężkiej: Jungowiak ,(P) zwyc. na punkty 
Maniszewskiego (W) i w wadze ciężkiej 
„Warta“ oddala 2 punkty w o.

Wobec tego, że wynik spotkania jest 
nierozstrzygnięty w myśl regulaminu P.

0 wejście do ligi
„Legja“ i „Gwiazda" 4:0 (2:0).

Warszawa. Goście poznańscy zaprą, 
zentowali się z jaknajlepszej strony, bijać 
bezapelacyjnie mistrzowską drużynę’ War. 
szawy. Na specjalne wyróżnienie zasługuje 
atak i bramkarz Sikorski. Dwie bramki 
strzelił Górski, po jednej Zaremba i Chmie. 
lewskL

Inne rozgrywki o wejście do Ligi przy, 
niosły następujące wyniki:

Łódź: „Ł. T. S. G." i „Polonja“ (Bvd-
goszcz) 7:2 (3:1).

Wilno: „1 p. p. — „78 p. p.“ 4« (1:0).
Równe: „Unja" Lublin i „Hasmonea" 

1.-0 (1:0).
Kraków: „Podgórze" 1 „Warta“ Zawier* 

cle 2:0 (1:0).

„Makkabi“ mistrzem Polski 
w piłce wodnej

„Makabi“ — E. K. S.“ 3:2 (1:2). 
Kraków. W decydującem o mistrzo

stwie Polski spotkaniu w piłce wodnej, 
„Makabi“ pokonała Katowiczam. Do prze
rwy górowali goście, strzelając dwie bram
ki przez Schwaena i Karliczka. Bramki dla 
zwycięzców strzelili Soldinger i Ri Her
mann dwie. Sędziował p. Andrzejewski 
z Warszawy.

Tennis
„Stella“ kom. 1 „Pogoń“ 10:0. Wyniki

spotkania., które odbyło się w Poznaniu gą 
następujące: Budzbon i Bogacz Br. 6:2, 6:3; 
Majerowie« i Bogacz T. 7:5, 6:4; Jurek i 
Szymczak 7:5, 6:3; Koperski i Marciniak 
6:0, 6:1; Ośmiałowska i Sobeska 6:3, 6:2; 
Hamliżanka — Krugerówna 6:1, 6:2; Budź- 
bon i Jurek — Bogaczowie 6:3, 6:2; Majero- 
wicz i Koperski — Bogacz i Horowski 6:3, 
3:6, 8:6; Ośmiałowska i Budzbon — Sobes
ka i Marciniak 6:1, 6:3; Hamliżanka i Ma- 
jerowicz — Krugerówna i Szymczak 6:1 6:3.

strzelili Niechcioł, Zimmer, Matías I Mo
dzelewski. Dla gospodarzy Rusinek i Bie
lewicz. (Tel. wł. — ek.)

„Cracovia“
i „Warszawianka“ 5:1 (3:0)

K r a k ó w. Zwycięstwo „Cracovii“ w 
tak wysokim stosunku nie jest zasłużone 
a raczej należy je uważać jako szczęśliwe. 
Gra bowiem była równorzędna, gospoda
rze jedynie umieli wykorzystać więcej sy- 
tuacyj podbramkowych. Bardzo szczęśliwie 
grał Kubiński, który strzelił wszystkie trzy 
bramki przed przerwą. Po pauzie jedną 
bramkę strzelił Doniec, drugą Malczyk- dla 
„Warszawianki“ Pollak, wykorzystując 
wybieg Otfinowskiego. Sędziował p. War- 
dęszkiewicz. Widzów 1500. (Tel. wł. — ks.)

Z. B., winien być mecz powtórzony i odbę
dzie się w Lesznie. Termin ustali najbliż
sze zebranie Wydz. Sp. POZB.

W ringu sędziował p. Iwański, na pun
kty pp. Ermanowicz i Kolasiński. Poza 
programem odbyły się dwie walki towa
rzyskie, w których Ratajak (W) w wadze 
muszej pokonał przez techn. ko. w 3 st 
Petrola (Bł) a-w lekkiej Mikulski (HCP) 
remisował z Łęckim I (Warta).

Przed meczem 
z Włochami

Celem ustalenia najsilniejszej reprezen
tacji na mecz międzypaństwowy, który ma 
się odbyć 18 września w Poznaniu, zapo
wiedziane są zawody eliminacyjne na nie
dzielę 4 września godz. 12 w południe w 
południe w kinie „Słońce“. Jak nas infor
mują z kół b. zarządu P. Z. B. do elimina
cji wyznaczeni zostali następujący za- 
wodnicy: Misiorny (P) i Pasturczak (W); 
Połus (P) i Spodenkiewicz (Ł); Rudzki 
(Śl) i Matuszczak (Śl); Sipiński (P) i Za- 
chlod (Śl); Arski (P) i Garncarek (Ł); Maj- 
chrzycki (P) i Karpiński (W); Chmielewski 
(Ł) i Zieliński (lnów.); Wystrach (Śl) 1 
Mizerski (W); Stibbe (Ł) i Konarzewski (Ł).

Z Łodzi dowiadujemy się, że Stibbe i Ko
narzewski z powodu choroby nie mogą star
tować, wobec czego w tej wadze wystąpi
najprawdopodobniej znów Wocka.

Będzie to pierwsze poważniejsze spot
kanie pięściarskie w rozpoczynającym się 
sezonie, które pozwoli zorjentować się w 
formie naszych czołowych pięściarzy.

Kolarstwo
Wyścig kolarski „SMP“ Fara o mistrzo

stwo okręgu SMP. przyniósł zwycięstwo 
Kamińskiemu (SMP-Fara), który trasę 
Kórnik — Środa — Kostrzyn — Swarzędz 
i Poznań przebył w czasie 2 godz. 25 min. 
zdobywając puhar wędrowny. 2. Glinkic- 
wicz (SMP-Fara), 3. Kruświcki (Fara).
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598 km nad ziemią
■\V czasach obecnych, kiedy badania 

„¡aWisk atmosferycznych powszechną bu- 
uwagę, kiedy prof. Piccard w drugim 

wvm locie zdołał wznieść się do wyso
kości 11 km ponad ciemię, ukształtowanie 
cje warstw powietrza, otaczającego naszą 
ziemię czyli tzw. atmosfery, szczególniej
si budzić musi zainteresowanie,
" Atmosfera ziemska wykazuje szereg 

warstw odrębnych, wyraźnie od siebie od
cinających. Najniższa warstwa, tzw. tro- 
„osfera sięga mniejwięcej do wysokości 10

ponad ziemie. W miarę wznoszenia się 
ku górze temepratura powietrza obniża się 

tempie dość szybkiem. Już na wysokości 
3 km temperatura ta spada do zera, a co 
każdy dalszy km następuje obniżenie o 
mniejwięcej 5 stopni. Na wysokości 10 
km Zatem panuje już temperatura 50 sk 
poniżej zera, w przestrzeni międzyplane
tarnej panuje zaś temperatura 273 stopni 
niżej zera. Spadek temperatury nie nastę
pnie równomiernie, istnieją warstwy po
wietrza o temperaturze stałej a nawet 
wzrastającej. Pozostaje to w związku z 
tworzeniem się chmur i innemi zjawiska
mi atmosferycznemu

Od wysokości 10 km począwszy tempe
ratura wyższych warstw powietrznych po
zostaje przez długi czas ta sama, wykaza- 
jąęa 50 stopni niżej zera. Strefę tę nazy
wamy stratosferą. Tutaj nie ma chmur, 
tutaj panuje wiecznie błękitne niebo.

Na wysokości 50 km niebieski kolor 
nieba przybiera barwę coraz ciemniejszą, 
by wreszcie przejść w ton prawie czarny. 
Słońce występuje coraz ostrzej w swych 
konturach, jego siła promieniowania 
wzmaga się potężnie. Nawet gwiazdy wy
stępują coraz wyraźniej i świecą obok 
słońca na czarnem tle firmamentu dzien
nego. Promienie słoneczne przenikają 
przestrzeń kosmiczną, nie rozgrzewając jej, 
lecz kiedy u góry napotykają jakiekolwiek 
ciało stałe, potrafią je bardzo silnie roz
grzać. Już na wysokości 17 km metalowa 
gondola balonu Piccarda została roz
grzana w sposób dla jej pasażerów wprost 
nieznośny. Ciekawem jest przytem, że tem
peratura w stratosferze nie pozostaje stale 

■ równą, lecz wykazuje tendencję zwyżko
wą. Wszystko wkazuje na to, że na wy
sokości 5Ó km temperatura naszej atmo
sfery wynosi około 37 stopni powyżej zera. 
Ta zwyżkująca temperatura wywołana zo- 
staje oddziaływaniem promieni słońca i

Chrzest na Atlantyku
Od jednego z pasażerów „Polonji“ 

otrzymujemy poniższą koresponden
ci?:

Czytając powyższy nagłówek, po
myśli każdy, że mowa o tradycyjnym 
chrzcie żeglarskim w chwili przejazdu 
przez „koło polarne“ lub równik. Owóż 
nic z tego. Idzie tu o rzeczywisty 
chrzest kościelny małego obywatela, 
syna rodziców Polaków, powracają
cych z Ameryki do Polski. Chrzest 
ten odbył się na pokładzie polskiego 
okrętu pasażerskiego T. S. S. „Puła
ski“ podczas ostatniego przejazdu jego 
z Nowego Jorku do Gdyni. Ojcami 
chrzestnymi byli komendant statku p. 
Zdenko Knotgen, p. Cecylja Chamco- 
wa, matka nacz. dyrektora Radja Pol
skiego. dalej pierwszy oficer okr. p. 
Prokulski i p. Ogonowska z Shenecta- 
dv pod Nowym Jorkiem, intendent 
statku p. Kupiec z p. Eleonorą Niebrzy- 
dewską z Detroit, prezes Stów. Wete
ranów Armji Polskiej p. Franc. Dziób 
z Detroit i p. kapitanowa Stefanja

Dyskrecja utytułowanej 
pokojówki

uratowała egzystencje i honor dwu 
pokoleń.

Wiele, wielo lat temu, dwadzieścia albo 
trzydzieści, gdy wielka pani lady Darcy de 
Knayth, należąca do jednego z najbogat
szych rodów angielskich wyjeżdżała wie
czorem na proszony obiad albo _ na bal, 
zaufana jej pokojowa pomagała jej ubie
rać się j wreszcie stroiła ją w klejnoty, 
których ceny wcale nie można było ozna
czyć, tak były kosztowne. Ale czasy przy
chodziły coraz cięższe, zwiększyły się. po
datki i inne rozchody, a dochody z ziemi 
kurczyły się z roku na rok. Splendor mag
nackiego rodu trzeba było jednak podtrzy
mać i nie można było redukować stopy, 
na której dom był prowadzony, zwłaszcza, 
że trzeba było powydawać zamąż odpo
wiednio córki. Więc od czasn do czasu 
któryś z bezcennych klejnotów szedł do 
zagranicznego jubilera, a na jego miejsce 
do kasetki z biżuterją wędrował jego sobo
wtór— imitacja.

Nikt, na całym świecie nie wiedział o 
tej zamianie, prócz wiernej pokojowej któ
ra nosiła arystokratyczne nazwisko ir
landzkie Fitzpatrick. Dzięki jej dyskrecji 
udało się ukryć opłakany stan majątkowy 
nawet przed nieuleczalnie chorym mężem 
lady Darcy, który umarł na kilka lat 
Przed wojną. W r. 1921 zmarła również 
'v podeszłym wieku sama lady Darcy, a w 
testamencie zapisała cała swą biżuterię, 
oraz dożywocie 10 ty», zł rocznie swej po
kojowej Fitzpatrick, dziękując jej zarazem

ipnych ciał niebieskich na istniejące tom 
gaxy.

Śklad poszczególnych warstw jest roz
maity. Nad ziemią znajdują się jego naj
cięższe składniki, a w miarę oddalania się 
od ziemi, powietrze staje się córa« lżejsze. 
Tnż nad ziemią gromadzi się przeważnie 
azot i tlen, podczas gdy lekki wodór zaj
muje górne warstwy atmosfery. Procen- 
tualnie mamy tuż nad ziemią 78 procent 
azotu i 21 procent tlenu i prawie żadnego 
wodoru, na wysokości 50 km mamy już 
tylko połowę tego tlenu, 78 proc. azotu 
już 3 proc, wodoru. Na wysokości 100 km 
mamy 96 proc, wodoru, 3 proc, azotu i 
prawie żadnego tlenu. _

Przemiany ehergji promieni świetlnych 
odbywaj ąsię w strefie, sięgającej od 50 do 
100 km w ten sposób, że istniejący^ tam tlen 
zamienia się w ozon. Na wysokości zatem 
50 km znajduje się stała warstwa ozonu, 
który posiada właściwość odchylania pro
mieni świetlnych z drogi prostej. Ciśnie
nie powietrza w miarę oddalania się od 
■ziemi szybko spada. Nad powierzchnią 
ziemi ciśnienie odpowiada ciężarowi słup
ka rtęciowego o wysokości 760 mm, na wy
sokości 10 km już tylko 200 mm, na wy
sokości 50 km niespełna 1 mm. Ubytek 
ciśnienia powietrza jest główną przeszko
dą która dotąd uniemożliwiała człowiekowi 
wzniesienie się wyżej niż 17 km. Informa
cje z stref wyższych posiadamy dzięki ba
lonom rejestracyjnym, które za pomocą 
aparatów nadawczych krótkofalowych in
formują automatycznie o wszelkich zjawi
skach, jakie napotykają na swej drodze. 
Z tych też informacyj wynika, że na wyso
kości 100 km rozpoczyna się odmienna 
warstwa powietrza, którą nazwano heavi- 
side sferą według nazwiska jej odkrywcy. 
Na tej wysokości znajdują się prawdopo
dobnie obok wodoru także gaz hel w 
większych ilościach.

Strefa między 50 a 100 km jest równo
cześnie polem zjawisk zórz polarnych, któ
re są wynikiem oddziaływania promienio
wania na gazy. Tego rodzaju zjawiska 
stwierdzono jeszcze w znacznie większych 
wysokościach, bo 400 do 500 km, z czego 
wynika, że w' tych wysokościach znadują 
się jeszcze rozrzedzone gazy atmosferycz
ne. Ponieważ ziemia nasza wiruje dokoła 
osi swej i dokoła słońca, przypuszczać na
leży, że atmosfera nasza w górnych swych 
warstwach wydłuża się w kierunku ziemi 
w kształcie ogona. W i P

Kurletowa z Warszawy. Jak więc wi
dzimy, małemu chrześniakowi nie 
brakło wcale rodziców' chrzestnych, 
mimo że na łono Kościoła przechodził 
na wodach Atlantyku.

Obywatelem tym był syn powstań-- 
ca górnośląskiego p. Augustyna Kubi
ka z Ptakowic (pow. tarnogórski). Ak
tu chrztu św. dokonał kapelan okręto
wy ks. dr. Maks. Dunaj ski, a małemu 
Kubikowi przydano pięć imion: Au
gust, Feliks, Kazimierz. Zdenko i An
toni. Akt ten miał przebieg bardzo u- 
roczysty, poprzedzony nabożeństwem 
i przemową ks. kapelana, a zakończo
ny wspólną fotografją i śniadaniem w 
apartamentach p. kapitana, Podczas 
całej tej uroczystości mały bohater jak 
gdyby wiedział, że znajduje się na mo
rzu. głośno manifestował swoją waż
ność i krzykiem starał się zagłuszyć 
buk fal Atlantyku.

Bądź co bądź chrzest św. kościelny 
na pełnem morzu — to zdarzenie zu
pełnie niezwykłe.

za wierną służbę. .
Mijał rok za rokiem, a niektóro z nich 

byłv latami śmierci. Poumierały obie córki 
zamężne lady Darcy i Marja Fitzpatrick, 
uważając, że spełniła już zadanie swego 
życia, zerwała wszelkie stosunki * ludźmi < 
i pędziła dmi samotne w dcimku swoim w I 
mieście Brighton.

W tych dniach znaleziono ją martwą. 
W dobrze ukrytej kasecie ogniotrwałej { 
znajdował się testament lady Darcy i cała 
jej biżuterją. Oceniono ją na 10 tys. funtów 
szterlingów. Gdy jednak powierzono ją 
ekspertom, okazało się, że były to same 
falsyfikaty. Kaseta nie potrafiła zacho
wań tajemnicy, tak długo strzeżonej przez 
wierną i oddaną sługę. S. F.

Bridż i tradycja rodzinna 
Bourbonów

Od kiłku tygodni bawi -w kąpielisku 
tatrzańskiem Oberrauschenbach szwagier 
hr. Jana Zamojskiego, infant Alfons de . 
Bourbon, bardzo sympatyczny młody pan I 
i namiętny zarazem gracz hridżowy. W i 
czasie jednej z rozgrywanych partyj brid- 
żowych doszło w towarzystwie infanta do 
charakterystycznego, nie pozbawionego 
pewnej pikanterii, ale i głębszego znacze
nia, dialogu. Oto w partji tej inant miał 
kilkakrotnie tylko króla w jednym kolo
rze. Zdenerwowana tern jedna z uczestni
czek gry zawołała w pewnej chwili: — Jak 
to jest, że u Pana tylko króle zawsze pa
dają? — Na to infant z uśmiechem od- 
rzekł: — Madame, proszę mi tego nie brać 
za złe, to juk je»t n nas Bourbonów tra
dycją rostoaą»*

Nowoczesny Shylock t Kącik kosmetyczny
Bohater dramatu szekspirowskiego 

Shylock znalazł naśladowcę we Włoszech. 
W tych dniach odbył się mianowicie w 
Como proces, którego bohaterzy przypomi
nają postacie szekspirowskie, pewien 40 
letni człowiek nazwiskiem Ferdinando 
Mezzari pożyczył sobie przed dwoma laty 
u przyjaciela 200000 lirów. Mezzari był 
ciężko chory, a lekarze oświadczyli, że tyć 
najwyżej jeszcze będzie przez 2 lata. Mez
zari jeszcze przedtem ubezpieczył się na 
250 tys. lirów a kwota ta na wypadek 
śmierci Mezzariego miała być wypłacona 
jego spadkobiercom.

Otóż „dobrodziej“, który pożyczył Mez- 
zariemu 200000 lirów, zażądał, by do po
lisy ubezpieczeniowej dodano klauzulę, na 
podstawie której miano na wypadek 
śmierci Mezzariego jemu wypłacić umó
wioną sumę ubezpieczeniową. Równocze
śnie zawarł z Mezzarim umowę, wedle 
której Mezzari zobowiązał się odebrać so
bie życie, jeśli żyć będzie więcej, niż dwa 
lata.

Termin dwuletni rzeczywiście upłynął, 
a Mezzari nietylko nie umarł, ale nawet 
zupełnie wyzdrowiał. Wtenczas przypom
niał mu pożyczkodawca jego zobowiąza
nie i zażądał dotrzymania umowy. Mez
zari nie miał pieniędzy na spłacenie dłu
gu, ale jako człowiek honoru popełnił rze
czywiście samobójstwo. Pożyczkodawca 
odebrał w towarzystwie asekucy.¡nem kwo
tę ubezpieczeniową, ale niedługo nią się 
cieszył, bo wkrótce go aresztowano, a sąd 
zasądził go na pięć lat więzienia i na kon
fiskatę majątku.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Częściowa sprzedaż Trnskawca?
Od dłuższego czasu krążyły w Truskaw- 

cu pogłoski, jakoby dotychczasowi właści
ciele tej pięknej miejscowości uzdrowisko
wej mieli zamiar ją sprzedać grupie to
warzystw „ukraińskich“, cieszących się po
parciem metropolity Szeptyckiego i pew
nych sanacyjnych czynników we Lwowie. 
Obecnie mówi się dużo w Truskawcu o 
nowym projekcie, który podobno jest już 
w toku realizacji. Chodzi mianowicie o 
sprzedaż kompleksu gruntów, na których 
stanie szkoła fundowana przez kooperaty
wy „ukraińskie“. Szczegóły transakcji nie 
są bliżej znane, natomiast wymienia się 
sumę 70 tysięcy dolarów, jako przeznaczo
ną na fundację szkoły „ukraińskiej“ przez 
sfery duchowne grecko-katolickie. Ze 
względu na duże zainteresowanie, jakie 
projekty sprzedaży Truskawca, czy w ca
łości, czy też tylko częściowo, w ręce obce, 
budzą w społeczeństwie polskiem, należa
łoby tę sprawę wobec opinji wyjaśnić.

Budowa zakładu wychowawczego 
Zgromadzenia S. S. św. Wincentego 

a Paulo w Warszawie
J. Em. ks. biskup Gall dopełnił poświę

cenia fundamentów pod dom d i a Zgroma
dzenia Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo na Ramionku w Warszawie, w 
którym mają się mieścić żłobek, ochronka 
i przedszkole dla dzieci z Pragi. Uroczy
stość ta zgromadziła wyższe władze zakon
ne SS. Szarytek, duchowieństwa na czele 
z przedstawicielami Kapituły Warszaw
skiej oraz miejscowej ludności. W imieniu 
mieszkańców Pragi serdecznemi słowy po
dziękował inicjatorom i ofiarodawcy ks. 
Fr. Garncarek, dziekan praski, zaznacza
jąc, że upośledzenie Pragi pod względem 
ilości posiadanych zakładów wychowaw
czych dla ubogiej dziatwy Pragi przez 
wzniesienie tej instytucji zmniejszy się.

Młodzież katolicka w diecezji 
częstochowskiej

Ogólna liczba członków stowarzyszonych 
w S. M. P. wynosi w diecezji częstochow
skiej przeszło 13 000. Są oni zrzeszeni w 311 
stowarzyszeniach, z których męskich jest 
142 żeńskich zaś 169, Podczas uroczystości 
jasnogórskich z samego tylko powiatu 
częstochowskiego przybyło około 1500 
członków SMP, zwracając na siebie po
wszechną uwagę świetną postawą i wiel- 
kiem wyrobieniem organizacyjne®».

Dotychczasowy sekretarz generalny 
Związku SMP na diecezję częstochowską, 
ks. dr. Stanisław Czajka opuścił w tych 
dniach zajmowane stanowisko dla obję
cia katedry prawa kanonicznego na uni
wersytecie w Lublinie. Na jego miejsce 
wyznaczony został ks. mag. Zygmunt Lipo, 
prefekt Bzkół z Wieruszowa, bardzo dziel
ny organizator i miłośnik młodzieży. 
Świeżo ukonstytuowana rada związkowa 
przekazała już prowadzenie Związku ks. 
Lipie, którego młodzież witała nader 
uroczyście.

Humor
Omyłka stenoiypistki

Dyrektor wielkiego biura w Kopenha
dze ma sekretarkę-stenotypistkę, która od
znacza się manją przekręcania nazwisk. — 
Pewnego dnia dyrektor dyktuje sekretarce 
list, w którym wymieniony jest król Haa- 
kon. Stenotypistka, swoim zwyczajem, pro
si o powtórzenie jej nazwiska króla. Dy
rektor powtarza skandując każdą zgłoskę: 
łła-a-kon.

Po napisaniu listu, odczytując go, dy
rektor spostrzega, iż zamiast Hakkon w 
tekście znajduje się „H. A. Cohn“.

(Simpiici&simue)

-Zrozpaczone) azóstoklaslstce“. Nie ule
ga wątpliwości, że postąpiła Pani merw- 
sądnie, ale temu winna młodość, Poyodów 
jednak do rozpaczy niema, środek, któ
ry Pani używała nie mógł zaszkodzić, o 
ile Pani stosowała się przy używaniu go 
załączonym przepisem. Sądzę, że raczej a- 
nemja silna jest powodem tak obfitego wy
padania włosów. Proszę zaprzestać utlenia
nia i zastosować naświetlanie lampą kwar
cową to bardzo wzmocni włosy. Pozatem 
należałoby stosować masaż głowy prądem 
faradycznym i promieniami d‘Arsomaia.
Po kilkunastu zabiegach skutek i poprawa 
będzie widoczna. O ile włos jest suchy, 
łamliwy, myć głowę raz na trzy tygodnie 
szamponem „Iste“, Stempmewicza. Żąda
nego adresu podać Pani nie mogę, z łatwo 
zrozumiałych względów, znajdzie go Pani 
w książce telefonicznej. O ile Pani zastosu
je się do moich rad — poprawa nastąpi 
szybko.

p J J, Proszę przeczytać odpowiedź da
ną „Zrozpaczonej szóstoklasistce , należy 
stosować to samo, pozatem rozdwojone 
końce należałoby przypalić; zrobić to może 
tylko b. dobry i wprawny w ten zabieg fry
zjer. Trwała ondulacja, o ile była robiona 
na aparacie starego typu bez L zw. bez
pieczników mogła b. zaszkodzić przy su
chych włosach, radzę przejść na ondulację 
zwykłą żelazkową, broń Boże wodną, przy 
suchych włosach długotrwałe suszenie a- 
paratem szkodzi, myć włosy co dwa tygo
dnie w rumianku, 1 spiókiwać w czystym 
rumianku z cytryną. Używać wody przego
towanej z boraksem (1 łyżeczka na litr 
wody).

„Stałej czytelniczce na wsi“. Nogi myć
codziennie mydłem marmurkowem lub 
piaskowem obficie mydląc i dokładnie szo
rując włochatą rękawicą. Po umyciu osu
szyć i wetrzeć do sucha trochę boro - waze
liny, masując od palców wzwyż do kolana.

„Irnsl - Czarnulce". Codziennie rano i 
wieczorem dokładnie przemywać pachy 
wodą gorącą i mydłem, spiókiwać zimną z 
dodaniem octu, po osuszeniu posmarować 
Anti - potem (dostanie Pani w moim za
kładzie), podnieść ramiona w górę i zacze
kać aż wyschnie. Stosować rano i wieczo
rem. Przed tańcem, tennisem, forsowną 
wycieczką zapudrować b. drobno sproszko
wanym ałunem. Przykra dolegliwość u- 
stąpi.

P Jadwiżance. Stosować naświetlenie 
kwarcówką, myć co tydzień w rumianku 
przegotowanym z boraksem (1 łyżeczka na 
litr wody) w drugim czystym spłókać, do 
płókania dodać sok z dwóch cytryn. Należa
łoby stosować masaż promieniami Arson- 
vala. .

Co się tyczy wyrzutów na czole i twa
rzy proszę pokazać się w moim zakładzie, 
porada zostanie Pani udzielona bezptat- 
nie. Mvdła, o którym Pani wspomina, pro
szę nie używać, może drażnić skórę. Myć 
twarz w wodzie przegotowanej z boraksem 
ciepłej dobrze, spiókiwać w zimnej, ale 
również przegotowanej. Na litr wody pro
szę brać jedną łyżeczkę boraksu.

„P Dzlnduś" (młodej mężatce). Zgru 
hienia, o których Pani wspomina mogą być 
t. żw. żylakami. Dzisiaj lekarze usuwają 
to specjalnemi zastrzykami. Sądzę, że znaj
dzie Pani doktora w Poznaniu, który to ro
bi, jest to sposób radykalny na usunięcie 
ich, a wady tej nie należy lekceważyć, bo 
z wiekiem może się stać przyczyną b. przy
krych dolegliwości, nie mówiąc już o tem, 
że szpeci bardzo nóżki.

Wamplrkewl. Bardzo się cieszę, że ra
dy moje Pani pomogły, proszę się nadal do 
nich stosować. Obfitość kształtów nie tylko 
nie jest ładna, ale b. szkodliwa dla zdro
wia, i lepiej wcześniej temu zapobiegać, 
bo z czasem walka z otyłością jest coraz 
trudniejsza, ergo walczmy nadal Wampir; 
ku z tą hydrą. Niestety, mam taki nawał 
korespońdencyj, że czekać muszą moje Ła
skawe Czytelniczki swej kolejki. Za tyle 
serdeczności mocno Panią całuję, a co do 
mej powierzchowności—, jesterii niestety 
brunetką o piwnych oczach, mam nadzie
ję. że kiedyś poznamy się, Droga Dziew
czynko.

P. Didce Z. z Torunia. Proszę stosować
naświetlanie kwarcówką. Myć włosy co ty
dzień w odwarze dziewanny z boraksem 
(garść dziewanny i łyżeczka boraksu na 
i itr wody). Pozatem masaż głowy promie
niami d‘Arsonvala. Żądanego adresu z ła
two zrozumiałych względów podać na tem 
miejscu nie mogę, ale znajdzie go Pani w 
książce telefonicznej Z łatwością. Co do łu
pieżu proszę do zmywania używać mydła 
beta- naftolowego Malinowskiego, albo 
dziegciowego tej samej firmy, mydło rozgo
tować w wodzie i używać w stanie płyn

nym (na szklankę wody 1/6 kawałka my
dła) pianę wcierać dokładnie w skórę gło
wy. Potem spłókać obficie w czystym od
warze dziewanny. W zakładzie moim dadzą
Pani pozatem płyn do codziennego wciera
nia, nie niszczący ondulacji, a bardzo sku
teczny na łupież.

P. Lusł. Nio umiem Pani poinformować 
czy Pani prawdz. poddała się elektrozinie. 
Zapewnić Ją jednak mogę. Ze przez dwa
naście lat mojej praktyki nie miałam wy
padku, żeby po dokładnie przeprowadzonej 
kuracji elektroliną włosy odrastały. Jest to 
jedyny pewny środek na bezpowrot
ne usunięcie włosów, musi być tylko robio
ny b. umiejętną ręką. Zabieg ten jest pra
wie bezbołesny, przy dużym zaroście wy
maga dłuższego czasu.

Magdalena Poznańska.
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Straszliwy orkan powietrzny w Teksasie spowodował śmierć kilkudziesięciu osób, 
wyrządzając olbrzymie szkody materialne. Na zdjęciu cudem ocalony kapitan 
Emmett George wraz z rodziną na gruzach domu rodzinnego, po przejściu na

wałnicy.

Ku uczczeniu poległych 
lotników

Komitet budowy pomnika ku ucz
czeniu poległych lotników występuje 
z gorącym apelem do rodzin, znajo
mych i kolegów poległych lotników o 
łaskawe niezwłoczne nadesłanie ży
ciorysów oraz fotografij lotników, po
ległych od 1919 r. Dokumenty te są 
konieczne do zakończenia prac redak
cyjnych związanych z wydaniem 
księgi pamiątkowej „Ku Czci Po
ległych Lotników“.

Komitet prosi o nadesłanie ich na 
ręce kapitana Stanisława Borowego 
pod adresem Warszawa-Okęcie 1 pułk 
lotniczy.

Nadesłane materjały zostaną po 
wykorzystaniu zwrócone.

Rodziny poległych lotników pro
szone są o nadesłanie swoich adresów.

Czy wiecie, że...
— Córka węgierskiego ministra finan

sów, baronówna Blanka Koranyi, ukończy
ła roczny kurs w szkole zawodowej dla cu
kierników i otrzymała dyplom podmaj
strzego.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś w poniedziałek, tak entuzja
stycznie przez publiczność przyjmowa
na „Obrona Częstochowy“, którą Teatr 
Polski wystawił dla uświętnienia 550- 
letniej rocznicy sprowadzenia do Pol
ski cudownego obrazu Matki Boskiej. 
Sztuka wystawiona starannie, w pięk
nej oprawie scenicznej, tworzy wido

wisko, które pozostawia niezatarte 
wspmnienie u widzów. Obsadę stano
wią czołowe siły zespołu z Janowskim 
w roli przeora Kordeckiego. Reżyserja 
Nuny Młodziejowskiej.

„Triumf medycyny“ Romains‘a 
wraca na afisz we wtorek; jest to 
prawdziwa atrakcja sezonu.

W środę występuje Teatr Polski z 
sensacyjną premjerą najgłośniejszej 
sztuki doby obecnej, fascynującej swą 
śmiałością i dowcipem komedji wiel
kiego pisarza Bernarda Shawa „Nowa 
umowa małżeńska“, w której wystąpi 
gościnnie świetna artystka scen war
szawskich p. Irena Solska.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, w poniedziałek, oraz we 

wtorek i środę ostatnie trzy przedsta
wienia komedji amerykańskiej „Go
rączka nafty“. Złoty humor tej prze
miłej komedji, jej nieprzeciętny 
wdzięk i niezmiernie interesująca 
treść usprawiedliwiają olbrzymi roz
głos, jaki poprzedził pojawienie się jej 
na repertuarze polskim. Publiczność 
bawi się niebywale na każdem przed
stawieniu znakomitej komedji, ilustru
jącej niezmiernie oryginalne stosunki 
i zwyczaje amerykańskie.

„Mąż naszej panienki“, premjerą 
świetnej komedji polskiej odbędzie się 
w czwartek. 1 września.

Jest to jeden z najciekawszych u- 
tworów polskiego lekkiego repertuaru 
odznaczający się nie tylko interesują
cą fabułą, przepysznym humorem i 
wybrednym dowcipem, ale także saty 
rycznem ujęciem aktualnego proble
mu małżeństwa i ustosunkowania się 
do niego dzisiejszej młodzieży.

Z Teatru Letniego
Dziś w poniedziałek, dnia 29 b. m. 

o godz. 8,30 wiecz. nieodwołalnie po
raź ostatni doskonała krotochwila 4-ro 
aktowa ze śpiewami i tańcami p. t. 
„Ułani księcia Józefa“, która w 
pełni powodzenia schodzi z repertuaru 
z okazji wyjazdu zespołu na prowin
cję. Doskonała obsada ról, pomysłowe 
tańce, barwna treść akcji, beztroski 
humor i arcykomiczne sytuacje wy
wołują na widowni całe kaskady śmie

chu i huragany oklasków przy otwap. 
tej kurtynie. Bilety wcześniej nabyć 
można w firmie Szreibrowski, ulica 
Gwarna.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Wtorek, dnia 30 sierpnia 1932 r.

Poznań (335 m.) godz. 12.10 (War?sawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz 14.00 no
towania giełdy: godz. 17.00 W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 (W); godz 19.35 (W); godz.
19.45 płyty gramof.; godz 19.58 sygnał cza
su, godz. 20.00 (W): godz. 21.45 (W); godz, 
22.00 (W); godz. 22.05 sygnał czasu, komu
nikaty; godzina 22.10 pierwsza część 
rewji z teatru „Morskie Oko“ w Warsza
wie; godz. 23.15 komunikaty; godz. 23.25 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina 
15.10 muzyka z płyt; godz. 15.30 chwilka 
lotnicza; godz. 15.40 muzyka z płyt; godz. 
16.40 odczyt sportowy: godz. 17.00 popular
ny koncert symfoniczny; godz. 18.00 „Mo
rze na środku Atlantyku“; godz. 18.20 mu
zyka taneczna: godz. 19.35 prasowy dz. 
rad jo wy; godz. 19.45 „Bieżące wiadomości 
rolnicze“; godz. 20.00 koncert popularny; 
godz. 21.50 dziennik prasowy; gom. 22.00 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster. 
hausen (1635 m.); godz. 20.00 koncert; godz.
20.45 reportaż z Berlina; godz. 21.30 koncert 
Budapeszt (550 m.) 20.00 koncert; 21.15 ko
munikaty, wykład i muzyka cygańska. 
Wiedeń (516 m.) godz. 20.10 koncert symfo
niczny; godz. 21.45 muzyka taneczna. Pra
ga (488 m.) godz. 19.30 „Aida" op. Verdiego 
Beromnonster (459 m.); godz. 20.20 słucho
wisko; godz. 21.45 wyjątki z operetek. 
Bukareszt (394) m.); godz. 20.15 koncert 
Rzym (441 m.) godz. 20.45 muzyka kame
ralna.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

5 zł, razem z poprzednio pokwitowanemu 
688,97 zł.

Za ogtoBienis t reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu.

Ś. p.

Aleksander Powarów
b. referent Min. Rolnictwa oraz Wielkopolskiej Izby 

Rolniczej i starszy asystent uprawy roli i roślin 
Uniwersytetu Poznańskiego

zmarł tragicznie dnia 28 sierpnia 1932.
W żalu pogrążeni

dw 993 matka, siostry, szwagier i rodzina.
Zwłoki będą przewiezione do grobów rodzinnych w War

szawie.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. Tel. 8180

PARCELE LESilE
pad budowę domków rodzinnych, will, pensjonatów i Ł p. w rozplanowanem osiedlu

w mai. KOBYLE POLE pod Poznaniem

Piękne położenie, okolica zdrowotna, bliskość stacji kolejowej i m. Poznania, 
(7 kim. od Starego Rynku) w budowie nowa droga bita na miejsce. Cena parcel 
wraz z drzewostanem od 40 gr. za metr kwadr. Sprzedaż przeprowadza

Bioio Urn - Parcelacyjne Wł. KRZACZYliSKI, Poznań, ffijiiska 3, tel. zi-łł
Piw 4 029-3-.27

MŁYNY!
Hartownia mąki na G. Śląska przyjmie przedstawicielstwo
lub komis, sprzedaż. Duże magazyny, — zabezpieczenie. 

Oferty: Kurjer Poznański pod zw 15682

Dla pp. adwokatów
lab lekarzy

W dniu 26 b. m. zmarł długoletni członek na
szej organizacji, ś. p.

Przeniosłem swoją praktykę dentystyczną 
z ul. św. Marcina 52/53 na

Łucjan Wojciechowski I ff'*» 4; L
W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka 

i kolegę. Cześć Jego pamięci!
Msza św. z wigiljami odbędzie się we wto

rek, 30 b. m„ o godz. 9.30, w kaplicy Przemie
nienia Pańskiego, plac Bernardyński, poczem 
pogrzeb na cmentarz Famy, O liczny udział 
członków w pogrzebie uprasza

Zarząd
Związku Kupców Branży Żelaza 

Pw 4 032-35,32 w Poznaniu.

Ludwik Oppeln- Bronikowski,
dentysta.

Telefon 59-41. Godziny przyjęć: 9-1 4-6.
rur 15677

IHereżJcę
okretke dziurki, plieowanie. de- 
katyzowamie obciąganie gazików 
nadrabianie stóp podnoszenie o- 
czek. hafty monogramy, wyko

nuje terminowo, najtaniej 
„H A F f O P L I S"

St. Rynek 10 (wejście Kurzanora 
obok firmy Czepczyńeki i Kruk)
Filia Romana Szymańskiego 1.

Plac świętokrzyski.
Pw 3102-17.44

na L piętrze, centrum. Cena 
270,—. Oferty do eksp. Kuriera 

Poznańskiego pod dw 986

W sobotę, dnia 26. VIII. 1932 r., zasnął w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, gorliwy i długo
letni nasz druh, ś. p.

Łucjan Wojciechowski
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 30 b. m., o go

dzinie 9.30 rano, z kaplicy Sióstr Miłosierdzia przy 
placu Bernardyńskim na cmentarz Farny przy ul. 
Bukowskiej, Wzywamy wszystkich członków do 
gremjalnegó udziału w pogrzebie. Cześć Pieśni! 
św 15 081 Tow. Śpiewn „Halka“ Poznań-Jeżyce.

Na stancje pnniw; oMastów (siki)
zapewniając troskliwą opiękę pod względem 

nauki, zdrowia i wychowania.

Aptekarzowa Iza Wichrowska,
Nowy Rynek 5, m. 3.

zw 15 057

Oprawy ksląłak
wszelkiego rodzaju 

Introllgatomla 
: rukaml Toruńskiej 

T. A- w Toruniu 
ul. św. Katarzyn, 4.

łóżka żelazne
Materace wyściełane

Umywalki
Garnitury

umywalkowe

I. JUK. Poznań.
ul. Jezuicka 1.

Pw 3 999-34,88

< »••••••••••••••••••••••••••••••••••••MM

Krematorium
Urządzenie do spalania padlin dla rzeźni poszukuje się 
Oferty z podaniem ceny i opisem uprasza się kierować do 
Bydgoszcz} skrzynka poczt, nr. 155. ___ dw 985

Samodzielny, polsko-niemiecki

korespondent
doświadczony w korespondencji z klientelą oraz 
personelem podróżnym i przedstawicielskim, 
umiejący pisać na maszynie, 25—30 lat. poszu
kiwany przez firmę artykułów seryjnych 
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw pod 
M. B. 3714 do Biura Ogłoszeń Kosmos Poznań. 
Zwierzyniecka 6. nw 5 034

SENSACYJNA NOWOŚĆ!
ŚRODEK DO GOLENIA!

Goli bez brzytwy, maszynki, aparatu, mydła i bez 
pendzla, skaleczenie lub zakażenie krwi jest wyklu
czone, całe golenie trwa najwyżej 10 minut, do golenia 
potrzebą tylko małą drewnianą łopatkę we formie noża 
oraz wodę i ręcznik, każdy nawet laik potrafi sam golić. 
Środek do golenia oraz pouczenie wysyłamy po otrzy 
maniu zł 5,—..W. ’ ABADZiŃSKI. Warszawa, Ciasna 5 m. 13

Okucia Budowlane - Części Piecownlcze
Warsztaty kowalskie - Żelazo i artykuły dla rolnictwa. 
Pasy zapędowe - Rury - Blachy - Gwoździe zniżone.
„PRZEWODNIK“,

Magazyny towarów żelaznych i technicznych.



S A N O F A R M“ Hurtownia Sanitarna Sp. z o. o.
® równaniu, ul. Gwarna 11, odbędzie się w czwartek, dnia 
r«Tześnia b. r., o godz. 17-tej, w lokalu Związku Fabry- 
t ntów w Poznaniu, ul. Rzeczypospolitej 1. Ze względu 
Kan«ożność sprawy, obecność wszystkich wierzycieli .ko
na Pw 4 031-35,31nieczna.
««RONA KREDYTU W HANDLU I PRZEMYŚLE T, Z.
0B Poznań, ul. Mickiewicza 31, te-L 72-31.

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
łirmv F. Lisiecki w Poznaniu, Stary Rynek, uchyla się po- 
.knnwanie odroczenia wypłat po myśli art. 28 rozp. Prez. 
n<p z dnia 28. III. 1928 r., albowiem dłużnik zrzekl się 
jiiareso korzystania z dobrodziejstwa odroczenia wypłat, 
poznać, dnia 19 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki II a. nw 4 591 

BSEHIiLSSSai “ 1

komunikat. <
Dyrekcja Kolei .Państwowych w Poznaniu podaje doi 

wiadomości, że jest do nabycia „Rozkład jazdy najdogod
niejszych pociągów towarowych pospiesznych i daleko
bieżnych do przewozu przesyłek całowagonowych w naj
ważniejszych kierunkach wewnętrznych i międzynarodo- 
wycłV*Cena egzemplarza 7 złotych. — Sprzedaż odbywa się 
w godzinach urzęd. w Dyrekcji, biurze nr, 142. zw 15684

PRZYMUSOWA LICYTACJA
We wtorek, dnia 30 sierpnia b. r., o godz 4 po poi., 

sprzedawać będę w Luboszu najwięcej dającemu' za go
tówkę: świnię i 9 prosiąt n łob9

Zbiórka 10 minut przed licytacją przed restauracją 
p. Mleczakowej w Luboszu.

Juja, komornik, sąd, w.: Pniewach.

PRZETARG
W środę, 31 sierpnia 1932 r„ o godz._18 

sprzedawać będę w Poznaniu przy ulicy Patrona Jacków 
skiego 49 najwięcej dającemu za gotówkę:

samochód 4-ro osobowy marki „Peugueot-Cabrtoler 
w bardzo dobrym stanie i mało używany.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. zw 15685
P. Steianlak

komornik sądowy z poi, w Poznaniu, ul. G. Wilda 103/105.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 31 sierpnia 1932 r., o godz. 15-tej, sprzę- 
, dam w Krotoszynie przy ul. Koźmińskiej nr. 2, publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę:

i maszyny drukarskie i kompletne urządzenie drukarni. 
1 Kalek, komornik sąd. w Krotoszynie.

¡TSSLSS
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
, w T a = każde stanowi 1 słowo. Jedno oglo- 
a-pńie’nie może przekraczać lOO słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych: 

l-łamowy milimetr 50 groszy______

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
j t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Kamieni-®
BUtterjafcß około 400 kbm sprae- 

Mateusz Aikacla. Rudka,, 
poczta Pniewy. , 0 032

Samochód
ciężarowy Chevrolet 114— 2 ton. 
okazyjnie. Garaż Roryszaik Dą
browskiego. zdw 92 871

Gbcesz
mfeć własne ognisko, kun parce
le bardzo korzystnie i pięknie po
łożone w Swarzędzu nad. jezio- 
mjni Stanislaw Górczyński.

zdw 9’825

Kawiarenka
bardfflo korzystnie na sprzedaż. 
A-dres wskaże Kurier Poznański 

zdw 92 377

Młyn
nowy wodno motorowy 80 prze; 
miał do tego 109 mórg, pszeni.ej- 
kompletne. Inwentarze, ząbaoo- 
wania prima blisko Poznania. Ce
na 90 000 wpłaty 40 000. .»Polo
nia**. Poznań. Kantaka 5.

zdw 92 <1647-

BPS®

Piec
kuchenny weglówy. nowy wzgi. 
używany dla restauracji kmpi 
M agistrat w Starogardzie.

diw 991

Mieszkanie
4 pokojowe słoneczne Sołacz. —- 
Oferty Kurier Poza, zdw 91253

Dwupokojowe 
mieszkanie z komfortem, zaraz 
do wynajęcia. Adres Kurier Po
znański zdw 90 240 

Poszukuję
zaraz małego mieszkanka od go
spodarza. Oferty do Kurjeira. Po- 
zńańskiego zdw 92 487

^Antyki"
meble używane sprzedaj», 
je. Wielkie Garbaty 39.

Pw 3 90S

Gramofon
Szewska 11. m 9. I . 2 820/1

Mieszkanie

Szukam 
mieszkania jedno lub dwu - pntaz- 
jowego z kuchnia. Oferty .■ cena 
do Kuriera Poznańskiego

ad-w 92 491 _________

bawi Parcele
1000 m> sprzedam barda«» korzy

Motor
na gaz ssany z kokst;, 1755 ketony, 
bardzo malo używany, najlepszy 
jnodfel. fabryki Deutz kompk z 
gaaowmi-a sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 91649

Skład
papieru, duży, sprzedam 9 000,- 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 92 044
Dużo

lustro. Matejki 60 m. T. 
zdw 92 703

Najtaniej
u Staszewskiego

Wyspiańskiego 16 a. Słoje litro
we 30 groszy gunia 10 groszy, 
sprężynka 5 gr łyżeczki do kawy 
grubo srebrzone 40 groszy.

zdw 41443

Rowery
najlepszej jako
ści tanio poleca 
Otto Mix. Po
znań, Kantaka 
6a. Pw 3137-27.87

Belki
żelazne, likwidacyjne ceny wprs 
daje Elibor. Gasiorowskich 6.

zdw 92 334

Gramofony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy F, Ba 
łon. Woźna 12. Pw 3i 552-30.74

Młyn
holender zapędem motorowym, 
dobra okolica, bliziutko Pozna
nia,- cena podług ugody. Oferty 
Karjer Poznański zdw 92055

„National“
okazyjna kasa, kontrolująca zł 
400. Skóra i S ka, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 23.

Pw 3 906-34,32

PianinoI
M» chce nabyć niech przyjdnie 
>5» przedstawiciela najpoważniej, 
sżych fabryk jak: „Förster", 
«icke". .„©»Sting’’,. Plac > 'Wolnd- 
śei 2. obok PKO. dw 976

84 morgi
buraewmej drenowanej, budynki 
J. klasy inwentarz żniwo, przy 
Pleszewie 42 000 wpłaty 35 000. 
Otręba. Jarocin Kilińskiego 2.
______ zd w 92 34t4

Kantówka
40. łaty 10 gr mitr. Rynek Ła
zarski 17. zdw 90 022

Dom
piętrowy ogrodem. 10 lokatorów, 
bez długu. Poznaniu. za gotówkę 
45 000 sprzedam. Marszałka Fo
cha 178. zdw 92 861

Dem
piętrowy. «Betelem. dochód 2 600. 
17 000. wpłaty 14 CMMi, miasto po
wiatowe. śro-da przy Rynku, — 
Tomczak. Poznań, Wierzsbieeice 
31. zdw 92733

Sprzedam
4 duże lampy elektryczne fkloez) 
w komipitecde. Zgłoszenia Poczto
wa 3. kiosk. zdw 92 Till

łóżka dębowe. 
1.

Bandcl. Kantaka 
Pw 4 02835.26

Pies myśliwski
rasy niemieckiej krótkowłosy w 
3-ćiem polu bardzo dobry i po
słuszny na sprzedaż. Gdzie? 
wskaże Kurjer Pomn. diw 992

Sypialkę
kuchnię sprzedam. Adr 
Poznański zdw 92 838

Jad alkę
nową, dębowa z powodu braki 
miejsca sprzedam. Szamarzew 
skiego 32 mieszk. L zdw 92 85-:

Parcele

zezwolenie przez władze zat wier 
dzone. kredyt budowlany. Zgło 

hia Bittner, Dąbrowskie 
rw 2 831

Sypialnie
Rybaki 15.

Powózkę
sprzedam. Adres Kurier 
znański 'zdw 92 684

dla fi
Skład

’ryzjerą oddam. Of< 
Poznański zdw 92 53rjer Pozna

Kolonj alkę
mieszkaniem, towarem 1 800,-

Po

Cegła
ofzewo tanio rozbiórki. Jakntoow- 
sk>. Szwajcarska 16. zdrw 92 346

Śrut
o-spe { make towar rzetelny po
leca z dostawa w dom. Miyn Pa
rowy Robaikowo. poczta Gadki. 
Telefon 9. rw 2 819

kópolski zd 92 543

dobrze
Sypialnią

utrzymana, o
lustrami 450 zł.

Tania 
Praktyczna 
Ładna

„ Porcelana
szkło — Prezenty — Wyprawy 
“ajtonzystniej tylko Wroniecka 
Th Hart. Porcelany, «dw 82 352

Biurko
sprzeda tanio. Fredry 2. 

zdw 92 602
15.

Gospodarstwo
26 mórg przedmieściu Pozmamia, 
cena. 10 000. Rutkowski. Grobfla 
29. z-d-w 92 622

Fortepian
długi tanio sprzedam, i 
ciech 24 m. 5. z

Skład
ProoWtaodriilkatesowy 2 pokoje 
™thnia IB lait w jednych rękach

choroby sprzedam. 
-_-E.e3 Kurjer Pozn. ¿dw 92 8ć853

CulkSeraia - kawiarnia
liwai 7? wyszynkiem przy ruch- 

cy. w Poznaniu na kilka 
nv jí?L!írá®lerÉawienia. Potrzeb-
"7 kagitaj ca 10 000. Oferty Ku- 
gg Poznański ®dw 92 461

Dom
sprzedam 11000. wpła- 

W 1000. Malteaki. Rybaki 20 a.
zdw 92S73

, Okazja
stw dęfoowo fornierowaną,
Rróhl«Sen4STT1X tan'o sprzedam. 
2™Wą_ąO. II lewo. zdw 92 519

Brylantowy
pierścionek okazyjnie sprzedam. 
Adres Kurier Pozn. sdw 92 656

Skład
obszerny z składnica, nadający 
się na każdy rodzaj przedsiębior
stwa w centrum, z mieszkaniem 
lub bez pięciopokojowem z przy- 
naileżyiości.ami i pokojem dla Słu
żącej na IL piętrze wprost od go
spodarza zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 92 700

Gościniec
dwfe morgi ogrodu, wieś. 2 000 
mieszkańców, cena 9 500. Wały 
Królowej Jadwigi 2 mieszk. 2.

zdw 92 348/9

. Piani«»
Ofertv V^stnie sprzedam. — 

Kurjer Pozn zdw 92 544

Meble kuchenne
po każdej cenie , aprzedaje wy
twórnia mebli kuchennych. Pia 
skowa 3. Koniecki. zdw 91850-1

Pianino
„Efże" korzystnie sprzedam. 
Szamarzewskiego 56 m. 35.

zdw 92 739

Elektrolns
„„.■zedam bardzo korzysta 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 742

Od 25 gr metr

sionych. Kredyt, budowa. „I 
Ka-Ha“. Marcinkowskiego 13.

zdw 92 745

Knpię
mndejęrza posiadłość moAe 
rentowa lub wodny ®lyn. O>7._ 
Ku.rjer Poznański gdw 92341/2

Kupię
składzik kolonialny lub kiosk 
ko najruchliwszy punkt Ute 
Kurjer Poznański zdw 92 697

Od 15 gr
S^S,P'?i®jG'-i®kie i miejskie we 
warmnS10^ „dzielnicach, dogodne 
na Sia1’ -P.tńłekty, kosztorysy 
dow&W!! 1 wszedkie prace bu- 
Sw wykonuje „Budowa“,w- -Marcin 64, tei. 12-72

zdw 92 823

Naprawa
złotych wiecznych piór

Kupię
gospodarstwo około 60 mo 
wydzierżawię do 200 mórg

, czekaniu, zamiana staló
wek. — Specjalny skład 
wiecznych piór. Józef Ozo- 
snówsfci. Ratajcizaką 3. 
Artykuły szkolne tanio.

zdw 91 305

Aparat

■p,,y'ly ""'eleamskie naj- ra SnSnS1 sEi®e;dai® Mskulatu-
80. telefon 7760.

•— zdw 92 833____________

ze0ia™istrzowsiki
G <1 £zy icdvny na miejscu na 

if,<rwrne-i ulicy. 18 000 ż Xw±UX,'Za,'a7- do ®rze,dania 
brveh 6niferęi męża na do- 
rim- p wa'runkach. Oferty Ku-
ii®£_R«®n. zdw 92 781

Kajak
tanio sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdw 92 613

Domek
Poznaniu z ogrodem, narożnik, 
do-bry pod budowę sprzedam za 
gotówkę. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 92 705/6

Szkło do zapraw 
Aparaty (Wecka) 
Serwisy stołowe 

Wyprawy — Prezenty
24 tylko wprost. W ronieoka

’ hurtownia Porcelany.
adrw 92 789 '

Dom
piętrowy przy Poznaniu, 2 morgi 
sadu, wpłaty 4 000. Blicharski, 
Półwiejska 26. zdw 92 636

Dobermana
czujnego sprzedam Kramarska 
21 skiad 3. zdw 92 554

Kowadło

Skład

towarów ¡krótkich 
kupię. Oferty do 
znańskiego z podań 
dw 987

Kupię
za?&z używany motocyikl 
brym stanie. G. Janzen, J 
Wielibp.. Nowa 11.

Radioaparat
Telefunken 340 nowy ną prąd 
zmienny, sprzedam. Szwajcarska
,23 m. 11. ad w 92 472

Kapię
ina.iatek znemski. ' 
80 000 zl gotówka 
teka 30 000 doi. 12 
..Majątek" Biuro <

Szukam
s^kiatd^fku z dwuipokojowenn mie
szkaniem. Oferty Kurjer Poza, 
»diw 92 <99

<WW * *U • ■ tipiKapię okazyjnie , ża<
gami-tur klubowy, dywan łóżko ph 
metalowe, białe tanio za gotów- 
kę, Oferty Kurier Poznański

■zdw 92 775

Parcelę
pod budowę u a Jeżycach naj- od 
mniej 1 500 m* kupię. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 92 856

Wyżła _ dz
kto wypożyczyłby na pojedyńcze pi

. dnia za debra zamiata. Oferty 

. Kurier Pozn zdw 92 812
^rr""KAMIENlCE >

Kamienica
komfortowa na sprzedaż lub za- <fi 
miana na mniejsza z dopłata. — J2 
Oferty do Kuriera Poznańskiego o.

zdw 92 269

Poszukuję k<
zaraz do-kupna kamienicę docho- ty 
dowa w dobrł-m punkcie Pozna ra 
nia w cenie od 129 do 180 tysięcy fo 
złotych przy, wpłaci© około 80 ty
sięcy reszta w ciągu roku w pół- 
rocznych spłatach wprost od wła- ti 
śe.iciela. Pośrednicy wyłączeni, d 

i Oferty do Kurjera Poznańskiego A 
8 pod zdpw 92 385

Poszukuję
r kamienicy w Poznaniu « docho- 5 

jdeuitffocznyin 4—5 000 złotych na 
żarrijane kamienicy w małem., 
ruehliwem miasteczku w Poznań- ~

ifi skiejn z dopłata 10 900 do 16 000 
złotych. Oferty z podaniem ceny ,n

* i dochodu z dzierżawy upraszam [.
nadsyłać do Kurjera Poznańskie- g 

bJ go pod zdp 91 996 C

i: Willę
komfortowa za 22 000. wpłaty 10 § 
tys. sprzedam. Popielski. Pieką- 1 
ry 18. I. zdw 92 829

■i- 7 PIENIĄDZ

- a Prośba
Kto pożyczy inteligentnej wdo-

37 wie znajdującej się w bardzo
- przykrem położeniu 160 zł w za- 

mian za ćwiczenia n.a fortepia- 
nie. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 619

30 000na I. hipotekę majątku ziemebie- 
go. 2 200 mórg zabezpieczenie w 
dolarach lub frankach szwajcar
skich. Oferty do Kurjera Po- 

— znańskiego pod zdw 91 364

Na moją posiadłość
'e" miejska prywatna bez wymiaru 
g, wraz 60 morgami drenowanej zie- 

mi, poszukuję na spłacenie płat
nej hipoteki Banku Przemysłow- 
ców pożyczki. Łaskawe zglosze- 

■ nia upraszam do Kurjera Po- ¡5 zajańskiego pod zdw 92 421

20 000 zł
, poszukuję na I. hipotekę nowego 

w domu w Posnaniu przynoszącego 
W 650 z! mdesłe-eznie. Oferty Kurier 

Poznański zdw 92 865

Szukana
yl- wspólnika lub wspólniczki c eo- 
ty tówika 6 000 zl do dobrze prospe

rującego; przedsiębiorstwa w Po- 
znamiiu. Zgteizeaia do Kurjera 
Pozn. ®diw 92 793

Cukiernika
12 kawiaruiarza

z gotówka około 20 000 celem ob
jęcia eleganckiej kawiarni w cen

ny 'trum Poznania, jako wspólnika 
ay. lub dzierżawcy poszukuję. Oferty 
i87 Kurjer Poznański zdw 92 882

Za
ię. hipotekę oddani willę blisko Po- 
>50 znania. Wielka 12 m. 7.

zdw 92 545

ey. KtO
ad Pożyczy 500.— zł, dam zastaw, 
kę procent podług umowy. Zglosze- 
łj- .ma do Kurjera Pozn. zdw 92 579

17 procent
dam za pożyczenie 5 000—8 000, 
I hipotekę kamienicy. Oferty 

¿¡o- Kurjer Poznański zdw 92 749

778 m,8 DO WYNAJĘCIA S

dę Willa
po- Al. Szeiągawska 32. komfort, 
nia czynsz b. niski. Oglądać można 
yd- codziennie, od godz 17.
031 ' id w 92 824

zdw 92 269

7 pokojowe
telefon 68-00. codziennie 

dw 980

Pięćpokojcwe

zdw 92 490

Wskaże Jaśkiewicz, Fredry 
zdw 92 653

Pokój

2sd w U2 G2S

5 pokojowe
owe U. piętro, front na 
st do wynajęcia. Siemd- 
■o H. Małachowski, tele 
5. zdw 92 841

Spiesznie .... 
poszukuje mieszkania 3—4 poko
jowego Zapłacę rok “
Oferty Kurier Pozta. ^ołw 92 top

Fokoja 
kuchnia od gospodarzą zarą* po
szukuję. Zgóry. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 92 798

5 — 6 pokoi
nie wyżej U. pietra w _
dzielnicy poszukuje dobrze eytuo- 
wany na stałej posądzaj OfertT 
Kurier Poznańsifli zdw 92 840

Szukam
3 txfkos s wygodami od _.T . 
rza w centrum. Oferty Kurier 
Poznański zdw 92 852

Urzędnik 
kolejowy, etatowy, poszukuje mie
szkania. najchętniej w Luboniu- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91879

Dwnpokojowe
¡rojowe, pieciopokojowe, 
iwa miesięczna. Wskaże 
ki. Zielona 3 m. 21.

zdw 92 506

Jednopokojowe

zdw 92 840

Matejki 58
. piętro centralne o- 
wyikaże tamże stróż, 

zdw 92 868

Trzypokojowe

zdw 92 859

Małżeństwo
poszukuje pokoju umeblowane«® 
z kuchnia. Oferty Kurier Po
znański ¿dw 92 568____ _

lub 8 pokojowego mieszkania ■ 
kuchnia etc., ewentl. czynaz zcO- 
ry poszukuję. Oferty Kwrtr Po
znański zdw 92 383

2 pokojowe
przy Gasiorowskich zamieni« Są 
3—4 pokojowe. Oferty Kurjer 
Poznański «dw 92 581

tl POKOJE UMEBL.31
Dla uczennic szkół

tanio pensjonat. Aleje, Marcin
kowskiego 19. m. 7, ®d w 90 792Pokój

kuchnia, meblami łub bez od
mie. Oferty Kurjer Pozn,

zd w 92 719
Ładny

Śniadeckich 30 mieszkanie 4

Dwupokojowe
łazienka zanaiz. Focha 187. nie- 
kami«. ®dw 92 711

Pokój
Matejki 95. H„ lewo, zdw 914S»

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże „Rex“ Sta
ry Rynek 45. zdw 92 577

Niekiępujący
elektryczność. Wolnie« 8 
kanio 9. 91772

Mieszkanie 3 pokojowe
częściowo umeblowane z balko
nem i przynależnościami u góry 
w Sołaazu dla inteligencji mała 
rodzina. Centralne ogrzewanie i 
telefon. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 92940

Frontowy
ładny, elektryczno««. Stenaia M 
mdeaakanie 6. #<«»

2 osobowy
p aurom. Mateiki 38 miestk. t. 

z>dw 91677

Pokój
WJerebiecire 16. m. 6. »dw 921789 SZUKA MIESZK.

Dzierżawę
płacę rocznie zgóry

za mieszkanie 4 lub 3 pokojowe 
I. piętro lub wysoki parter w no
woczesnym domu. Oferty „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 poć 
34,43. Pw 3416-34,43

Umińskiego
7t m. 26. (Wilda), niekrępujacy 

zdw 92 197

Gimnazjastkl 
seminarzystkł 

pokój utrzymanie, fortepian tani® 
Aleje Marcinkowskiego 19 m. L 

zdw 921341 — 2
pokój » kuchnia poszukuje »a 
miesięczna dzierżawa. Pośredni
cy wykluczeni. — Oferty z cena 
dzierżawy Orędownik Wielkoipol- 
ski zd 89 554

Dwa
pokoje odnowione. Poina 18. m. 19 

zdrw 92 657

Mieszkania
3—4 pokojowego centrum .WkóH- 
ca poszukuje pewny płatnik. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 105

Pokój
Długa 4, parter, prawo, mieszka
nie 25. zdw 92 834

Uczennice
z wtreymaniem i opieka Łufea- 
szewicoa 4 mieszk. 13 »dw 90 919Poszukuję

od 1 ipażdóaemiika 4—5 pokojowe
go mieszkania centrum lub w 
najbliższych okolicach, wysoki 
parter lub I. piętro. Radecka. 
Daiatyńskdch 3. zdw 92 876

Pokój
jedno i dwuosobowy: — Śniadec
kich 21. m. 4. zdw 91 723

Pokój
czysty. Półwiejska 38, I. m. 6. 

zdw 91 903Poszukuję
pokoju kuchnia ypzględnie używa
niem kuchni, okolicach Placu No- 
womiejekiegó. Oferty Kurier Po- 
znański zdw 92 372

Spokojna
19. mieszkanie 9. »dw 90 589

3 — 5 pokoi
z praynależytościami w centrum 
do II. pietra ¡poszukuję od zaraz 
lub później. Zapłacę czynsz z>gó 
ry lub -przyjmę koszty renowacja 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 423

2 osobowy
Pokój wynajmę 1. 9. intelig. oso
bom. Mickiewicz« 7. m. 9. 

zdw 90 696

Rzeczypospolitej
9. mieszkanie 8. zdw 91 494

Mieszkania
pokoju z kuchnia szukam wprost 
od gospodarza za miesięczna 
dzierżawę. Oferty Kurjer Po
«nańak* zdw 924BQ

Pokój
niekrępujący frontowy, wolny. 
Staszica 16, parter, lewo.

»dw 92 397



Strona 12 = Kurjer Poznański, pońiedgiałek, 29 sierpnia 1932 = Numer 392

Dwuosobowy
Stasaica 7 parter prawo, 

zdw 91 <582
Pokój

dla 1—2 (elektryczność). Szwaj
carska 23, parter. 11. zdw 92 471

Dwom
gamnaasjiastom Marcinkowskiego. 
Orzeszkowej 2 1. adw 91435

Dwa
używaniem kuchni. Orzeszkowej 
2- I- zdw 91436

Pokój
umeblowany. Kręta 7, mieszk. 8 

zdw 91 493

Pokój
wodny. Śniadeckich 20 — 6. 

zdw 92 387

Sew. Mielżyńskiego
23. mieszkanie 16. duży pokój, ka
loryfery. łazienka fortepian.

zdw 92 391

Pokój
Rtudeirfcom. WieDkde Garrbary 36, 
mneszkande 7. zdw 92 392

Pokój
czysty panom. Stroma 24 parter, 
prawo. zdw 92 396

Dla
osoby z dobrego domu pokój, u- 
trzymanie na czas kursów ogrod
niczych lub innych. Mottowa. Ła
zarz. Gasiorowskich 8. zdw 92 383

Oddzielny
Kopernika 3. IV. mieszkanie 14. 

zd w 92 400

Frontowy
Kręta 24. mieszk. 7. zdw 92 402

Pokój
umeblowany. Młyńska 5 miesz
kanie 5. zdw 92 403

Umeblowany
z światłem, elektrycznem dla 1 
Względnie 2 osób. Dąbrowskiego 
28, mieszkanie 5. zdw 92 405

Przyjmie
pana na .pokój. Grobla 6 miesz
kanie 12. zdw 92 407

Lepszy
Pokój. Wrocławska 5. mieszk, 5. 

zdw 92 409

Centrum
elegancki, miekrępujący jedno- 
dwuosobowy pokój. Mielźyńskde- 
Fo 22. I... mieszk. 7. z-dw 92 359

Pokój
elegancki pierwsaorzędnem utrzy
maniem 130 zl. św. Wojciceh 31. 
mieszkanie 9. zdw 92 361

1
lub 2 śliczne pokoje z całodzaen- 
Jięm utrzymaniem.. blisko gimna
zjum Mietkiewiicza j Paderewskie
go. elektryczność centralne, ła
zienka. Drużbackiej 7, mieszk. 8. 

zdw 92 365

Osoba
inteligencj.) przyjmie dużego po
koju elektrycznością jednego — 
dwóch studentów utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92371

Pokój
czysty. Słowackiego 39. miesak. 4. 

zdw 92 373

Jeden
lub dwa Pokoje solidnemu .panu. 
Matejki 2. II. (piętro*, mieszk. 6.

zdw 92 374

Skryta
8. maęszfcainii* 7. balkonowy nie- 
kręrpujący. wIw 92 376

Pokój
iptTzymanjem kształcącej ¡młodzie
ży. Drów* Korbońska. Pocztowa 

zdw 92 378
Pokój

czysty, słoneczny. elektryczność 
intefogeartaemu panu. Wierzbieci- 
oe 18 . mieszkanie 9. zdw 92 379

Sapieżyński
3 TIT tewc. Próżny, umeblowa
ny małżeństwu. zdw 92 448

Elegancki
n lek, repu jacy, elektryczność. Wa
ły Jana III 11 m. 4. adw 92 449

Pokój
umeblowany. Woźna 14 m. 4. 

zd,w 92 463

Lepszemu
panu frontowy. Kanałowa 6, 
parter prawo. zdw 92 456

Pokój
niekrępujący z calem utrzyma
niem. Woźna 18 m. 7.

zdiw 92 457

Dobrze
umeblowany, elektryczność. No
wy Rynek 14/15 m. 10.

zdw 92 459

Dwuosobowy
Śniadeckich 17 m. 11. zdw 92460

Pokój
słoneczny. frontowy. utrzyma
niem, lub bez. Przecznica 4 m. 5. 

zdw 92 464

Pokój '
frontowy, elektryczność, osobie 
inteligentnej Wynajmę. Matejki 
7 m. 9. zdw 92 465

Dwuosobowy
frontowy. Stroma 26 m. 10 

zdw 92 466

Dwuosobowy
Mostowa 33 parter prawo, 

zdw 92 467

Trzy
dwuosobowy ’ fortepian. Plac A- 
snyka 1. II. zdw 92 468

Świętokrzyski
3. mieszkanie 12. dwuosobowy. 
Tamże duży klatki biuro.

zdw 92 475

Ogrodowa
11 m. 19 dwuosoliowe. zdw 92 476

20 zł
słoneczny panience. Paszkiewi
czów a. Wodna 7. III. Wejście 
Ślusarska. ^tdw 92 477

Pokoje
czyste, dobrze umeblowane. Mar
szałka Focha 27. 1 front, m. 7.

zdw 92 478

Działyńskich 8
m. 5, utrzynnaiiiie-m.. bez.

zdw 92 431

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 29, podo- 
wórze, praw-o. mieszk. 36,

zdw 92 432

Czysty
dobrze umeblowany, elektrycz
ność. łazienka. Szkolna 11. m. 8. 

zdw 92 434

Pokój
Kopernika 8. parter, lewo, 

zdw 92 435

Frontowy
dwuosobowy. Marcina 58. mie 
szkapie 8. zdw 92-486

Dwuosobowy
Ratajczaka 11 a. 98.

zdw 92 437
Pokój

Kreta 22. m. 4. zdw 92 438

Paniom
Kwiatowa 9. m. 11. zdiw 92 440

Zielona
6, U., wejście niekrepujuce. 

zidiw 92 442

Panom
frontowy, elektryczność. Strze
lecka 20. 11., 9 zdw 92 443

Pokój
ładny, umeblowany, elektrycz
ność u starszej, samotnej pani. 
Małeckiego 26. II. zdrw 92 444

Skarbowa
8. m. 19 pokój słoneczny, utrzy
maniem lub obiadami.

zdw 92 446

27 Grudnia
4. m. 4, telefonem, ewentl. biuro, 

zdw 92 446

Pokój
z utrzymaniem do wynajęcia. — 
Płac Wolności 14 a. m. S.

zdw 92 690
Pokój

umeblowany. słoneczny, komfor
towy z centralnem ogrzewaniem 
na jedna lub dwie osoby, utrzy
maniem. bez. Podgórna 10. m. 
23. zdw 92 594

Pokój
św. Wojciech 24. I.. pra/wo.

zdw 92 588

Pokój
Śniadeckich 20. m. 8. zdw 92 566

Pokój
Grobla 19. m„ 8. zdw 92 569

Pokój
oanu naraz osobne wejście, św. 
Wojciech 1. wprost. I.

zdw 92 556
Pokój

dla dwóch panów lub jednego 
zaraiz do wynajęcia. Kanałowa 
5/6, m. 14. zdrw 92 549

Pokój
fnurtowy. Szewska 9. m. 8, 

zdw 92 346
Pokój

panienkom. Fredry 3, doan bocz
ny, parter, ipr&wo. zdw 92 523

Pokój
dla dwóch panienek 0 otrzyma
niem. Skarbowa 17. podwórze, 
parter. zdw 92 517

Pokój
frontowy, wspólny. JeziuŁdka 8. 
L zdw 92 514

Pokój
wynajmę. Matejiki 65. ogród, n. 
ptr- m. 5. zdw 92 508

Pokój
słoneczny, czysty. pann od zaTaz 
Kopernika 3. m. 7. zdw 92 593

Pokój
wynajmę. Strusia 2 mleszfe. S. 

zdw 92 425

Dwa
umeblowane używaniem kuchni, 
telefon. Wielkie Garbary 18. mie
szkanie 11. też przyjezdnym.

zdw 92 428

Pokój
klatki, elektryczność 1 lub 2 nar 
niom. Piekary 19 mieszkanie Ł

zdw 92 427

Centrum
2 łączne, czyste dobrze umeblo
wane utrzymaniem bez. Romana 
Szymańskiego 4 mieszkanie 9,

zdw 92 420

Pokój
słoneczny. Poznańska 57. róg Ja 
snej m. 1. zdw 92 473

Pokój
niekrępujący. Górna Wilda 38 
m. 3. zdw 92 474

Elegancki
niekrępujący, czysty jasny, ko
rzystnie. Mickiewicza 29. parter, 
lewo zdw 92 480

Ratajczaka
11 a. 6 wejście, mieszkanie 96. 

zdw 92 481

Uczennice
do szycia potrzebne. Dąbrowskie 
go 38. zdw 92 483

Pokój
okolicy Uniwersytetu. Skarbowa 
U. mieszkanie 9. zdw 92 485

Umeblowany
front. Wielkie Garbary 21 m. 11. 

zdw 92 479
Centrum

2 pokoje umeblowane łączne. — 
Cieszkowskiego 1 mieszkanie 5. 
Pana, który był u mnie w nie
dzielę 0 god-z. 4 -po południu pro
szę 0 przybycie. zdw 92 490

Pokój
Wierzbłęoice 11. mieszkanie 17. 

zdw 92 492

Pokoik
skromny, parter. Matejki 47. mie 
szkainie 10. zdw 92 497

Pokój
umeblowany. Wrocławska 13, 
mieszkanie 9. zdw 92 498

Dwa
pokoje dla 2 chłopców (dziew
cząt). dobra opieka. Łazarz Ka
nałowa 15 II. wejście, miiesźk. 8. 

zdw 92 590

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność i wspól
nika. Pościel pożądana. Szymań
skiego 9 mieszk. 8. zdw 92 463

Frontowy
umeblowany utrzymaniem bez 
tanio. Grobla 1 b. m. 8.

Pw 4 027-56.344
Pokoje

Bukowska 9. tu. 4. zdw 92 691

Dwuosobowy
kulturalnym. Kanałowa 4. I.. 9. 

zdw7 92 695

Elegancki
pokój utrzymaniem. Piekary 2. 
m. 4. &dw 92 606

Centrum!
niekrępujący. Dr. Szubertów». 
Kreta 5. ni. 7. zdw 92 697

Dwuosobowy
małżeństwu. Józefa 9. mieszka
nie 8. złdw 92 611

Panom
lub girainaz.iastom. --moc nauce 
bezpłatna. Wrocławska 13. m. 
IŁ zdw 92 617

Skromny
pokój. elekryezność. Szymań
skiego 8. m. .16. zdw 92 633

Frontowy
tani. Pląs Asnyka 1. mieszkanie 
2 . -przy Słowackiego, zdw 92 647

Dwuosobowy
Skarbowa 2. m 7. zdw 92 648

Pokoik
słoneczny.' elektryczność. Ogrodo
wa 3. parter, prawo zdw 92 689

Małżeństwu
używaniem kuchni 1. Inb 1S.
Mostowa 26. m. 41.

zdw 92 657

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdw 92 659

Frontowy
klatką schodowa. Wielka 6. m., 
16. Piechowska ad w 92 660

45
dwuosobowy, uczącym sie z u- 
trzymaniem. bez. Różana 22. I., 
m. 4. zdw 92 672

Wspólny
paniom. .Ryhaiki 14.. m. 21. 

zdw 92 674

Słoneczny
Kwiatowa 7. m. 19 

zdrw 92 675

Lepszy
pokój Cfflia pana. Wrocła-wrtka 5/6, 
m. 5. zdw 98 676

Frontowy
utrzymaniem, bez. Pocztowa 22. 
m. 9. ®dw 92 682

Słoneczny
ttoc Bernardyński la. UL 

®łw 92 685

Dwuosobowy
Ratajczaka 11 a. m. 69, 

zdiw 92 691

Pokoje
duże, ładne. Slkarbowa 4. mie
szkanie 14. ndw 92 693

Ładny
Jerzego 6, II.. lewo.

ad w 92 699

Pokój
’trmeblowany z kilatfei schodowej, 
Żydowska 33. zdw 92 7<fe

Pokój
panienkom lub mailżcń«twn 40,00 
Czesława 11. ro. 3. zjćjw 92 768

Pokój
umeblowany dla pan*. Wiera 
biocie* 46. mieszk. 6

adw 92 765

Pokój
elektryczność. Składowa 1. III. 
wejście, m. 13. zdw 92 761

Pokój
słoneczny panu utrzymaniem, 
bez. Półwiejska 34 m. &.

zdw 92 469

Pokój
dobrze omebiowany eSektrycz- 
nośd. pianino wynajmę. Spokoj- 
na 29. mieszkanie 18. zdw 92486iwo.

Lepszego
spokojnego pana, pania na pokój
przyjme, Piekary Ifl. parter, le
wo tdw 92 596’

Pokój
Pocztowa 27. Ul., m. 6.

zdw 92 756

Pokój
l. 9. wynajmę. Ratajczaka 11 a.
m. 114. zdw 92 748

Pokój
dla panów. Za Branuka 12 a., m. 
6. ¿diw 92 731

Pokój
Focha 37. mieszkanie S4 przy 
dworcu. wlw 92 729

Pokój
1—2 nżytwarnie kuchni, be«. Reya 
1. m. 6. zdw 92 694

Pokój
Staszica 25. m 6. zdw 92 683

Pokój
do wynajęcia. Śniadeckich 23. 
m. 4. zdw 92 681

Pokój
duży, słoneczny dwom panom. — 
Rybaka 4 mieszk. 11.

zdw 92 689
Pokój

do wynajęcia. Śniadeckich 22. 
III.. Turowska. zdw 92 673

Pokój
frontowy w śródmieściu do wy
najęcia. Póiwiejska 1. mieszk 
12. -zdw 92 670

Pokój
Krasińskiego 4 m 8.

zdw 92 669
Pokój

jedno - dwuosobowy. Wielka 17 
I., m. 12 zdw 92 661

Pokój
do wyuajeoia. Dąbrowskiego 5. 
m. 2. , adw 92 649

Pokój
Składowa 12. mieszkanie 3. dru
gi dom ogrodowy. zdw 92 644

Pokój
wynajmę zaraz. Śniadeckich 21. 
m. 1. zdw 92 639

Pokój
czysty z wygodami do wynaję
cia. Krasińskiego 4. m 9 naroż
nik Jasnej. zdw 92 629

Pokój
frontowy. Piekary 4. m. Ł

2źdw 92 618
Pokój

dla inteligentnego małżeństwa z 
używaniem kuchni zaraz. Grun
waldzka 23. m. 9. zdiw 92 614

Pokój
Aleje Marciu ko wskie-sro 6. No
wak. zdw 92 612

Pokój
Sew. Mielżyńskiego 22. m 26. 4 
wejście. zdw 92 610

Pokój
2 osoby światło elektryczne. — 
Marsz. Focha 41. m. 26.

diw 988
Pokój

tamio. Długą 3 m. 26.
zd w 92 757

Uczniów
szkolnych przyjmę na pokój u- 
trzymaniem lub bez. Wrocławska 
18 podwórzu prawo III. m. 9.

zdw 92 510/11

Pokój
nieScrepiijacy elektryczność. — 
Szwajcarska 20. m. 7. zdw 92 873

Pokój
balkonowy 2 paniom lub panom. 
Wielkie G aTbary 8 — 12.

zdw 92 874
Pokoik

panience. Ogrodowa 4..parter, 
zdw 92 875

Utrzymaniem
Działyńskich 3. m. -5. zdw 32 847

Słoneczny -
utrzymaniem. Jackowskiego 21. 
mieszkanie 11. 5—7 po południu.. 

zdw 92 848

Kochanowskiego
pokój balkonowy biurko telefon, 
łazienka, wynajmę panu. pand. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 92 849

Pokójw lepszym domu. Plac Wolności 
14. mieszkanie 16 telefon 3206.

zdw 92 850

Pokój
bez pościeli panu, sw. Marcin 3, 
mieszkanie 12. zdw 92 851

Pokój
frowtowy. Strzelecka 12. m. 10. 

zdw 92 814

Frontowy
panom. Górna Wilda 61 — 1L 

zdw 92858

Pokój
dîa pań tani. Żupańskiego 3. 
mieszkanie 5. zdw 92 863

Pokój
Śniadedldich 30. ra. 9. »diw 92 728

Pokój
<®a dwóch solidnych panów lub 
trzech Studentów z chlem utrzy
maniem. Skarbowa/13. m. 2.

zdw 92 712

Pokój
Wielfofo Garbary 6. m 6. 

rw 2860

Pokój
Pross. 19. mieszkanie 8.

jw 1444

Pokój
duży, dwuosobowy zaraz wynaj- 
me. Kilińskiego 3 m. 10.

zd w 92 802
Póki]

wynajmę. Gwarna 18. m 17. 
zdw 92 801

Pokój
’¡otrą

mieszkanie 7. iw 1448
^7n^me' . Piotra Wawrzyniaka

Pokój
umeblowany lepszemu panu do 
wynajęcia. — Masztalarska 5 a, 
mieszkanie 9. zdw 92857

Pokój
umeblowany. Sew Mielżyńskie- 
ko 22. Ul. wchód, m. 21,

zd w 92 799
Pokój

froot Św. Józefa 3. m. 10. 
zdrw 92 790

Pokój
panom tanio. Mostowa 14. Ła- 
szezewska adw 92 785

Pokój
umeblowany na jedną, dwie oso
by. Dąbrowskiego 2. III., lewa 
(nar. Jasnej). adw 92 784

Pokój
tanio. Małeckiego 17. m. 5. 

zdiw 92 835
Pokój

panom. Łąkowa 4 a. II prawo, 
zdw 92 595
Pokój

panience. Poznańska 51 m. 8. 
zdw 92 645

Frontowe
bezdzietnym. Grunwaldzka 20 a, 
mieszkanie 7 5—7. zdw 92 897

Słoneczne
Siemiradzkiego 2. m. 4. zdw 92 898

Wspólny
panience (pianino). Wojciecha 3, 
mieszkanie 5. zdw 92 891

Dwom
panom (paniom). Szkolna 9. mie
szkanie 10. zdw 92 90C

Jednoosobowy
dwuosobowy. Wały Król. Jadwi
gi 5. mieszkanie 5. zdw 92 816

3 penom
duży ładny pierwszorzędnem u- 
trzymaniiem 85 zl. Plac Nowo
wiejski 5. dom ogrodowy miesz
kanie 31. zdw 92 817

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Fre
dry 5. m 12. zdw 92 827

Pokój
elektryczność, spokojny, czysty 
Skryta 14. m 9. zdw 92 825

Pokój
duży wynadnie panom luib mał
żeństwu używaniem kuchni. Ła
zienna la. mieszkanie 26.

zd w 92 821
Korzystnie

elegancki jedno lub dw-uosobowy 
dobrem utrzymaniem, bez. Ma
tejki 1 mieszkanie 4. zdw 92 806

2
orykode «araz. Kanałowa 4. m. 
10. adw 92 807

Kulturalnej
pani utrzymaniem, bez. Matej
ki 60. m. 3. zdw 92 808

Pocztowa 16, mieszk. 11
2 czyste pokoje od 1 września, 

zdw 92 811

Kraszewskiego
19. mieszkanie 10 jedno - dwuoso
bowy. jw 1451

Dwuosobowy
umeblowany wysoka .parter. — 
Orzesakowej 5. jw 1400

Słowackiego
29. I.. 7. jw 1447

Dwom
.panom lub .paniom niekrepujący. 
Żydowska 28 mieszk. 3. rw 2 858

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 46 mieszik. 4. 

rw 2856

Dwuosobowy
wolny, obiady, utrzymanie, bez. 
Dominikańska 7. mieszkanie 8.

rw 2864

Duży
słoneczny, balkonowy, elektrycz
ność. Plac Bernardyński 4 miesz 
kanie 3. rw 2 853

Słoneczny
dwu lub jednoosobowy zaraiz wy
najmę. Wroniecka 1/3. mieezk. 17. 

rw 2 852

Podgórna 6, mieszk. 10
ładnie tjmeblowany, frontowy, 
wejście niekrępujące. zdw 92 58(i

Pokój
eletebryczność. osobne wejście 1. 
9. wynajmę. Romana Szymań
skiego 8. parter, prawo

zdn 92 9444

Dwuosobowy
Śniadeckich 7. ni. 3.

sdw/92 724
Frontowy

Darom elektryczność. Wielkie 
Garbary 44 m. 7. zdw 92 736

Dwuosobowy
wszelkiemu wygodami. Matejki 
60. m. 1. zdw 92 701

Inteligentnym
utrzymaniem bez. Kwiatowa 4 
m- 6. zdw 92 707

Stancja
dla srimnazjastów dobre odży
wianie. troskliwa opieka pomoc 
bezpłatna Łazarz. Nieeolew 
skich 4. m. 8 «diw 92 718

Pokoik
wodny. Mostowa 37 

rw 2 851
Ładny ~~

niekrępujący inteligentnemu

Pokój
małżeństwu używaniem faWł„»7 
Ogrodową 19 m. 9. ydwjpc»

Pokoik
panu lub pani. Wroniecfe, « 
mieszkanie 7. Z4W

Strzelecka 28 a
parter lewo.

Front
Jeżycka 36 m. 13. zdw 99 iw

Stancja
dla chłopców przy parku WiW 
na obfite uozywienie ciapte Sć 
koję konwersacja francuska 
miecka angielska. — Zgłosili,' Kurjer Poznański dw 902 en‘5

Niekrępujęcy
panu. Strzelecka 19 m. 10 

zdw 92 516

Słoneczny
spokojny, wszelkie wygody . n 
trzymaniem, bez. WierzMęcice 14. dom ogrodowy m. 19.

zdw 92 522

1 — 2
osobowy, elektryczność. I frort 
Kraszewskiego 16 m 7.

•zdw 92 525

Utrzymaniem
Wielkie Garbary 5 ra 9 

zdw 92 526

Półwiejska
2 m. 6 (utrzymaniem), pianino 
także kształcącym. zdw 92 52$

Pensjonat
poleca pokoje na staie i dla przy, 
jezdnych Ceny umiarkowane. — 
Ogurkowska. Ratajczaka 40 te
lefon 55-18. zdw 92 531

Szkolna
7/8 m. 8 panu. zdw 92 532

Panny
wspólny. Wielka 9 m. 8. 

zdw 92 533

Słoneczny
czysty, elektryczność. Patr. Jac
kowskiego 15 m. 7. zdw 92 53i

1 — 2 pokoje
słoneczne, używaniem kuchni. — 
Matejka 59 m 5 zdw 92 535

Jedno
dwuosobowy mekrepujący. Gór
na Wilda 17. I lewo. zdw 92 536

Frontowy
Stroma 26 parter lewo.

zdw 92 537
Ładny

pokój 1—2 osoby Ratajczaka lla 
7 wejście m. 106. zdw 92 541

Młyńska
12. I.. prawo, pokój zdw 92 819

Umeblowany
pokój. Małeckiego 33, I.. prawo, 

zd w 92 822

Stancja
blisko gimnazja, semimarjiuta. — 
Małeckiego 16. m. 4.

zdw 92 839
Mały

panience. Wienzbiecice 3. mte; 
szikanie 4. zdw 92 787

Tanio
pokój panu czysty słoneczny. 
Przemysłowa 36. m. 4. zdw 92866

Dwuosobowy
Marsz. Focha 49 m. 7. zdw 92867

Pokój
z całem utrzymaniem do wynaję
cia 80 zi. Plac Sapieżyński 5, 
skład fryzjerski. zdw 92 869

Jednej — dwom
paniom intelig. pokój duży sło
neczny. światło elektryczne.. ła
zienka. od 3—4. Sew. Mielżyn- 
skiego 23 mieszk. 14. zdw 92 873

Dwuosobowy
utrzymaniem, św. Marcin tl- 
m. 2. zidw 92 716

Duży
niekrewujący. elektryczno^5- ,i'a' 
zara. M. Mottegro 2. mieszk. w«

zd w 92 714 -
Gimnazjastce

studentce, utrzymaniem . blisko 
Dąbrówki. Urszulanek. Uniwer
sytetu. Wały Kościuszki 7 ng£' 
szkanie 5. zdw ,92881

Frontowy
klatki schodowej utrzymanie» 
»araz względnie 1. 9. S-zewska R; 
mieszkanie 4. zdw 92

Jasna 16
mieszkanie 8. elegancki sion^ 
ny telefon. zdw 92»

Dobrze
umeblowane jednoosobowy 
osobowy telefon zaraz. Dz-ia-yig 
skd-cłi 9. mae&zk. 2. zdw 92 oę?

Pokój
ładnie umeblowany niekrępwcy 
jednej lub dwom. św. Marcin 
mieszkanie 4. zdw 92gqf

Pokoik ,
inteligentnej osobie wynajmę 00 
1. 9. Mickiewicza 7 mieszkam« »• 

zdw 90 697
Działyńskich

2 mieszkanie 2. pokoje urnebjg 
wada zdw 92

Łękowa
13. mieszkanie 5 panom, paniom- zdw 92 767
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misko Uniwersytetu
°‘‘howy duży frontowy slo- ¿<oowb2,owarowa 20. nmeezk. i 

#eö®y- zdw 92 759__________

«yjai®«-
Pokoje
Matei ki 57 m. 2. 
7/1 w 92 352 ___

LOKALE

Ubikacje
na biura lub składnice w centrum 
miasta wynajnuę zaraz firma H. 
Cegielski Sp. Akc. telefon 70 56. 

zdw 90 530

Gimnazjastów
przyjme dobre odżywianie, po
moc w nauce, fortepian w domu 
opieka troskliwa. Wielkne Garba 
ry 18. Szkaradkiewiczowa nueez- 
kanie 4. zdw 1L- 289

Gimnazjastów
dwóch przyjme. Opieka troskli
wa dobre odżywiani© dom kul
turalny, dozór lekcyj, pianino, 
blisko trzech gimnazjów Mosto
wa 5. mieszkanie 6. zdw 91439

Gimnazjastki (stów)
przyjme. Mieszkanie zdrowe od
żywianie dobre, opieka Drzewiec
ka Maszatalarska 19/20. narożnik 
Pocztowej. zdw 92 77U

Technik dentystyczny
10-letnia praktyka poszukuje po. 
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 92 0o8

sikolaa 
'«dowa. 
17 a. ro.

Młodzież
przyjmie inteKgentna 
ilcie Marcinkowskiego 

7 zdw 92 557

Warsztaty
i składnice zaraz do wynajęcia 
Przemysłowa 27. Kiss.

zdw 91 511

Meble używane!
kompletne pokoje oraz pojedyn
cze meble przyjmuje do sprzeda
ży na bardzo dogodnych warun
kach. Poznański Dom Komiso
wy. Poznań. Dominikańska 3. 
tel. 24-42 Pw 3 905-38.89

Student
młodszy
wania chiv»K<a wv «.*• **• 
ność Górki Dąbekie. pocztą Któ 
ILkowo-Nowe powiat Szu ban, 

zdw 92 388

gimnazjastów (stki) t przyjme- 
potrzebny do przygoto- Naprzeciw Dąbrówki. Pomoc w dokl II Majek- naukach. 11-4. Wiltońska. Pocz

towa 15 m. 3. zdw 92 590

Frontowy
, az»7nv dwuosobowy. Alejegfcja»m-*■

Czysty
riooeczny duży pokój. Strzelec- 

zdw 92 560ti_19 «_
Lepszemu

z utrzymaniem 130 złotych. 
föUrzbiecice 6 m. 5 zdw 92 566

Pokoje
_2 osobowe Gwarna 17 m. 9. zdw 92 575

Kwiatowa
m 3 1—2 utrzymaniem (bez)

telefon________
' Dwuosobowy

RaUjCZ7±92,.583'1°-

Pokój
biuro, parter. oddam. Skarbowa 
18. mieszkanie 4. zd-w 91 521

3 — 5
•pokoi na biura parter, frontowe 
w centrum od 1. 10. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 92 235

Obszerna
ubikacja i miejsce na składnice. 
Dąbrowskiego 80. zdw 92 632

Zioła lecznicze
według przepisów sławnych ^ka- 
rzy przeciw chorobom zoladka ki
szek pluć, nerwów wątroby ne
rek pęcherza hemoroidom npla- 
wom. obstrukcji kamieniom żół
ciowym kaszlowi astmie, błędni
cy sk'erozie artretyzmowi. reu
matyzmowi etc. Zadajcie bez
płatnej broszury pouczającej!!!! 
Adres: Liszki - AptekaPp 11 185/6-62669______

1 — 2
chłopców lub dziewczynki przyj 
me blisko gimnazjum Micknewj 
cza i Paderewskiego. 2 śliczne po
koje doskonale odżywianie tanio. 
Drużbackiej 7. mieszkanie ^ te
lefon 64-93. zdw 92366

Wały
Zygmunta Starego 6. m.. 9, gim 
na^jastom (tikom) pokój, u trzy 

manie. adw 92 439

zdw 92 576

Niekrępujący
,Ikonowy panom. Sapieżyński „ 5 zdw 92 58o

Wspólny
„Mi panu z pościelą. Konerni 
a 4 m. 8 zdw 92 591
. Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Pótwiejska 
m 7, zdw 92 598

Utrzymaniem
4]a 1—2, elektryczność. Łazarz, 
Małeckiego 4 m. 7. zdw 92 599

Miły
pokój. Gimnazjasty (stki) z u- 
trzrmaniem. bez. Wierzbiecice 
13 m. 22. zdw 92 740

Czysty
jeden dwom, utrzymaniem. bez 
Nowomiejski e ,----
m. 10

5, podwórze lewo 
zd w 92 743

Dwuosobowy
uraz. Młyńska 5 m. 2. 

zdw 92 752
Dwuosobowy

umeblowany 3 Maja 3 a m. 15 
dom ogrodowy, parter, zdw 92 7"

Słoneczny
świeżo odmalowany, dla 2 pań 
lub panów. Kraszewskiego 9 a. I 
m. 3. zdw 92 755

Panienkom
inteligentnym oraz uczennicom. 
Pocztowa 21, m. 4. zdw 92 758

Pokoik
odnajmie. Szewska 3 mSeszk. 13 

zdw 92 760

J2J5ZUKAJ>OKOJU'

Pokoiku
skromnego na stale pościelą 15 zt 
poszukuje spokojny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 91 710

Pokoju
niekmpujacego z utrzymaniem i 
reletonem w śródmieściu poszu- 
™JC od zaraz. Oferty Kurjer 
romański zdw 92 308

Śródmieście
^krepujący. Oferty Kurjer Po- 
Wisku zdw 92 389

. Architekt
jogwklije kara® centrum pokoju1, 
,^icie osobne, elektryczność, ta-

,teIefoB. Oferty Kurjer poznański zdw 92 364

■*»'i
25 MUZYKA

Na fortepianie
udzielam lękcyj gruntownie Przy' 
stąpną cena, pianino wolne do 
ćwiczeń. aMrsz. Focha 27 mie
szkanie 28. Zgłoszenia Wmówi. 
czowa ni. Lud. Rzepeckiego 27, 
mieszkanie 3. zdw 91 621

Prośba
Wdów« z inteligencji znajdująca 
się w bardzo przykrem położeniu, 
poleca fortepian do ćwiczeń, bar
dzo dobry instrument. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 91 623

Wydanie wieczorne „Kurjera Poznańskiego" z soboty, 27 sierpnia 1932r, 
zawiera

drobnych ogłoszeń.

Liczba ta dobitnie wykazuje, że publiczność się poznała na wartości 
i skuteczności ogłoszeń w naszem piśmie.

Niechaj zatem wszyscy ci, którym nie starczy na kosztowną 
reklamę, zwró?ą się z calem zaufaniem do naszego pisma, a osięgną 

przy małym wydatku to, czego szukają.
Administracja.

Dzierżawa
majatJku 340 mórg w paw. Ino
wrocław od 1. 10. 32 czynsz
dzierżawy 120 zl rocznie i cięża
ry podatkowe. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdw 92 623

Oddam.
w dzierżawo parcele przy ulicy 
Chociszewskiego blisko Focha, 
na składnice wąglą lub tein po; 
dobne. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 894
Poszukuję cegielni

z rola w akord lub dzierżawę. — 
Oferty upraszam do Kurjera Po
znańskiego zdw 92 779

*15. LETNISKA
i UZDROWISKASKA JjS? 

¡suato»»«!«»®
Pnszczykówko

Wilia Zofia. Pokoje, werandy, 
spokój. zdw 92 441

,. . Kto
¿przyjezdnemu nńekrępuja- 

í\,c®n<;r¡lni. --pokój. I. piętro, za 
Of,L¿a „-fBżdPrazowe użycie? — 
^erty Kurjer Pozn. zdw 92 368

Od 2,75
szkolne fartuszki

(plaszczykń poleca wszelkich fa
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3 

Pp 531-30.73 
Krawcowa

w dom. Bóżnicza 16. m. 16. 
zdw 92 692

Przyjmuję
wszelka prace zakresie krawiec 
twa bardzo tanio. Adaniiak, Ła 
kowa 19 m. 5. z<l w 92 i 3-

Wykonuję
sukienki pieknie. szybko, tanio 
Salon Mód „Sława“, Aleje Mar- 
ciuikowiski-ego 15. I. . alw 92 95t

Obiady
kresowe smaczne. K 
brama prawa HI.

24 NAUKA

Letnisko
Morminówko ¡p. Ostroróg, telefon 
5. położone w uroczej okolicy, 
gdzie woda i las. ma pokoje, na 
wrzesień, cena od 3,50—4 zl dzien
nie. zdw 92 422

Letnisko
,, kąpielisko Krzycko, p. Leszno, 
uroczo .położone pokoje z calem 
utrzymaniem, ka.paniein i łódką, 
4 zl dziennie las. jeziora plaża, 
radjo. zdw 92 772

Dwór
3 stacje od Po-znania przyjmie 
letników na wrzesień. Sute . i 
smaczne utrzymanie Zgłoszenia 
Słowackiego W m. 4.

zdw 92 584

ni, Pokój
2.f_anł”!i?cy- 'wszelkie wygody 

Oferty Kurjer Poznański
zdw 92 415

c16. OSOBISTE

_ . . Pokoju
na 20 do 25 zä możliwie
Pozn aSrz'"™ Ogłoszenia Kurjer Í2?n- zdw 92 631

... Urzędnik
tÄ*' Si™'ka pokoju do 30 
jurtę, p za korepetycje. OfertyPozn. zdw 92 654

Ostrzegam
przed kupnem roweru Ideał nr. 
•policyjny 8929. fabryczny 382931, 
który został skradziony. Wszelkie 
informacje kierować za wyna
grodzeniem Grzegorz Roszak Po
znań. Plac Działowy 10. mieszka
nie 14. ®dw 92 399

Pan
-niem W™kuje 2 „„„____

m ■ obiadami blisko cen- m nie wyżei 2 ni '
! pokoje wtrzy-

Skradziouu
mi 120 złotych, wykaz osbbisty i 
świadectwo przemysłowe unie
ważniam. Jadwiga Bejmowicz, 
Poznań. Palacza 17. zdw 92 358

Za

Stancja
w domiu inteligentnym dia uczni, 
uczennic. Opieka zapewr' 
utrzymanie dostateczne, zd 
pomoc w nauce. Spokojna 2 
3. zdfw !

Dla uczennic szkól
pensjonat I. Suszczyńskiej. Al 
Marcinkowskiego 19 Faeno' 
doświadczony kierunek nauko’ 
wychowawczy. Gwarancja 
brych postępów naukach V 
runki bardzo przystępne.

zdw 90 793
Studentka

udzieli lekcyj. przystost 
egzaminów, za stancje, h 
grodzenie. Oferty Kurjer 
ski zdw 91 872

Pensjonat
i uczniów szkól średni 
sj ks. Damsa) otworz

sor gimn. Zgłoszenia: 
ielñe Garbary 8 mięt

zdw 90 993
Kursy

stenografji, pisania na ma« 
nach rozipoczynam. 5 września.
Kantaka 1.

w? e yyżej 2 pietra Szczegó- długi męża mego Józefa Zyg 
°torty Kurjer Poznański munta Biskupskiego, zam. Górna 

zdw 92 505 Wilda 22. nie odpowiadam. Hele
na Biskupska Luboń. Narutowi
cza 1. rw 28 47uka „LMałŻeństW0

em knoiroi-uneg° Pokoju używa-Kur!?nVv «'Admieściu. Ofer- 
Poznański zdw 92 542

22 ROZMAITE cííül
, Pokoju
1kii,>,,-amc''|owanego zupełnie 
h<M3owo?ceR<>, najchętniej klatki 
¡łown-n!. szulia kulturalny pan. ańSta Cf'ru| do Kurjera Po- Sągfcłego izdw 92 820

Detektywy Greif
od 20 lat wywiady obserwacje. 
Cieszkowskiego 8. zd¡pw 92 353

Dla
mego ucznia, który egzamnn w ■ 
szkole dirogeryjnej ztożyl. poszu
kuje posady pomocnika za malem 
wynagrodzeniem miejscowość o- 
bojętna. Łaskawe zgłoszenia uo 
..Nowej Drogerji“. St. Kryszkne- 
wica. Skalmierzyce Nowe.

nw 4988
Poszukuję

dlta syna (dyplom, drowerzysty), 
kończącego swoją wojskowość w 
połowie września posady drogę? 
rzysty. Obznaj miony z działami 
perfumeryjnym technicznym. —- 
farbiarskim fotograficznym jest 
dobrym dekoratorem, świadectwa 
do dyspozycji miejscowość od©-. 
jętna. Nowakowski, em. radca —- 
Po-znań ul. Reya 4. zdw 91 469

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska, b. 
pfof. Państwowego Konserwato
rium w Poznaniu i Konserwato
rium Wrocławskiego. Zgłoszenia 
ul. Seweryna Mielżyńskiego 1, III 

zdw 91 531
Absolwentka

•konserwatorium udziela lekcje 
muzyki (fortepian). Dolna Wilda 
71. mieszkanie 2. zdw 92 419

Panna
do dżieoi poszukuje posady z do- 
brenii poleceniami, zna cośkol
wiek szycie i jeżyk niem/ecM. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 38.1

Poszukuję
posady do wszystkiego lub jako 
pokojowa z szyciem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 92 382_____ _

Udzielam
lekcyj gry fortepianowej także 
poza dom. Wielkie Garbary 13. 
m. 10. zdw 92 624

Nauczyciel
muzyka. śpdew solowy jeżyk poi- 
-skd niemiecki, szuka poeady naj- 
chetiniej do dzieci na wsi. Miej
scowość obojętna. Oferty z wa
runkami Mikołaczyk. Nowy T.o- 
myśl Dworcowa (Poznańskie).

zd w 92 384 

Fortepian
do ćwi-czeń, lekcje muzyki. Jezu 
ioka 8. I. zdw 92 51a

Fotagrat
młody z egzaminem, dzielny z 
praktyką sznka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 92 390

Gimnazjastów
dwóch przyjme. troskliwa opie
ka, dobre odżywianie zapewnione 
blisko 3 gimnazjów. Tarnowska. 
- „W. 3 TT zdw 92 454

Młody
jazzbandzista,. czebksta wodny. 
Oferty Kurjer Pozn. zd-w 92 215

^^^^ROZRYWKA^

Kino Corso
Więzień z wyspy św. Heleny o 
raz Napad szajki bandytów.

zdw 92 455

200 zl
kau-cji da robotnik za otrzymanie 
pracy. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 92 394 ______ .,

Dyplomowana
nauczycielka z dłuższa praktyka, 
obce jeżyki, doskonale z konwer
sacja dobra muzyka, przyjmie 
posadę zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 92 404_______  ; .

zdw 89 043

Kursy
..syk* francuskiego, liten---- -
historii, konwersacji drugi od

zdw 91 295

Stancja
dla n-czemnic. Opdeka ząipewndon 
Kochanowskiego 17. mieszk. 6.

zdw 91 368 

W ychowawczyni
rutynowana przyjmie kilfc 
dzieci, pomoc w naukach oraa 
pieką zapewniona. Zgłoszę 
Kurjer Poznański zdw 91743

Przyjmę

Próżnego
ten P^^'kuje soiLdma, wy.pła-

w Śródmieściu.“ttepianem lub używaniem 
yn .Poszukuje panienka. 
Kurjer Pozn, zdw 92 885

Swetry
•kostiumy. pulowery wełniane 
sprzed-aje Wytwórnia Trykotów 
Jan Dobry. Aleje Marcinkow
skiego 7. zdw 91417

Gimnazjastów

^uckiegP?-kOi11 -
‘egu n.ekrępująeego Cenn ewtl s /¿‘ćPujacego 

' -í'^óch poszukuje^TX92 5?¿erty *urjer|GŚt

Narodowiec
były organizator, znajdujący sie 
obecnie w trudnem położeniu, na 
skutek nieszczęśliwego wypadku, 
Prosi gorąco o finansową pomoc 
celem ukońozenia procesu o od
szkodowanie. Przyjmie także por- 
tjerstwo z mieszkaniem. Łaska
we oferty proszą nadesłać pod 
adresem Wojciech Klimczaik,

lefon 33-18. zdw 92 223
Gimnazjastów

przyjme. troskliwa opieka, 
trzech gimnazjów, przy 
Wilsona. Matejki 54. mi 
nie 2. sdw

•dw92754

Pokój
dla uczennic lub uczni dobre u- 
trzymanie, opieka. . Okolica Ur
szulanek. Dąbrówki. aly Ko-
ściuezki 7, m. 1. adiw 92 o4O

Uczniom
uczennicom pewna Oipieka. pomoc 
nauce. Wielkie aGrbary 18. tnie- 
sTskanio 11. z^’w 92^29
■ —--------- ------------Wyuczę
ws7©Tkieg© rodzaju robótek 5 w 
miesięcznie. Dąbrowskiego 38.

zdw 92 482
Panienka

prącowała przy bu.fecae umie 
cośkolwiek gotować, zna szycie, 
prasowanie męskiej bielizny ko
cha bardzo dizieci szuka posady 
do d-zieci lub do wszystkiego. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznańskii 

zdw 92 494
Przyjmę

4 rimmaztjastów. Reja 3. m. 13. 
zdw 92 458
Przyjmę

giimnazjastów (stki). utrzymanie 
obfite i doibre, tanio, opieka sta
ranna. Plac Bernardyński 2.

. miesizk. 9. zdw 92 626
Gimnazjastki

' na stancje przyjme. pomóc w 
nauce, fortepian. Zuske. Ogro
dowa 13. zdw 92 642

Gimnazjastów
& luib panienki, dobre odżywianie.
’ pokój słoneczny, czysty, duży 

elektr.. łazienka. Sanlcowa. Ra
tajczaka 28. zdw 92 664

Kursy handlowe
. Gasuporowskiego — jednoroczne i 

półroczne rozpoczynają się 5-go 
wrześni*. Zgłoszenia. Postęp. PI. 
Saipiążyński 2 a. zdw 92 102/3

Kursy
. ksiażkowpści. stenografji pisania 
_ maszyna. Kromczyńska Ogro
3 dowa 16 TI. zdw 89 669/70

Gimnzjustom
, dobre utrzymanie, pomoc bezpfat- 
- na. Preissowa. Mostowa 29. 
u zdw 92 521

StancjaWielkie Garbary 5 m. •. 
zdw 92 527

Uczniom
szkół dobre utrzymanie, pomoc, 
pianino. Goderska. Pótwiejska 2. 

zdw 92 529

° Gimnazjastom
a (stikom) pokój z utnzymaniem. ce

na przystępna. Grochowe Łąki
“ 4. I. piętro, m. 7. zdw 92 837

c Lekcyj fortepianu
„ poszukują od zaraz (Jeżyce). — 

_* Oferty z' cena Kurjer Pozn.
zdiw 92 788

> Gimnazjastom
2 opieka, pomoc nauce. Łabendziń-
3 sk* Działyńskich 3. zdw 92 846

Korepetytora
o taniego na 1 miesiąc poszukuje 
u ekstemistą zdający maturę z ty- i- du bumanistyoznegj. Zgłoszenia 
5 Kurjer Pozn zdw 92 720

Pokoik
i- dła dzieci szkolnych z utrzyma 7. niem i dobra opieką, śniadec-

ikaefa a. nuesoskaiiM 7. adw 830»

Kino „Orzeł“
„Sztafeta“. „Włóczykije“ WaHa- 
ce Berry. zdw 92 662

27 SZUKA PRACY

jasady w tej rubryce 
do jednej trz ciej cei

drobnych.

Panienka
rodziny, kochająca dt_._ 

jiem szuka posady na 
• początkującą. Łaskawe 
t Kurjer Poznański

zdw 92 356

Służąca
do wszystkiego z dobremi Swia- 
deotwami szuka posady od 1 
września. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 410__________-

Nauczycielka
szikół i internatów szuka posady 
prywatnej w mieście na wsi. t- 
Przygotowuje do szkoły po
wszechnej i niższych gimnazjal
nych, konwersacja francuska, 
niemiecka, muzyką (fortepian). 
Wymagania skromne. Poznań, 
ul. Bukowska 9. mieszkanie 4, 
piętro II,. Turkowa. Osobiście 
od 10—12 południe. zdw 92 411

Rzcźnik
ezuika posady. Łaskawe 
Kurjer Pozn. zdw 90 585

Osoba
inteligentna przystojna, rzetelna 
poszukuje posady jako wyreczy- 
cielka pani domu lub do samot
nej osoby, najchętniej na wyjazd. 
Łaskawe zgłoszenia dó Kurjera 
Poznańskiego zdw 92 357 - -

Prośba
z żoną i 4 nieletniemi chore- 
dziećmi jakakolwiek pracą, 

ikawe zgłoszenia proszą skie- 
ać do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 608

Inteligentna
.przystojna zajmie sie samod'zie4- 
nem prowadzeniem domu u sa
motnej osoby. Łaskawre zgłosze
nia Kurjer Poznańska zdw 92 362

Bona
Poszukuję

posady bez gotowania. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 92 380

Student prawa

Młodsza
panienka kochająca dzieci szuka 
posady do pomocy gospodyni lub 
do niemowlęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 462 

po
za -

Posługaczka
miłodisza postukuje poelnigi, do
bre świadectwa. Oferty Kurjer 
Pozn. ®d¡w 92433 ' .

Młodzieniec
i. z ładnym charakterem 
wsiadający 6 klas gimna- 
znający język niemiecki 
mo na maszynie, poszuku- 
dy. Oferty do Kurjera

Dziewczyna
cwangeliczka uczciwa bardzo lu
bi dzieci, poszukuje posady w 
lepszym domu. Łaskawe zgłosze
nia Ema Scholtz. Mlerzynek. po
wiat Międzychód. nw 5 930

Prośba
inteligentną. 6 kłas

LLhCUOe, J L11Ü ŁIUCIJAI
bardzo przykrem położeniu

■si o jakąkolwiek posadą. Ofer. 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 91 620

Gospodyni

skromne. Oferty Kurjer

Prośba
za. Państwowej Szkoły 

wydziału ceramiki.

£7 O.'I1 11 U »» UO.

grafiki, malowania na 
ie materjatach, batyko;

Kto
nituje nad biednym uczci

li szoferem i da jakąkolwiek 
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 121

Gospodyni

Dziewczyna
>r«cow:ita, uczciwa nawskroś z 
lobremi świadectwami, z góto- 

niem poszukuje posady od 1.
Oferty Kurjer Poanański

■dw9347tt

Służąca
do wrszy8tkdego poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 413
Gospodyni kucharka

posiada dobrze świadectwa z ma
jątków poszukuje posady w ma
jątku lub w mieście, ł^askawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 92 414
Niania

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 417

Panienka
z ukończoną szkolą handlową po-, 
szukuje posady jako początkują
cą stenotyipistka za skiromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 424

Starsza
uczciwa diziew’czyna z gotowa
niem. dobremi świadectwami po
szukuje posady od pierwszego. 
Oferty proszą składać do Kurje- 
rą Poznańskiego zdw 92 486

Bufetowa
z dobremi świadectwami szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 92 495

Bufetowa
szuka posady z kaucją 100 zł od 
zarar lub później. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 92 493

Uczciwa
sumienna, świadectwami, poszu
kuje prania, prasowania, szycia, 
poelugi. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 92 637
Sierota

32/U'ką Doeańy do oraz? domowy eh 
be» rot rwania lub do dzieci. —OT. D——



Sfrona U ea Kurjer PoCTiansfci, pemiedziafeE, Si sierpnia 1932 = Sumer 392

Pielęgniarka
wtoaflruje .posady do niemowlęcia 
miejscowość obojętna. Wyrod

Kasjerka
kaucja 2 000. szuka posady. 35gT&-

Dziewczyna
wiejska poszukuje pr 
wszystkiego z gotowani

Nauczycielka
„Nauczycielka"

Do
wszelkiej r^a/ęy z gotowauieim. 
Oferty Kurier Pczn. zdw 92 651

Dziewczyna
powrafcuje pomady od 1 lub po- 
atngi z gotowaniem, długi cmi 
świadectwami i, d o wszy st k ie-g o. 
Oferty Kur jer Pozn. zdfw 92 688

Kucharka
gosposia. która była w lepszych 
doanach. poszukuje posady. Zgło- 
szenia Knrjer Poztn.

zdw 92 679
Służącą

e samrodzielnera. gotowaniem j>o- 
sauikuje posady. Oferty Kurier 
Poem. zdw 92 589

Dziewczyna
samuodzie Im a. . in tei iigen tn a. mczc i 
wa, poszukuje posady do wszyst- 
kiego. Oferty Kurjer Poza.
 zdłw 92 567

Dziewczyna
k OTOwiincji poszukuje posady do 
wszystkiego 7. gotowaniem. Ofer- 
ty Kurier Pozn. ad w 92 564

Dziewczyna
mioda przychodnia na cały dzień 
do dziecka, lnb lekkich prac. 
Oferty do Ku-rjera Pozn.
 zdw 92 518
Dziewczyna

z d-cbremi świadectwami. dobrem 
gotowaniem, poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdw 29 509

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurier 
Pozn. ®dw 02 605

Pomocnik fryzjerski
•poszukuje miejsca zaraz lub od 
dnia umowy. Miejscowość obojęt
na. Wiadomość Wacław Pros 
nak,. Pabianice, ul. żeromekdego 
11. zd w 92891

Dziewczyna
poszukuje posady od 1 dobrem 
gotowańiem. dfareiemi ś>wiadect- 
wami. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 92 690

Dziewczyna
uczciwa., czysta ma wskroś su
mienna. szuka posady gotowa* 
nem od L Oferty Kurier Po
znański zdw 92 687

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, uczciwa i 
pracowita, ip<rzyjni'in posadę od 1 
do wszystkiego. Oferty Kurjpr 
Pozn. zdw 92 663

Służąca
młodsza uczciwa, pracowita.. do
brze polecona, z praniem. poszu
kuje posady od 1. 9 1932. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdiw 92 634

Sierota
postukuje posady za jedzenie i 
spanie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański jw 1 445/6

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Obro

na Częstochowy“.
Wtorek, 30. 8. — „Triumf 
medycyny".

Teatr Nowy: Dziś — „Gorącz
ka nafty“.
Wtorek, 30. 8. — „Gorącz
ka nafty“.
Środa, 31. 8. — „Gorączka 
nafty“.
Czwartek, 1. 9. = „Mąt na
szej panienki“, premjera- 
Piątek, 2. 9. — „Mąt naszej 
panienki“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cohn i Kelly w Hol 

lywood“.
Aurora: „Na gorącym uczyn

ku i „Górą nasi“.
Corso: „Więzień z wyspy św. 

Heleny“ oraz „Napad szaj
ki bandytów“.

Colosseum: Milton Sills, zdo
bywca złota.

Metropolis: „Mlstigri“.
Muza: „Miłość Księcia Ser

giusza“.
Odeon: „Republika piratów“. 
Orzeł: Sztafeta i włóczykije. 
Rosy: „Dama i jej szofer“. 
Sfinks: „Grzech i morał“. 
Słońce: „Bunt młodości". 
Tęcza: „Krew za krew". 
Wilsona: „Dlatego że cię ko

cham“.

Sierota
wykształcony, zdrów, w ostatniej 
nędzy, graniczącej z rozpoczą, 
prosi litościwe serca o danie mu 
pracy biurowej, korepetycyj — 
ewentualnie zapomogi pieniężnej 
b->daj kiJka groszy — na zadanie 
poświadczenie urzędowe, fjasika- 
2i’£ Roszenia przyjmuje Antoni 
Wiśniowska Poznań 1 Poste re- 
atamte, nr. legitymacji 73. 

zd w 91 678

Dziewczyna
SKufea posady do wszystkiego i 
dobrem gotowandem. poleoennama 
od L 0. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 02 702
Uczciwa

praczka czysto pierze poszukuje 
prania poza domem. Mostowa 34 
mieszkanie 12. zdw 92877

Dziewczyna
pracowitą poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 9. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 92 879

Osoba
inteligentna naw-skroś uczciwa, 
sumienna., gospodarna bardzo do
brze gotuje i wzorowo prowadzi 
gospodarstwo poszukuje posady 
gospodyni od 1. 10. lub -późmiej. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego adw- 82 773

Ogrodnik
Poznańcżyk. 20 lat praktyki, żo
naty. z małą rodziną poszukuje 
posady od 1 października. Wa 
runkj przystępne. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw- 92 774

Uczciwa
dziewczyna szuka posady, naj- 
chętniej tain gdzie są dzieci lub 
do samych dzieci, -zn-a cośkolwiek 
szycie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 556
Poszukuję

posługi całodziennej. praniem, 
spaniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 551

Praczka
szu&a prania w restauracji. Ofer 
ty Kurjer Poz-nań-ski ®dw92 55S

Skromna
dziewczyna ze wsi szuka posady 
bez prania. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 562

Ekspedientka
z branży cukierniczej poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 92 569
Pokojowa

z szyciem lub do dzieci poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 571

Wychowawczyni
poszukuje posady. Może być na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 572

Pomocnik
ui etk a r ski sa mod z-: e 1 n y posauk u je 
Pófcady. Łaskawe zgłoszenia S-t. 
Nowacki, Poznań. Wierzbiecice 
66 m. 1. zdw 92 574

Sierota
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady od 1 lub 15 z gotowaniem 
do 1 lub 2 osób, świadectwa dłu
goletnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 5S2

Sierota
zna wszelkie prace domowe, po
szukuje posady za małem wjina- 
grodzeniem. Ła-skawe oferty do 
Kuriera Pozn. adw 92 721

Skromna
lat 23. znająca szycie, poszuku
je posady do dzieci od zaraa lub 
później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 92 725
Panienka

do dzieci, która wykonuje wazed- 
kie 'wyszywania, dobrze poleco
na. szuka posady. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 92 706
Maszynistka - biurowa

szuka posady do biura. Oferty 
Kurier Pozn, zdiw 92 737

Panienka
z prowincji poszukuje posady do 
składu kolonialnego lub innego i 
pracy domowej. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 92 814

Gospodyni
kucharka, starsza, samodzielna 
poszukuje posady od 1. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 602

Szukam
pracy do reki u krawcowej lub 
krawca. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 504

Gospodyni
szuka posady. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 92 513

Praczka
szuka prania. Kokotkiewtiez. Pół- 
wiejska 30. zdw 92 530

Panienka
sierota, krytyczaetn położeńto. 
Doszukuje jakiejkolwiek pracy — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 92 809
Dziewczyna

uczciwa (dobre świadectwa), po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. «dw.92S26

» Dziewczyna
młodsza. zna wszystka prace 
mowa i także była pomocą 
składzie piekarskim, szuka 
dy. Oferty Kurier Poza, 

zdw 92 803
Dziewczyna

szuka posady. Oferty Kor jer 
Pozn. zdw 92 804

Dziewczyna
starsza szuka posady w Skrom
nym domu do wszystkiego. — 
Oferty KurieT Pozn. zdw 92813

Chłopak
poszukuje posady do posyłek lub 
do roznoszenia towaru. Oferty 
Kurier Pozn. zd w 92 786

Służąca
skromna poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer r’oznański 

zdw 92 364
Dziewczyna

skromna uczciwa szuka posady 
lub posługi od 1. 9. do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurier 
Poznański zdw 92 862

Dziewczyna
uczciwa^ lubiąca dzieci., a goto
waniem poszukuje posady od 1 
września. Łaskawe oferty Ku
rier Pozn zd w 92 722

Dziewczyna
do wszystkiego praniem, cośkol
wiek gotowaniem zaraz. Oferty 
Kurjer Pożn zdw 92 746

Dziewczyna
poszukuje posady do prac domo
wych od pierwszego za małem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier 
Pozn. 2>łw 92 762

9 MILTON SILLS I
| w filmie sensacyjnem z życia i 

poszukiwaczy złota p. t. |
L Zdobywcy Złota J

(Błyskawica) i
B na tle głośnej noweli
| JACKA L O Ń D ON A fi

Pw 4 026-56.345

Krawcowa
bardzo dzielna, poszukuje posa 
dy 2.50 dziennie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw- 92 732

Słnźąca
poszukuje posady do wszystkie
go do starszego państwa. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 92 794

Panienka
lat 18, z dobrego domu, ®e szy
ciem bielizny i konfekcji dam
skiej i dzieeiece.i. szuka posady 
do jednego dziecka w lepszym 
domu, miejsecowpść obojętna od 
16. 9. Oferty Kurjer Pozn. 

sódiw- 92 766
Służąca

saimodzielnem gotowaniem wła
sną pościelą, szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 92 836

Pokojowa
fryzjeika przyjmiie posadę ...US 
majątku. Oferty Kurier Pozn. 
zdiw 92 810

Leśnik
kaiwałer. z dobrami świadectwa
mi]', obeznany dobrze w swym za
wodnie. poszukuje posady od 1. 
10. 32. luib później. Zgłoszenia 
Cieślak. Tarchałin. p. Bojanowo, 

n w 5 029
Osoba

wiek średni z długotetmiemi 
świadectwami, zna gospodarstwo 
domowe, poszukuje ponady do 
wszystkiego możliwie do jednej 
osoby, za imałem wynagrodzeniem 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zd w 92 718

Kucharka
z Berlina poszukuje posady do 
wszystkiego albo też do szycia od 
zairaiz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 91840

Krawcowa
sztdra pracy poza dom i wyjazd 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 188

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza don. 
Długa 14 m. 3. zdw 90 226

Szofer
mechanik z kilkoletnią praktyka 
szuka posady, pracował w war
sztacie ślusarsko-meehanieznym. 
Kaucja względnie pożyczka do 
350 rJ. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Poan. zdw 92 949

Dziewiętnastoletnia
panienka, uczciw-a inteligentna, 
dobrej rodziny, znająca stenogra
fie, piezaca na maszynie, poezu 
kuje posady dy towarzystwa, se
kretarki. biuralistki, kasjerki. — 
Miejscowość obojętna. Wymaga 
ni a skromne. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 92 017

Kucharkai dobrem gotowaniem, dtugolet- 
memi świadectwami poszukuje 
»osady tylko w lepszym domu od 
. 9. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 639

Poszukuję
Kwadr z dobrem gotowaniem od 
l. 9. Oferty do Kuriera Pozmań-

Dziewczyna
ncawwa. poszukuje posady sarno- 
dzielnem gotowaniem od pierw
szego. Oferty Kurier Poznańeki

zdw 92 089
Poszukuję

posady mam ki lub niańki od Ł 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 91308

Gospodyni
kucharka poszukuje pracy od 1. 
9. Telefon 7733. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 91309

Młodsza
wiejska dziewczyna szuka pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 91311
Dziewczyna

ląt 15 poszukuje posady do dzie
ci lekkich prac spaniem. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 91315

Osoba
uczciwa kochająca dzieci, znają 
ca krawiecczyzne i wszelką pra
ce, domowa poszukuje posady, 
chętnie do starszych pań. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 276

Inteligentna
panna, znająca szycie, robótki 
ręczne, z dobrem świadectwem, 
szuka posady do dzieci. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 91 387
Borowy - strzelec

dobremi świadectwami obeznany 
ryboióstwie. pszczelarstwie, dobry 
strzelec poszukuje posady zaraz, 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 91 538

Poszukuję
prania. "Ul. Przemysłowa 28 a 
mieszkanie 4. zdw 90 220

Bona
rutynowana świadectwa pierw 
szorzedne poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 90 592

Szofer
posizuikuje posady, kaucja 500 od 
1. 10. Kowalski© poczta Biskupi
ce. Linke. zdw 91329

Biuralistka
z kilkoletnią piak^yka poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Po’’’*) zdw 91 838

Uf 28 WOLNE MIEJSCA

Bufetowa
potrzebna. ..Oaza“. Dąbrowskie
go 53-55 zd 92 312

Dziewczyna
potrzebna od zaraz do wszelkich 
prac domowych z gotowaniem 
bez spania. Szwajcarska 27 m
3 od 4 tej. zd 92 310

Apteka
w Wieleniu n/Noteeią poszukuje 
młodszego magistra (ki) z nie 
mieckim od L 9. 32. Oferty do 
apteki. nw 5 006

Poszukuje
sie osób do sprzedaży domokrąż
nej artykułów pokupnych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 91648

Kelner
do pierwszorzędnego hotelu - ire- 
stauracjii (Śląsk) z gotówka 2 000 
potrzebny. Oferty Kurjer Po 
znańskii zdw 92 040

Służąca
zamiłowaniem do dziecka cośkol
wiek gotowaniom potrzebna — 
Mickiewicza 13, m. 5. zdw 92 364

Chłopak
de posyłek potrzebny zaraz. — 
Strzelecka 21. zdw 92 426

Poszukuję
dziewczyny z gotowaniem. Re
stauracja. Woźna 1. zdw 92 616

Straganiarze
wjjjrfedmie domokrążni z jrotów- 
ke l<Kzł potrzebni zarobek pew
ny. św. Marcim 72. III., m. 6, 
od 10—13. zid/w 92 688

Poważna firma
poBsuikuje cichego wspólnika w>- 
traeba 1000—1500 zł. Zgłosze
nie Kurjer Pozn. zdw 92 580

Uczennice
młodo do haftu j robót ręcznych 
potrzebne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 927/8

Dziewczyna
potrzebna zaraa. Wielkie Garba- 
nr 5 m. 4. zdw 92 451

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz Poznań
ska 22. zdw 92 597

Dziewczyna
młoda, zdrowa czysta, z gotowa
niem. praniem do 2 osób z dobre
mi świadectwami potrzebna. — 
Zgłoszenia od 5—6. Wierzbieciee 
os mieszkanie 4. zdw 92 578

Ucznia
malarstwa prsyjmie 

Mikołajski. Dąbrowskiego 24.
zdw 92 665'6

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Plae Nowo 
miejski 1 m. 1. zdw 92 643

Dziewczyna
do pomocy kucharza potrzebna. 
Gambrinus“. Kantaka 7.

zdw 92 668

Fryzjerka
może sie zaraz zgłosić. Focha 186. 

zdw 92 797
Szofera

pewnego w Wdzie osobówki 6/75 
km gotówką 1000—1 500 złotych 
spieszne zgłoszenia. Rutkowski. 
Mickiewicza 28. zdw 92 795

Służąca
ucaciwa. gotowani, m. Jacków 
skiego 21. tn. 11 5—7 po pał.

zd w B7 896
Służąca

praniem, gotowaniem potrzebna. 
Młyńska 3. 9 zdw 92 884

Służąca
do wszystkiego, trochę szycia. — 
Bukowska 33. m. 7. zdw 92 880

Pomocnik 
g astronomiczny

trzeźwy z gwarancja 200 zł na 
stalą posadę potrzebny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 738

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
praniem może się zgłosić (dobre 
świadectwa). Ludwiczak. Marc. 
Mottego 2 zdw 92 715

Fryzjerka
potrzebna. Ziólkiewicz. Wielka 15 

zdw 92 708
Pomocnik

obuwniczy potrzebny. Fredry 5. 
Kamiński. zdw 92 828

Słnżąca
uczciwa. dobrem gotowaniem 
praniem potrzebna Różana 21
m. 7. zdw 92 8ifi

Dziewczyny
do wszelkich prac restauracji po
trzebne. „Gambrinus“. Kanta 
ka 7. zdw 92 667

Chłopak
do konia potrzebny zaraz. Rzeź- 
nictwo Małeckiego 15 zdw 92 655

Służąca
samodzielna z gotowaniem, pra
niem na 6 osób potrzebna. Wa
runek dJueip świadectwa. Oferty 
Kurier Poznań^k zdw 92 696

Dziewczyna
potrzebna od 1 września. Poznań- 
Debiec. Brzozowa 3. Nowak.

zdw 92 627

Ekspedjenta
potrzebna od 1 9. 32 skład rzeż- 
nicki W Garbary 8 zdw 92 615

Uczennice
fryzjerską. Oferty z życiorysem 
Kurjer Poznański zdw 92 763

Młodsza
służąca od 1 potrzebna. Skład ko 
lonjalny Kwiatowa 11.

zdw 92 751

Dzielna
ekspedientka składu rzeźnickiego 
na wskroś uczciwa potrzebna za
raz. {Solacz Wodyńską 13.

zdw 92 750
Ucznia

poszukuje. Poznańska 8f|0 Pie 
karpia zdw 92686

Potrzebna
młodsza kucharka do śniadalm 
¿araz Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 678

Wiejska
Iziewczyna młoda od 1 9. potrze 
ńna Ulica Długa 13 m 10

zdw 92 671

Marsz antka
samodzielna może sie zgłosić. — 
Podgórna 10 m 23. zdw 92 593

__________ Pw 3554/31.5

Towarzystwo Akc?' 
poszukuje

energicznych panów
na miasto i woj. Poznański, r 
nowego bezkonkurencyjni d,J tyknłu. .Konju!nktura.y'bo v,.!;- 
rodzina .jest interesentem Sa 
kryzysu. Wiadomości 
niekonieczne. . Dla 
współpracowników staja 
z wysokim zarobkiem zameSo’ na. Zgłoszenia osobiste^®^ 
montamn przyjmuje sie w« 2?' 
rek i środę od 16—12 : 
przy uL Podgórnej 4. miesS 

.Pw 4 039-0
Magistra

młodego z praktyka krótka o, 
września poszukuje aptek« Gostyniu.

Panienka
z wyższem wykształceniem (». chowanka klasztoru) do 3 d,™ czynek od lat 7-11 rota^ 
1. 9 Zgłoszenia z odpisem św,» 
dectw. życiorysem j fotografia d, 
Kurjera Poznańskiego zdw 92 56

Poszukuję
nauczycielki od 1. 9 . 32 t a, 
dziewczynki (kurs kl. IV. ¿uf 
nazjalnej) i chłopca (kurs kl Tn 
przygotowawczej). Wymagani 
jeżyk angielski zamiast łacin, 
ale .niekonieczny. — Warany i 
kopje świadectw proszę przejiai 
pod adr. Waligóra. PopoaroBi- 
skupie, poczta Duibielmo. row 
Toruń._____________ zdw 92783

Wspólnika
czynnego, cichego lub też współ- 
pracownika pensja - -zvime. «o 
tówka 4—6 000. Artykuł pierw
szej potrzeby, fachowość nieko
nieczna. gotówka zabezpieczona 
hipotecznie. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdw 92 792

Pisarz
gospodarczy z dłuższa praktyka 
potrzebny na większy intensyw- 
ny majątek od zaraz. Zgłoszenia 
do ekspedeji Kurjera Poznańskie
go zdw 92 870

Służąca
z Małopolski potrzebna z gotowa
niem. Koszarowa 8. m. 12.

jw 1 442
Rzeczoznawców

rolnych .i rachunkoweów rolnych 
poszukuje dlla dorywczych zajęć 
w całej Polsce w każdej miejsco
wości ponad 2 000 mieszkańców, 
poważna instytucja. Tylko oferty 
z poważnemi referencjami beda 
uwzględnione. Zgłoszenia należy 
kierować pod ..WK 373“ do To1 
warzystwa Reklamy Mosse, 
Warszaiwa. Marszałkowska 12i.

Tw 282
Kucharkę

-■amodnielna służącą uczennice, 
bufetowa zaraz. Restauracja 
Orlikowski Kw-atowa 12

zdw 92 893
Młoda 

technlcska dentystyozna może fte 
zaraz zgłosić z podaniem warun
ków. Antoni Piszcz. Pleszew.

nw 5 026

Dziewczyna1. 9. do 2 osób potrzebna. Sło
wackiego 48 skład. jw 1449

Uczeń
z ukończoną szkoła handlową po
trzebny życiorys napisać i dołą
czyć odpisy świadectw. Zgłosze
nia 8—11. Rokoko. Wytwórnia 
Krawatów, plac Nowomiejski o 
m 11. zdw 92 86)

Humor zagraniczny

Pierwszy marynarz So drugiego, wskazując na iomąc®' 
go; fc-> Co on mówi? Czy ty rozumiesz po niemiecku?

_________________ (Ric et Rac Paryż) S. F-

Prworlnłoła wrzesień 1962 r za oba wydania razem włącznie tygodniowe 
rócupidld datku Sostr. ..Jlnstracja Poznańska" ( „Nowiny Sportowe"

... .. znaniu w eksped. zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50. t odnoś
z& oba ^wydania razem włącznie tygodniowego do- 

owe"
do domn w Poznaniu al"570."z odaoaSeniem przezp^te't^a"Paśnaniem rniesiećznie »1 4 9? 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach zł 11.00. 
w razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie strajków 1 t p 
wydawnictwo nie odpowiada *a dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domaginis 
sie oiedostapczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąteecnycb I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3523, 4072, w niedziele, święta i

1 ...............e suw———....... ', —n—■

(”) ar i n S 7 n 1 a aa stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamuwej przy końcu teaetu 
y^giuszenid redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej

, ... 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowegn micmOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypa&aeb do «o£ 22 i strtJżI- ¿) 

•Ob^tT; tylko do* gMt 10?
Z&lrt «i««*’’'» (najwyżej 100 słów w tern 5 nagłówko-wre^u. siox\o nagffowkowe (ttuete) 2o gr.. każde daiwe rtowo 15 gr Za różnice mipdxv xef»ta’ 
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie Sdwwisda

SolTzn™ LngłolzeDia2?ł naat#a’ Poświęcony danej uroczyetoścL 
nocą tylko 1476. 3524 i 4072, filją Stary Rynek 2306. — p. g. o. Poznań nr. 200140-

1
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